
 

 
                  Glenda Caroline Jardim 
                 ADVOCACIA & CONSULTORIA 
__________________________________________________________  

 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________ 

CEL.: (91) 98163-4646 – E-mail: glendajardim@hotmail.com 

1 

 

AO JUIZO DA 2º VARA CÍVEL E EMPRESARIAL DE ANANINDEUA – PA 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Processo nº. 0814872-41.2019.8.14.0006 

 

 

 

EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUÇÃO LTDA - ENACO, já 

devidamente qualificada nos autos da RECUPERAÇÃO JUDICIAL, vem, 

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, por seu advogado infra firmada, 

procuração nos autos, apresentar o plano de Recuperação Judicial, conforme 

determina do artigo 53 da Lei 11.101/05. 

A partir do momento em que o juiz deferiu o pedido de recuperação 

judicial, a empresa devedora tem o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentar a 

formalização de um plano para reorganização financeira e pagamento de credores. 

A autora tomou ciência da decisão no dia 10/02/2023 (sexta-feira), 

logo seu prazo começa a fluir no primeiro dia útil subsequente, qual seja, dia 

13/02/2023 (segunda-feira), portanto, completamente tempestiva a apresentação do 

plano.  

Desta feita, requer o recebimento e processamento do Plano de 

Recuperação Judicial da empresa autora, para que surtas os efeitos legais.  

 

Nestes Termos  

Pede e espera deferimento 

 

Belém, 09 de abril de 2023 

 

Glenda Caroline Jardim 

OAB/PA 19.665 

Num. 90513164 - Pág. 1



 

1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL (PRJ) 
 
 

EMPRESA NACIONAL DE CONTRUÇÃO LTDA – ENACO 
 

CNPJ.: 09.578.807/0001-80 (MATRIZ) 
 

(Nos termos do Art. 50 e 53 da Lei 11.101/2005) 
 

CNPJ.: 09.578.807/0003-42 (PRINCIPAL UNIDADE) 
 

(Conforme previsto no Art. 3º da Lei 11.101/2005) 
 

E, suas alterações trazidas pela Lei14.112/2020. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Num. 90513175 - Pág. 1



2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Art. 47, A recuperação judicia tem 
por objetivo viabilizar a superação 
da situação de crise econômico-
financeira do devedor, a fim de 
permitir a manutenção da fonte 
produtora, do emprego dos 
trabalhadores e dos interesses dos 
credores, promovendo, assim, a 
preservação da empresa, sua 
função social e o estímulo à 
atividade econômica.” 
 

Num. 90513175 - Pág. 2



3 
 

Sumário 
1 – SUMÁRIO EXECUTIVO E RESUMO GERAL .................................................................................................... 4 

1.1 – Preâmbulo Vestibular: .......................................................................................................................... 4 

1.2 – Das medidas e objetivos básicos do plano: .......................................................................................... 5 

1.3. Principais objetivos do Plano de Recuperação ....................................................................................... 5 

1.4 – Estrutura Societária .............................................................................................................................. 7 

2 – Organograma da Enaco. .............................................................................................................................. 7 

3 – A História e apresentação da Enaco ............................................................................................................ 8 

3.1 - A Nossa História..................................................................................................................................... 8 

3.2 - Dos Contratos em Andamento: ........................................................................................................... 11 

3.3 - Das ameaças e coações da SUPERINTENDENCIA SUL PARÁ – Caixa Econômica CANAÃ DOS CARAJÁS – 
RESIDENCIAL CANAÃ ................................................................................................................................... 13 

3.4 - Do Distrato sem fundamentação legal – Residencial Parauau ............................................................ 14 

4 - DAS POLITICAS DA EMPRESA: ..................................................................................................................... 14 

4.1 – MISSÃO ............................................................................................................................................... 14 

4.2 – Visão ................................................................................................................................................... 15 

4.3 – Valores ................................................................................................................................................ 15 

4.4 – Política da Qualidade .......................................................................................................................... 15 

4.5 -  Aspectos Sociais da ENACO. ............................................................................................................... 15 

5.- Dos índices: Demonstrativo Econômico-Financeiro da Degradação do Faturamento 2014 / 2018. ......... 16 

I - A liquidez corrente .................................................................................................................................. 17 

II - A liquidez Geral ....................................................................................................................................... 17 

III- O índice do endividamento .................................................................................................................... 17 

5.1.  Da demonstração econômica: Balanço encerrado - em 31/ 12/ 2014 a 31/ 12/ 2022. ...................... 17 

6. - Plano de Recuperação Judicial (PRJ) – Art. 53, Lei 11.101/2005. .............................................................. 18 

7. - SÓCIO DIRIGENTE E ADMINISTRADOR (Procuradores): ............................................................................ 18 

8. - RESPONSÁVEL TÉCNICO PELO PLANO: ...................................................................................................... 18 

9- Meios de Recuperação: ............................................................................................................................... 18 

10. Atual Situação: ........................................................................................................................................... 19 

11. O Fluxo de Caixa – (Plano de Recuperação Judicial - PRJ) ......................................................................... 21 

12. O Plano de Recuperação Judicial (PRJ) ...................................................................................................... 21 

12.1 -  Premissas básicas para o sucesso do Plano de Recuperação Judicial (PRJ) ..................................... 22 

12.2.  Apresentação do Quadro Geral de Credores Consolidado por Classes ............................................ 22 

12.3.  Demanda Judicial contra CEF – Valores a receber. ........................................................................... 23 

 
 
 
 
 
 

Num. 90513175 - Pág. 3



4 
 

1 – SUMÁRIO EXECUTIVO E RESUMO GERAL 
 
 

1.1 – Preâmbulo Vestibular: 
 
A Nova lei de Falências e de Recuperação de Empresas, Lei 11.101/2005, de 09 de 
fevereiro de 2005 e suas alterações trazidas pela Lei 14.112/2020, de 24 de dezembro de 
2020. Trazem em seus bojos, a regulamentação das garantias no processo de recuperação 
judicial de empresas e/ou falências, visando em primeiro plano à manutenção do negócio e 
do emprego dos trabalhadores, bem como a garantia do pagamento aos credores 
inadimplidos, incluindo o fisco. 
 
Versa o Art. 47, Lei 11.101/2005 - “A recuperação judicial tem por objetivo viabilizar a 
superação da situação de crise econômico financeira do devedor, a fim de permitir a 
manutenção da fonte produtora, do emprego dos trabalhadores e dos interesses dos 
credores, promovendo, assim, a preservação da empresa, sua função social e o estímulo à 
atividade econômica”. 
 
Nesse sentido, e nos termos no art. 53, da referida Lei, a EMPRESA NACIONAL DE 
CONSTRUÇÕES LTDA. - ENACO, sociedade empresária de direito privado, devidamente 
inscrita nos CNPJ nº. 09.578.807/0001-80, com sede à Av. Arizona, nº 1.349, Condomínio 
Luxor Center, Conj. 9 – Cidade Mansões São Paulo / SP. CEP 04.567-901., e registro da 
transferência na Junta comercial do estado de São Paulo - JUCESP com o CNPJ 
09.578.807/0003-42 de sede à Av. das Américas, Lt. 07 / Sl 01, S/N, Levilândia – 
Ananindeua / PA. – CEP.: 67.015-540, Ambas, com o seu registro na junta comercial do 
estado do Pará – JUCEPA e Nire nº. 15.2005.9808-5, de 29/05/1996. E sua principal filial 
com a centralização das suas atividades Econômico-Financeiro e Operacional, conforme 
previsto no Art. 3º da Lei 11.101/2005 e sua atualização através da Lei 14.112/2020. Vem 
através do presente instrumento, apresentar seu Plano de Recuperação Judicial (PRJ). 
 
Para elaboração do Plano de Recuperação Judicial (PRJ), os sócios da EMPRESA 
NACIONAL DE CONSTRUÇÕES LTDA. - ENACO., doravante denominada, apenas 
“ENACO”, com extrema vontade e empenho para atingir seus objetivos, contrataram 
Assessoria e Consultoria Econômico-Financeira e Contábil, da M&C CONSULT – 
AUDITORES E CONSULTORES INDEPENDENTES LTDA. – EPP, com ênfase e 
especialização em Recuperação Judicial de empresas da iniciativa privada. 
 
Além disso, contamos, também, com a participação de serviços dos colaboradores da 
própria empresa, diversos deles já trabalham conosco há vários anos, dedicando-se nesse 
momento, a elaborar do presente Plano. 
 
Considerando o prazo para a apresentação do Plano de Recuperação Judicial, que é de 60 
(sessenta) dias da publicação do despacho que deferiu o processamento do pedido de RJ, 
não fez parte do escopo dos trabalhos a realização de uma “due-diligence”, valendo 
ressaltar que os advogados e consultores contratados trabalharam com os dados prestados 
pela ENACO., rigorosamente, conferidos, analisados, testados e aprovados, pelos 
consultores contratados para essa Recuperação Judicial (RJ), pelos quais se 
responsabilizam pelas informações prestadas, solidariamente. 
 

Num. 90513175 - Pág. 4



5 
 

Sendo assim, apresenta este Plano de Recuperação Judicial (PRJ), elaborado com estrita 
observância aos fundamentos legais da Recuperação Judicial, Lei 11.101/2005 e 
14.112/2020. Visando buscar um direcionamento e ponto comum entre a relevante função 
social da ENACO e os interesses dos seus credores. Convergindo, desta forma, nos 
objetivos principais das referidas leis. 
 
O Plano de Recuperação Judicial (PRJ), é apresentado com todas as premissas básicas 
aplicáveis à sua elaboração, incluindo a projeção de resultados e fluxo de caixa para os 
próximos 05 (cinco) anos, o que permite uma visualização clara e objetiva do desempenho 
econômico-financeiro durante a sua vigência e, consequentemente, sua viabilidade e 
capacidade de pagamento aos seus credores, em geral. 
 

1.2 – Das medidas e objetivos básicos do plano: 
 
O presente Plano, tem por objetivo a reestruturação da ENACO para que a mesma supere 
sua, momentânea, dificuldade econômico-financeira de INADIMPLÊNCIA, dando 
continuidade as suas atividades nos negócios, mantendo-se como mais uma das várias 
empresas que compõe a macroeconomia do estado de Pará (geradores do emprego e 
renda). 
 
Buscamos a projeção do impacto nas medidas administrativas e operacionais que serão 
implementadas, para que a ENACO alcance um lucro operacional adequado e sustentável 
ao longo dos próximos anos, que resultará na sua RECUPERAÇAÕ econômico-financeira.  
 
O Plano de Recuperação Judicial (PRJ) proposto, também, evidencia que a empresa possui 
viabilidade de recuperação e como serão conduzidas todas as ações ao longo de todo o 
processo para quitação de suas dívidas. 
 
Para a elaboração do presente Plano, foram analisadas, dentre outras, as seguintes áreas: 
Contábil com valoração dos ativos da empresa, sua estrutura organizacional, administrativa 
e financeira, os setores de compras, análise mercadológica, planejamento estratégico, 
comercial, custos, logística e principalmente dos seus ativos humanos (o nosso maior 
patrimônio).  
 
Assim, a análise destas áreas em conjunto com a avaliação do desempenho financeiro da 
empresa, foram à base para nortear as ações a serem adotadas, visando a sua plena 
recuperação. 
 
 

1.3. Principais objetivos do Plano de Recuperação  
 
a) Preservar a ENACO, como sociedade geradora de empregos, distribuição de riquezas e 
contribuinte tributária, ao nosso estado, Assegurando o exercício da sua função econômico-
social; 
 
b) Permitir que a ENACO, supere sua momentânea dificuldade econômico-financeira, 
dando continuidade de forma direta, aos investimentos locais e movimentando a nossa 
econômica na região norte do Brasil; 
 

Num. 90513175 - Pág. 5



6 
 

c) Atender e garantir a confiança dos credores da ENACO., mediante composição da dívida, 
baseada em fatos concretos e numa estrutura de pagamentos compatível com o potencial 
de geração de caixa, dentro do contexto da Recuperação Judicial (RJ), aqui proposta; 
 
d) Reestruturar as ações da ENACO e otimizar as operações contratuais existentes, 
buscando eficiência operacional, eficácia nos seus resultados, economia e controle efetivo 
de custos e despesas, maximizando as suas margens de resultados; 
 
Desta forma, a viabilidade futura da ENACO, não depende só da solução do seu passivo 
existente, mas também, e fundamentalmente, de ações que visem à melhoria de seu 
desempenho econômico-financeiro. Sendo assim, as medidas identificadas no Plano de 
Recuperação Judicial (PRJ), estão incorporadas a ações concretas envolvendo todos os 
atores do cenários em nossa atividade, Colaboradores, Governos (municipais, estaduais e 
federais), além e principalmente das empresas públicas e autarquias envolvidas com a 
atividade da construção civil, em parcerias público-privadas (PPP). 
 
As projeções foram desenvolvidas por consultoria especializada, apoiada pela área 
financeira da ENACO., considerando que o mercado continuará em crescimento contínuo, 
porém ainda tímido, lembrando que a técnica utilizada foi a do “justo meio termo”, para 
que não fosse por demais conservadora, e por conseguinte, inapta. Ou que fosse otimista 
demais, à ponto de ultrapassar a barreira da realidade e que pudesse trazer expectativa 
errônea e frustrantes para todos os envolvidos. 
 
A relação completa e detalhada das medidas à serem adotadas pelos gestores, na fase de 
implantação, está descrita nos itens seguintes, dentre os quais se destacam: 
 

a. Na medida da progressão do plano e de reconquista da confiança econômica, baratear 
o custo operacional da empresa, negociando com as instituições financeiras parceiras, 
taxas de juros mais atraentes (uso do deságio legal); 
 
b. A profissionalização de sua estrutura administrativa, tornando-a mais eficiente e enxuta, 
reduzindo assim, o seu custo econômico-financeiro; 
 
c. Busca de novos parceiros para o financiamento das operações com as melhores taxas 
possíveis; 
 
d. Foco na atividade fim da empresa, conforme sua finalidade prevista no contrato de 
constituição e registro do seu CNAE – Código Nacional de Atividade Empresarial, 
autorizado pela Receita Federal, para seu funcionamento e correta tributação. Com isso, 
aventar a possibilidade de utilização de parte de seus equipamentos (ativos já constituídos 
e imobilizados), garantindo a segurança dos credores, em contratos de arrendamento e 
locação à terceiros, gerando dividendos para a empresa na melhoria do fluxo de caixa; 
 
e.   Possibilidade de requerimento para alienação de bens do ativo imobilizado, desde que 
esses não estejam diretamente ligados a atividade principal da empresa. E tenham como 
objetivo a adição de valores ao fluxo de caixa para o cumprimento do Plano de Recuperação 
Judicial; 
 
f.  Possibilidade de alteração contratual da atividade principal da empresa, com registro na 
JUCEPA/JUCESP e na RFB e demais órgão controladores da atividade; 

Num. 90513175 - Pág. 6



7 
 

 
g.  Possibilidade de Joiny Venture com empresas diversas, Fusões, Incorporações, Cisões 
e Constituições de empresas com fins específicos, afim de viabilizar a continuidade ou 
implementação de qualquer dos seus empreendimentos; e 
 
h.   Alteração contratual de endereços, caso se faça necessário por qualquer das razões 
de restrições contratuais de continuidade no atual endereço. Assim como, a alienação de 
qualquer do seu imobilizado, listados como de propriedade urbana ou rural, com o claro 
objetivo apresentado de viabilidade comercial para fins de alavancagem do fluxo de caixa 
da recuperação judicial.   
 
O objetivo principal, é alavancar as atividades da empresa visando obter resultados 
saudáveis, rentáveis e sustentáveis. 
 
Eventuais medidas adicionais serão avaliadas após a apresentação do Plano de 
Recuperação Judicial (PRJ), entretanto, como essas medidas requerem uma investigação 
mais profunda, os impactos destas não foram incluídos nos resultados operacionais aqui 
abordados. 
 

1.4 – Estrutura Societária 
 
A ENACO., possui sua sede matriz, no Município Ambas, com o seu registro na junta 
comercial do estado do Pará – JUCEPA e Nire nº. 15.2005.9808-5, de 29/05/1996 e a sede 
da sua principal filial no município de Ananindeua / PA., cujo o endereço, está mencionado 
no preâmbulo do presente Plano de Recuperação, conforme previsto nos Art. 5º e 3º da Lei 
11.101/2005 e suas alterações pela Lei 14.112/2020. 
 
A ENACO. é sociedade empresária constituída por quotas de 
responsabilidade limitada, nos seguintes termos: 
 

1.4 - COMPOSIÇÃO SOCIETÁRIA 
 

             Sócios                          Participação     Nº de Quotas    Vl. Cota (R$)      Total do Capita 
(R$) 
 

Glauber Augusto Ferreira Jardim        90%         7.328.034               1,00                      7.328.034,00   
 
Lindolfo Rodrigues de Almeida Jr.      10%             814.226               1,00                         814.226,00 
 
Total                                                  100%         8.142.260                1,00                R$ 8.142.260,00 
 

 
 

2 – Organograma da Enaco. 
 
A compreensão de investir em um programa de gestão inovadora, fez com que A ENACO, 
investisse numa reformulação para o enfretamento de um mercado cada vez mais acirrado 
na questão preço e pudesse ter um diferencial no mercado, com a sua eficiência e 
profissionalismo.  
 

Num. 90513175 - Pág. 7



8 
 

Realizando investimentos, mínimos, em estrutura física e predial, necessários ao ambiente 
e à qualificação profissional dos seus colaboradores. Visando a busca incansável pela 
eficiência e eficácia dos resultados à baixo custo operacional. Nos tornando mais 
competitivos, sem esquecer a plena satisfação dos nossos clientes.  
 
A situação atípica imposta pelo distanciamento social com a PANDEMIA pelo vírus do 
COVID-19 e suas variantes de mutações, sugerindo novas formas de atividade profissional 
à distância, como os trabalhos por aplicativos remotos, nas modalidades 100% remotas, 
sistemas híbridos remotos e presenciais, mais nunca 100% presencial. Isto nos trouxe uma 
significativa redução operacional das necessidades por espaços superdimensionados. 
Salvo, os depósitos de materiais necessários aos canteiros de obras e controle de custos. 
 
Administração compartilhada dos resultados e objetivos, eficiência nas vendas à serem 
alcançadas, capacitação de pessoal, inter-relações pessoais no ambiente de trabalho, 
plano de cargos e salários e o programa de retenção de talentos. 
 

 
 

3 – A História e apresentação da Enaco. 

 

3.1 - A Nossa História 
 

A ENACO – EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUÇÕES LTDA, domiciliada neste 

estado, nasceu com objetivo de prestar serviços de projetos e construções a empresas 

particulares e públicas. 

No ano de 2006 quando iniciou sua atividade sob administração do sócio e Arquiteto, 

Dr. Glauber Jardim, onde o mesmo saiu pelo estado em busca de serviços num Ford Fiesta, 

sem ar-condicionado, que custou R$ 2.000,00 (dois mil reais), à época, seus primeiros 

serviços foram:  

Num. 90513175 - Pág. 8



9 
 

- Na Construção do Conj. Residencial Antônio Cabano na Dr.º Freitas onde lá 

colocou todas suas economias para iniciar os serviços e acabou por ter tudo perdido uma 

vez que nesta empreitada a prefeitura de Belém não pagou a dona da obra quando o Pref. 

Duciomar veio a ganhar as campanhas eletivas. 

- Após isso, iniciou serviços na empresa Direcional Engenharia, empresa mineira, 

recém-chegada ao Pará para lançar vários conjuntos Residenciais. Iniciou a construção de 

um estande de vendas, onde nasceria mais tarde vários condomínios executados por essa 

empresa. Mais tarde a ENACO, veio a construir em Marabá mais uma grande estrutura de 

venda com estande e Apartamentos muito bem decorados também para a Direcional 

engenharia. 

- Ao voltar para Belém após quase dois anos na estrada. Fomos a CEF- CAIXA 

ECONOMICA FEDERAL em busca de financiamento para construir o Próprio condomínio 

e após 8 meses de analise foi em fim liberado o GERIC (analise financeira e de capacidade 

da empresa) para que finalmente pudéssemos realizar algum tipo de contratação. Assim 

ingressamos no MCMV- Minha Casa Minha Vida, onde levamos mais de 6 meses para ter 

o processo do nosso primeiro empreendimento. Aprovado, Residencial Taguará com 192 

Aptos na faixa salarial de 0 a 3 salários-mínimos. Este empreendimento foi considerado um 

dos melhores empreendimentos de cunho social do Brasil a época. Cuja a foto permaneceu 

na parede da sala das prefeituras da CEF por longa data. 

- Depois deste empreendimento nasceram O Residencial Nova Vida no Município de 

Breves, com 490 unidades habitacionais, mas que andava a passos lentos devido aos 10 

meses de chuva por ano e ao grande índice pluviométrico da região. Fato Superveniente 

que gerou retardamento da obra, aumento do custo, prolongamento do cronograma, 

alteração do projeto original etc. A CEF liberou ainda mais dois projetos: Residencial Canaã 

com 933 unidade no sul do Pará, uma vez que tinha plena confiança nos trabalhos da 

empresa e liberou também o Residencial Parauau com mais 500 unidades habitacionais 

em Breves.  

- Ainda dentro da CEF – Caixa econômica Federal analisou e liberou venda dos 

Residenciais Lagoa Park e Magnólia (faixa salarial de 3 a 10), dos quais tiveram várias 

unidades vendidas nos feirões CAIXA por 3 anos consecutivos. E apesar de aprovados pela 

CEF não tiveram seus contratos assinados causando imensos prejuízos a empresa que 

não tinha como arcar sozinha com a construção. 

- Em 2014, a CEF operacional Brasília, iniciou uma grande gama de 

encerramentos contratuais de modo unilateral, atrasando em quase 9 meses os 

Num. 90513175 - Pág. 9



10 
 

pagamentos e medições dos contratados sempre alegando falta de recursos, uma vez que 

o Gov. Federal havia recolhido o dinheiro dos pagamentos das empresas da conta, e não 

fizeram qualquer liberação nem com recursos do FAR nem com recursos do FGTS (obras 

financiadas e sem cunho publico). Com isso Empresas que paravam as obras também 

tinham seus contratos encerrados por atraso nos serviços, e assim, a CEF foi distratando 

de modo unilateral diversas empresas e contratos, mesmo os que estavam dentro do prazo, 

como foi o caso do Residencial Parauau, ou mesmo aqueles que estavam na etapa final, 

como foi o caso do Residencial Canaã que tinha 11 milhões para o termino da obra e foi 

Recontratado por 33 milhões, 22 milhões mais caro, além do fato de não ter sequer 

esperado a perícia da obra para que fosse feita a recontratação, fato que levanta dúvidas 

sob os atos praticados por alguns de seus dirigentes. Essas decisões levaram várias 

empresas a estado falimentar, enquanto alegavam falta de recurso, faziam recontratações 

milionárias, inclusive a empresas ligadas a funcionários da Caixa.  

- A empresa tentou sobreviver, solicitando em diversas reuniões a assinatura dos 

empreendimentos, Residencial Magnólia e Lagoa Park, uma vez que já estavam analisados 

e deferidos e por isso foram vendidos no Feirão da CEF por 3 anos seguidos. Mas foi 

derrubada pela morosidade e falta de interesse em dar continuidade nos empreendimentos. 

A CEF, por fim alegou que não faria contratação de qualquer empreendimento, sem a 

assinatura de uma confissão de dívida, e para que pudesse justificar a recontratação dos 

empreendimentos nesta etapa já encerrados unilateralmente: Residencial Nova Vida, 

Residencial Canaã e Residencial Parauau.  

Por fim colocando de vez uma pedra na empresa ENACO que vinha em gloriosa 

Ascenção trazendo geração de emprego, renda, formando profissionais em diversos cursos 

de capacitação, promovendo inclusive ações de alfabetização dos profissionais jovens e 

adultos em parceria com professores que já ensinavam no Município de Breves, cedendo 

local e dando condições de estudo. 

A empresa que busca na justiça resgatar os recursos não pagos pela 

CEF, que ficou mais de 9 meses sem realizar qualquer vistoria. Busca também, 

repactuar os empreendimentos Parauau de 500 casas em Breves e Magnólia com mais 

de 80 vendas realizadas nos Feirões Caixa. E assim realizar a sua recuperação e 

pagamento de suas dívidas. Gerando com esses empreendimentos mais de 350 

empregos diretos e mais de 600 indiretos além de ajudar a economia e trazer dignidade 

as famílias que moram em estado lamentar na região de Breves. 

Num. 90513175 - Pág. 10



11 
 

 

3.2 - Dos Contratos em Andamento: 
Quanto ao Contrato nº339.025-56 do Residencial Nova Vida Temos uma situação 

em que no início da execução da Obra comunicamos a Caixa, que era impossível realizar 

a Obra e que faríamos a devolução do empreendimento devido ao Terreno se mostrar 

inapropriado para construção de casas oficio anexo impetrado nesta superintendência, na 

data de 20 de setembro de 2011. Nesta ocasião a ENACO foi tratada com a ameaça (se 

não fizer esse aterro, você está fora da caixa) relato de todos os componentes da Gerência 

da CEF. RESIDENCIAL NOVA VIDA - Esse foi o fato gerador que deu início a toda 

problemática que envolve o empreendimento Nova Vida, visto que todos: Superintende 

Evandro, Gerente de Habitação Barral, Gerente da GIDURBE Nestor Pinto, Coordenadores 

Rogério Mendes e Canuto Brandão, além de visitarem a obra tinham conhecimento das 

condições técnicas do terreno e sabiam do grande movimento de terra (corte, aterro, 

compactação e bota-fora) em execução, e que a construtora dificilmente concluiria a obra, 

pois o tempo de contratação era muito curto e os valores orçados SINAPI 2009 

(R$39.000,00/unidade habitacional) estavam muito aquém da realidade encontrada. Na 

tentativa de corrigir os valores da obra ou pelo menos reequilibrar a obra a empresa era 

constantemente ameaçada com distrato, mesmo sabendo que se tratava de um fato 

superveniente e que foge ao controle de todos, mesmo sabendo das condições do terreno, 

mesmo depois da CAIXA ter emitido o laudo POSITIVO do terreno. Os serviços 

continuaram e a ENACO MESMO DIANTE DA PROBLEMÁTICA estava executando o 

empreendimento até a notícia do distrato de todos os contratos. Diante do exposto foi 

realizado pela CAIXA um levantamento planialtimétrico executado na obra do Residencial 

Nova Vida, juntamente com projetos e planilhas orçamentárias, demostrando que só de 

movimento de terra (corte, aterro e compactação) FOI EXECUTADO MAIS DE 521.000,00 

M3 VALOR ACIMA DE R$15.000.000,00, porém, para a GIDURBE isso não era suficiente 

para comprovação do que fora executado, então indicou a empresa “AlphaGeo Fundações 

Ltda” para que fosse feito um trabalho completo, com: Laudo de Sondagem, memória de 

cálculo, croqui de localização dos furos de sondagem, croqui do terreno, projetos e ART do 

CREA. Material anteriormente citado, a GIDURBE designou os Engenheiros Civis Alberis 

Oliveira Lins e Helder Gonçalves Marialva, ambos do quadro funcional, para que 

analisassem todo o trabalho feito pela AlphaGeo Fundações Ltda., e emitisse Parecer 

Conclusivo. O Parecer GIDUR/BE (anexo), datado de 13/11/2013, Assim podemos concluir 

que toda a problemática foi causada por falta de recebimento e sendo a CEF mantenedora 

Num. 90513175 - Pág. 11



12 
 

dos contratos e ter plena e total ciência do ocorrido inclusive na pessoa do Superintendente 

EVANDRO Mesmo diante de tanto murmúrio a época a ENACO foi procurada pela CAIXA 

para juntos assumir os empreendimentos com Residencial Lagoa Park (conjunto fechado 

com 260 unidades habitacionais no  valor de 30.000.000) e criar o empreendimento 

Residencial Magnólia (residencial fechado com 320 unidades habitacionais no valor de 

36.000.000, já com obras Iniciadas e com 30% executadas) com aproximadamente 

R$4.000.000.00 ( quatro milhões de reais) a liberar. A ENACO apresentou assim todos os 

projetos junto a CAIXA que foram analisados pela Gidur-BE (Engenharia) e aprovados na 

GIRIS (Analise de Risco de Credito e Analise de Risco da Construtora) em Brasília 

considerados viáveis e apto a assinatura dos contratos em Dezembro de 2012 e mesmo 

assim NÃO TIVEMOS OS CONTRATOS LIBERADOS NEM ASSINADOS até a presente 

data. Apesar de ter mais de 220 apartamentos vendidos no Feirão da Caixa de 2011, 2012 

e 2013.  

E sabedores que necessitávamos desta assinatura para compensarmos o 

desequilíbrio financeiro provocado pelos 521.000m³ de aterro feito no Residencial Nova 

Vida (conforme Parecer Técnico emitido pela Caixa ). A CAIXA mais uma vez optou por 

não assinar alegando que a responsabilidade pelo empreendimento era mais uma vez da 

construtora; e nada podia fazer para solucionar esse problema. Quando não suportando 

mais a situação, a ENACO teve outro grande prejuízo com a CAIXA, devido paralisação 

das obras pela GIDUR/BE e de todos os pagamentos e medições através do Sr. Nestor, 

Canuto e Rogério por solicitação do Superintendente/Regional Caixa Marabá, Floriano 

Kruly; sob a alegação de que houve denuncias contra o andamento da obra: ter mão de 

obra escrava alocada na obra de Canaã. O que mais tarde ficou comprovado como 

inexistente. – Denuncia feita pelo MPT- Pastoral da Terra e MST, inclusive tivemos 

invasores que chegaram depredar e roubar materiais e estruturas na época provocando a 

fuga de vários funcionários, por sofrerem ameaça caso continuassem executando os 

serviços.  Após a paralisação da obra Res. Canaã, devido ao fato superveniente em reunião 

com a CAIXA Superintendente/Regional Caixa Marabá, Floriano Kruly relata que os roubos 

e furtos e invasões são de responsabilidade da CONSTRUTORA e novamente deveríamos 

assumir os prejuízos do ocorrido. Tudo se deu graças a pessoa do Engº da Caixa Sr. 

Melquezedeque que falou aos quatro ventos que iria distratar a empresa ENACO.  

Num. 90513175 - Pág. 12



13 
 

 

3.3 - Das ameaças e coações da SUPERINTENDENCIA SUL PARÁ – Caixa 

Econômica CANAÃ DOS CARAJÁS – RESIDENCIAL CANAÃ 
 

A muito tempo a ENACO estava sofrendo assédio por “verbas ou contribuições” por 

parte dos SEM TERRA, PASTORAL DA TERRA e VEREADORES e insinuações do 

ENGENHEIRO DA CAIXA: MELQUIZEDEQUE que chegou a relatar que se não 

contribuísse poderíamos ter problemas na obra (Na época solicitou aplicação de 

R$1.000.000,00. – Um Milhão de reais.) Como dificilmente poderíamos fazer tal distribuição 

pois a obra do PMCMV de 0 a 3 salários-mínimos deixa resultados mínimos, não tendo 

margem para erros nem mesmo na execução da obra.  

Juntamente com a pessoa do Superintendente Floriano Kruly, Engº Melquezedeque, 

e o Diretor de contratos da Caixa em Brasília Sr Henrrique Marra; estavam pedindo 

rompimento de todos os contratos da ENACO e de diversas outras empresas no Brasil e 

sob conversa informal o mesmo falou que 100 milhões de prejuízo da Caixa era trocado. 

Diante do ocorrido, a ENACO SOLICITOU uma visita da caixa na pessoa da Gerente 

Clarisse – Brasilia. Para que pudesse atestar a boa qualidade e andamento da construção. 

Mesmo assim o Henrrique Marra e o Eng. Melquizedeque forçaram o encerramento de 

todos os contratos do ENACO, alegando prazo de obras atrasada; glosando obras de 

medições já executadas e inclusive as próprias medições; não realizando os pagamentos 

devidos; fazendo a medição de 933 casas em apenas em prazo recorde 2 horas e com 

apenas um acompanhante o motorista da Caixa Econômica da SR SUL PARÁ. 

A ENACO tendo 11 milhões ainda pra receber, terminaria a Obra com 7 milhões. 

Entretanto, O Residencial Canaã, foi Direcionada a Empresa AMEC, cujo o contrato foi de 

31 Milhões, valor bem mais alto do que o que o concorrente que participou do chamamento 

público ofertando o valor de 18 milhões para a conclusão dos serviços. Qual o verdadeiro 

motivo para encerrar os contratos por prazo de obras? Qual a intenção de terminar a obra 

com 20 milhões a mais? Porque O Engº Melquisedeque não aceitou o orçamento de outras 

empresas com valores expressivamente mais baixos? Porque não pagar as medições da 

obra no período de maio a Novembro de 2013 e por fim, porque a empresa AMEC, está 

ligada a um dos Diretores CEF?  

Num. 90513175 - Pág. 13



14 
 

 

3.4 - Do Distrato sem fundamentação legal – Residencial Parauau 

 
No Municipio de Breves foi comtemplado com 500 Unidades habitacionais. Obra 

contratada no valor de 28.104.500,00, para a construção destas mesmas 500 UHS. Com 

andamento normal tem seu prazo de obra de 15 meses, contrato firmado em 28 de 

fevereiro de 2013 e foi distratada em 26 de novembro deste mesmo ano por prazo de 

obra atrasada. Iniciamos as obras do Residencial Parauau, onde a empresa estava 

procurando amenizar o prejuízo não assumido pela CEF do Residencial NOVA VIDA, 

mesmo no período de chuva onde a rentabilidade diminui em 70 a velocidade de execução 

do empreendimento durante aproximadamente 8 meses. Tinha-se no canteiro 150 

funcionários que foram demitidos de forma abrupta e sem aviso, causando imenso prejuízo 

a empresa ENACO. 

Foram executados os serviços de: Barracão de obra, movimentação de terra e 

Terraplanagem, base e sub Base, abertura de Ruas, drenagem profunda, 180 fundações 

das casas e um volume de compra de materiais e equipamentos de mais de 3 milhões de 

reais. 

O mais espantoso é que ao tomar conhecimento do processo ainda nos deparamos 

com um debito de aproximadamente 750mil reais, que brotou certamente da imaginação 

da CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. Uma vez que a última medição realizada foi de 275.000 

reais e não houve crédito. Esta obra foi visitada por diversas empresas de construção Civil 

e inclusive pela própria AMEC.  

Chegamos a conclusão que alguns dirigentes da CEF iniciaram recontratações 

milionárias em empresas ligadas aos mesmos. Com isso, fizeram grandes distrato inclusive 

em obras em andamento e sem qualquer problema. Levando várias empresas a total 

paralização em todo o território nacional.   

4 - DAS POLITICAS DA EMPRESA:  

4.1 – MISSÃO 
 

A Nossa missão é promover um crescimento estruturado, preservando nossos 

valores de eficiência e sustentabilidade. Levando moradias de qualidade aos nossos 

clientes, buscando atender com excelência, dividindo com os nossos colaboradores e 

fornecedores a satisfação de realizar o nosso papel com profissionalismo. 

 

Num. 90513175 - Pág. 14



15 
 

4.2 – Visão 
 

Ser referência no ramo de incorporação e construção, entregando projetos lançados 

com a mais alta qualidade e seriedade exigidas pelo mercado imobiliário.  

 

4.3 – Valores 
 

Os valores que regem a ENACO, baseiam-se no respeito aos direitos do consumidor, 

a valorização dos nossos colaboradores e a fidelização aos nossos parceiros de negócios 

na condução da maneira de pensar e agir no dia a dia. Refletindo o nosso comportamento 

e solidez, permitindo a identificação da empresa frente a todos aqueles que a fazem, 

caracterizada pela conduta ética e transparente. 

 

4.4 – Política da Qualidade 
 

A empresa, ENACO, busca a qualidade de seus serviços e a satisfação de seus 

clientes, investindo em treinamento, segurança de seus colaboradores e na redução de 

seus impactos ambientais, bem como a melhoria contínua de seu sistema de qualidade. 

 
 

4.5 -  Aspectos Sociais da ENACO. 
 

A EMPRESA, tem função social importante a medida em que gera postos de trabalho 

de forma direta e indireta, com níveis de remuneração fixa e variável acima da média do 

mercado.  

 

Colaborando, também, na formação dos seus profissionais com capacitação e 

qualificação da força de trabalho especializada no bom atendimento e no crescimento 

profissional e pessoal.  

 

Tudo isso, nos aumenta a responsabilidade social, visando melhor proteger o 

patrimônio humano formado por funcionários altamente qualificados e comprometidos com 

o sucesso da organização. 

 

Como forma de responder às exigências trazidas pela globalização, a empresa tem 

implementado um conjunto de transformações que podem ser percebidas, por exemplo, na 

eficiência financeira, na diversificação de produtos, no atendimento aos desejos de clientes 

Num. 90513175 - Pág. 15



16 
 

e, também nas ações de responsabilidade socioambiental que, juntos, compõem uma 

matriz determinante no diferencial competitivo. 

 
O ambiente empresarial desempenha um papel importante na garantia da 

preservação do meio ambiente e na definição da qualidade de vida de seus colaboradores 

e da sociedade. As empresas socialmente responsáveis, além de gerar valor para quem 

está próximo, conquistam resultados melhores para si próprias.  

 

Dessa forma, a assunção do perfil de empresas socialmente responsáveis, deixou 

de ser uma opção, passando a ser uma questão de visão estratégica e, na maioria dos 

casos, para se manter participativa no mercado. 

 

Dentro desse contexto a Empresa ENACO, realizou diversas atividades 

socioambientais. 

 

Conforme o conselho empresarial mundial para o desenvolvimento sustentável 

(CEMDS), a responsabilidade social corporativa é o comprometimento permanente dos 

empresários, em adotar um posicionamento ético e contribuir para o desenvolvimento 

econômico autossustentável e, simultaneamente, melhorando a qualidade de vida de seus 

colaboradores e familiares, assim como da comunidade local no entorno da empresa e da 

sociedade em geral. 

 

5.- Dos índices: Demonstrativo Econômico-Financeiro da Degradação 

do Faturamento 2014 / 2018. 
   

Os índices contábeis extraídos dos Balanços e Demonstrações de Resultado no Exercício – 

DRE, nos últimos 03 (três) anos, 2014, 2015 e 2016, 2017 (balanços anexo),, refletem a 

degradação do fluxo de caixa, imposta pelas condições adversas à que fomos levados, pelos 

bloqueios judiciais trabalhistas nas contas bancárias da ENACO (via BACENJUD) e longo 

período sem pagamentos da CEF. Ressalte-se, de ações trabalhistas e a falta de pagamento pela 

CEF iniciados em março 2013. Foram os fatos geradores da Recuperação Judicial. Uma vez que 

por não conseguir movimentar contas e nem receber os pelos trabalhos realizados.   

Num. 90513175 - Pág. 16



17 
 

 
Leitura das informações traduzida pelos números sinalizados nos índices de liquidez apurados: 

 

I - A liquidez corrente, demonstra a capacidade do giro entre receitas e despesas da 

sociedade. O seu fluxo de caixa corrente (Ativo X Passivo, Circulantes), ou seja, a empresa 

demonstra uma redução na sua capacidade de liquidez corrente, de 2014 ao encerrado em 

30/12/2015. 

 

II - A liquidez Geral, sinaliza a situação patrimonial das riquezas da empresa. A sua 

capacidade em montantes dos ativos, de curto e longo prazos, para liquidação do seu passivo, de 

mesma periodicidade, ou seja, a empresa ENACO, de 2014 ao balanço encerrado em 30/12/2018, 

tem um comprometimento da sua saúde financeira, expondo o seu patrimônio à uma 

situação de risco. 

 

III- O índice do endividamento, traduz o grau de comprometimento dos seus ativos 

em relação ao seu passivo, ou seja, quanto representam as obrigações em relação as riquezas 

disponíveis. A empresa, ENACO, está com exposição crescente das suas obrigações em 

relação a sua capacidade de liquidez (aumento do endividamento). 

                

Assim, definimos o quadro do ENDIVIDAMENTO da ENACO: 

 

 
 

5.1.  Da demonstração econômica: Balanço encerrado - em 31/ 12/ 2014 a 31/ 12/ 

2022. 

 
Os Balanços de 2014 a 2022 iram demonstrar a degradação de seu capital e seu 

grau de endividamento tem aumentado sem resolução do mérito que é a própria 

Recuperação da empresa.  

Ficou evidente, que com a não liberação dos valores de obra realizada no ano de 2013 pela 

Caixa, além dos valores bloqueados, indevidamente, pela justiça do trabalho, para pagamento de 

reclamações trabalhistas contra terceiros em que se quer fomos citados ou tenhamos participado 

de audiências (cerceamento do direito de defesa, previsto constitucionalmente). Bem como bloqueio 

de bens oriundos de incorporações e patrimônio de afetação, que seriam primordiais a continuidade 

da empresa. Bom como, a falta de assinatura dos empreendimentos Lagoa Park e Magnolia 

Num. 90513175 - Pág. 17



18 
 

vendidos no feirão CAIXA por 3 anos seguidos. Bem como, o distrato unilateral dos 

empreendimentos contratados com a CAIXA. Diante deste quadro apresentamos (em anexo) os 

Balanços 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022.  

 

 

6. - Plano de Recuperação Judicial (PRJ) – Art. 53, Lei 11.101/2005. 
 
 

A. Resumo técnico (Art.53, Inciso I): 
 

 
B. Razão Social e CNPJ (MF): 

 
EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUÇÕES LTDA. - ENACO,  

CNPJ nº. 09.578.807/0001-80,  

Endereço: Av. das Américas, Lt. 07 / Sl 01, S/N, Levilândia – Ananindeua / PA. – 

CEP.: 67.015-540 

 

7. - SÓCIO DIRIGENTE E ADMINISTRADOR (Procuradores): 
 

a. Glauber Augusto Ferreira Jardim - CPF 277.660.188-37 
 

b. Lindolfo Rodrigues de Almeida Junior - CPF 489.719.012-68 
 
      

8. - RESPONSÁVEL TÉCNICO PELO PLANO: 
 

 
Francisco Carlos Fernandes 
Administrador de Empresas – CRA / PE-PA 018.054-A 
 
Rua Municipalidade, 985, 9º Andar, Sl. 904 – Ed. MIRAI OFFICES, Umarizal / Belém 
– PA. CEP 66.050-350 – Fone: (91) 9.8125-9468 (11)9.6621-2805 (81)9.9390-6913 

 

9- Meios de Recuperação: 
 

I – Concessão de prazos e condições especiais para pagamento das obrigações;  

II - Equalização de encargos financeiros.  

III - Lançamentos de novos empreendimentos e continuação de empreendimentos já 

lançados e que precisão de continuidade. A exemplo do Residencial Jardim Agripinão 

Num. 90513175 - Pág. 18



19 
 

Localizado em Canaã dos Carajas.  Bem como a devolução da Obra do Residencial Parauau 

em Breves com valores atualizados. 

IV - Realização de empréstimos e ou operações financeiras que permitam a 

realização a infra-estrutura dos empreendimentos. Como aporte de investidores e ou 

criação de nova sociedade SPE, no intuito de viabilizar este ou qualquer outro 

empreendimento que contribua no crescimento da empresa e por fim dar andamento à 

Recuperação Judicial.  

V – Desbloqueio de bens (moveis e imóveis) e contas da empresa para que a mesma 

possa voltar a trabalhar. Inclusive no intuito de evitar bloqueios realizados pela Justiça do 

Trabalho.  

VI - Parcelamento de dívidas: estaduais, federais e municipais e a emissão de suas 

respectivas certidões. Bem como, o REFIS automático.   

VII – Reemissão de alvarás e licenças dos respectivos empreendimentos que estão 

em andamento e que tiveram seus registros realizados em cartório. (Residencial Jardim 

Agripinão e Residencial Magnólia).  

VII – Liberação e suspenção dos bloqueios da penhora realizadas pela justiça do 

trabalho para fins de leilão. Liberação dos terrenos junto ao Cartórios competentes para 

que as unidades possam ser vendidas sem prejuízo a terceiros.  

VIII – Recuperação de créditos em ação judicial de execução de cobrança na Justiça 

Federal, contra a Caixa Econômica Federal, em faze de julgamento de recurso, por serviços 

de terraplanagem realizados, medidos, aprovada medição e não pagos por ausência de 

verbas previstas, em obra de projeto social, denominado Minha Casa, Minha Vida, do 

Governo Federal. Com execução de valores atualizados em moeda corrente do país em 

mais de R$15.000.000,00 (quinze milhões de reais). 

 

10. Atual Situação: 
 
Ficou notório que com a nova implantação S11D – Com esta crescente corrida no 

iniciada no ano de 2023. E a chegada prevista de 12.000 (doze mil) funcionários diretos em 

Canaã dos Carajas e mais de 42.000 (quarenta e duas mil) famílias. O projeto e sua recente 

implantação trouxe grande procura por lotes e novas moradias na região. E dada a sua 

escassa oferta imobiliária, vem gerando uma alta procura nos empreendimentos já lançados 

e ou em lançamentos. Hoje de acordo com o IBGE* 2021 a população está em 39 mil 

Num. 90513175 - Pág. 19



20 
 

habitantes com um PIB per capta de 591.101. Se tornando o 1º município de maior renda 

no Brasil.  

Com o Residencial Jardim, abriremos novas possibilidades de moradia e renda, 

favorecendo ainda mais o município de Canaã, que vem sofrendo com a baixa oferta de 

unidades habitacionais e alta demanda devido a chegada de novas famílias e o alto 

crescimento populacional.  

Serão ofertados 631 lotes em condomínio fechado, inclusive infraestrutura urbana 

de: água, esgoto, drenagem, iluminação, asfalto e passeio com meio feio e linha d’água. 

Além que outras estruturas de lazer, como: brinquedoteca, academia, piscina adulto e 

infantil, salão de festa com estacionamento, quadra poliesportiva, campo de futebol e 

churrasqueiras.  

 

Implantação Residencial Jardim – Local: Canaã dos Carajas  

 Os valores do empreendimento são o suficiente para a recuperação da empresa que 

passa a quitar seus credores e conforme Fluxo de Caixa em anexo. 

 

  

 O mercado atual em Canaã dos Carajas, esta extremamente aquecido com a 

chegada de mais de 10.000 (dez mil) funcionários que estão sendo contratados para 

implantação da mina S11D, que tem previsão de extração de cobre, ouro, ferro e manganês.  

 O projeto prevê venda de lotes em condomínio fechado, o único na região que 

possibilita lazer e segurança 24h.  

 

Residencial Jardim:  

• 631 Unidades Habitacionais 

Num. 90513175 - Pág. 20



 

21 
 

• 03 Fases de 160m2  de área útil por lote  

• Canaã dos Carajás – PA. (Projeto Aprovado em fase de Pré-venda) 

• Área comum: Piscina adulto e infantil, salão de festa, segurança 24h, Academia, 

brinquedoteca,  quiosque com churrasqueira, quadras poliesportivas e de areia, 

campo de futebol.  

 

11. O Fluxo de Caixa – (Plano de Recuperação Judicial - PRJ) 
 
 

Para o pleno sucesso do Plano de Recuperação Judicial (PRJ) aqui descrito. Usamos como 

viabilidade o relançamento do Residencial  Jardim Agripinão e ou Devolução dos empreendimento 

Residencial Nova Vida e Residencial Parauau. O Fluxo de Caixa (anexo), permite uma melhor 

apresentação de como e quando será pago os valores do PRJ, dando assim uma característica 

firme do seu total cumprimento. O Fluxo permite a continuidade da empresa bem como a 

recuperação do seu caixa e continuidade da empresa em realizar novos empreendimentos sem que 

afete o pagamento da PLJ.      

 
 

12. O Plano de Recuperação Judicial (PRJ)  
 

Plano de Recuperação Judicial (PRJ) aqui descrito é expresso em bases reais, 

significando estarem todas as informações, parâmetros e projeções, desconsiderando a 

eventual inflação futura. Apenas, utiliza a variação de preços, projetada por principais 

analistas econômicos, para reduzir de taxas de juros nominais para taxas reais 

(descontadas a inflação nelas embutidas). Este procedimento evita a ocorrência de 

distorções na avaliação das receitas e despesas futuras do Recuperando, permitindo aos 

leitores, visualizarem os caminhos da recuperação a partir do mês base Dezembro de 2014. 

 
As projeções contidas neste Plano têm origem no balancete encerrado em 31 de 

dezembro de 2014, ajustado com base no “Princípio Contábil da Prudência” Para trazer de 

forma mais clara a situação de crise econômico-Financeira, motivadora do pedido de 

Recuperação Judicial. 

 
 Após a realização de investimentos vultosos na continuação dos empreendimentos 

e reinício das vendas após a desbloqueio do imóvel e consequentemente suas 

Num. 90513176 - Pág. 1



22 
 

incorporações. Além de futuros empreendimentos que iram garantir a continuidade da 

empresa.  

 

12.1 -  Premissas básicas para o sucesso do Plano de Recuperação Judicial (PRJ) 
        

      12.1.   Uso da prerrogativa legal da Lei 11.101/2005, quanto ao deságio no 

endividamento bancário e em geral face aos juros extorsivos praticados no mercado. Para 

tanto utilizaremos um deságio sobre o credito concursal quirografário de 80% com correção 

monetária (Taxa referencial + 1,0% ao ano)    

 

      12.2.    Condição de prazos e condições especiais para pagamento de toda a sua 

dívida, reinserindo a empresa adimplente, após decorridos todos os prazos para                   

liquidação da dívida, com carência de no mínimo 1 ano (12 meses) para início dos 

pagamentos após o deferimento do plano de recuperação judicial. Tempo imprescindível 

para o fortalecimento e saúde da empresa.  

 

        12.3.    Alienação parcial ou total do ativo imobilizado, em caso de necessidade 

para injeção de recursos, face a retração e o cerceamento do mercado em razão da   

recuperação. 

 

      12.4.     Captação de novos parceiros investidores que visem estabelecer uma 

relação de Suporte Financeiro ou até mesmo, abertura do quadro social para captação de 

Recursos. 

 

      12.5.    Possibilidade de mudança no objeto social da empresa, caso necessário, 

para preservar os objetivos do cumprimento do plano de recuperação judicial, em caso de 

estagnação da atividade principal, ora fragilizada econômico-financeiro. 

 

12.2.  Apresentação do Quadro Geral de Credores Consolidado por Classes 
 

Num. 90513176 - Pág. 2



23 
 

 
 

 

12.3.  Demanda Judicial contra CEF – Valores a receber.  
 

Quanto da realização do empreendimento RESIDENCIAL NOVA VIDA, onde a CEF 

atesta em parecer Técnico, o valor a receber por obra executada de: R$ 15.130.155,74 

(quinze milhões, cento e trinta mil, cento e cinquenta e cinco reais e setenta e quatro 

centavos) que estão sendo cobrados em ação judicial.  

 
 
Ananindeua, 30 de março de 2023 

 
 
 
 
  
___________________________________________________ 
EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUÇÕES LTDA. – ENACO 
CNPJ nº. 09.578.807/0001-80 
Glauber Augusto Ferreira Jardim 
CPF: 277.660.188-37 
 
 
 
 
 
 
 
 

Num. 90513176 - Pág. 3



ANEXO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS CONSTITUTIVOS DA EMPRESA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Num. 90513176 - Pág. 4



Num. 90513176 - Pág. 5



Num. 90513176 - Pág. 6



Num. 90513176 - Pág. 7



Num. 90513176 - Pág. 8



Num. 90513176 - Pág. 9



Num. 90513176 - Pág. 10



Num. 90513176 - Pág. 11



Num. 90513176 - Pág. 12



Num. 90513176 - Pág. 13



Num. 90513176 - Pág. 14



Num. 90513176 - Pág. 15



Num. 90513176 - Pág. 16



 

Num. 90513177 - Pág. 1



Num. 90513177 - Pág. 2



Num. 90513177 - Pág. 3



Num. 90513177 - Pág. 4



Num. 90513177 - Pág. 5



Num. 90513177 - Pág. 6



Num. 90513177 - Pág. 7



Num. 90513177 - Pág. 8



Num. 90513177 - Pág. 9



Num. 90513177 - Pág. 10



Num. 90513177 - Pág. 11



Num. 90513177 - Pág. 12



Num. 90513177 - Pág. 13



Num. 90513177 - Pág. 14



Num. 90513177 - Pág. 15



Num. 90513177 - Pág. 16



 

Num. 90513178 - Pág. 1



Num. 90513178 - Pág. 2



Num. 90513178 - Pág. 3



Num. 90513178 - Pág. 4



Num. 90513178 - Pág. 5



Num. 90513178 - Pág. 6



Num. 90513178 - Pág. 7



Num. 90513178 - Pág. 8



A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin.jucepa.pa.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
CONTROLE: 4721064721350 CPF SOLICITANTE: 985.266.002-06 NIRE: 15200598085 EMITIDA: 29/11/2019 PROTOCOLO: 194885470

Protocolo Arquivamento: 140398961 Nº Arquivamento: 20000398455

Num. 90513178 - Pág. 9



A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin.jucepa.pa.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
CONTROLE: 4721064721350 CPF SOLICITANTE: 985.266.002-06 NIRE: 15200598085 EMITIDA: 29/11/2019 PROTOCOLO: 194885470

Protocolo Arquivamento: 140398961 Nº Arquivamento: 20000398455

Num. 90513178 - Pág. 10



A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin.jucepa.pa.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
CONTROLE: 4721064721350 CPF SOLICITANTE: 985.266.002-06 NIRE: 15200598085 EMITIDA: 29/11/2019 PROTOCOLO: 194885470

Protocolo Arquivamento: 140398961 Nº Arquivamento: 20000398455

Num. 90513178 - Pág. 11



A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin.jucepa.pa.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
CONTROLE: 4721064721350 CPF SOLICITANTE: 985.266.002-06 NIRE: 15200598085 EMITIDA: 29/11/2019 PROTOCOLO: 194885470

Protocolo Arquivamento: 140398961 Nº Arquivamento: 20000398455

Num. 90513178 - Pág. 12



A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin.jucepa.pa.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
CONTROLE: 4721064721350 CPF SOLICITANTE: 985.266.002-06 NIRE: 15200598085 EMITIDA: 29/11/2019 PROTOCOLO: 194885470

Protocolo Arquivamento: 140398961 Nº Arquivamento: 20000398455

Num. 90513178 - Pág. 13



A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin.jucepa.pa.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
CONTROLE: 4721064721350 CPF SOLICITANTE: 985.266.002-06 NIRE: 15200598085 EMITIDA: 29/11/2019 PROTOCOLO: 194885470

Protocolo Arquivamento: 140398961 Nº Arquivamento: 20000398455

Num. 90513178 - Pág. 14



A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin.jucepa.pa.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
CONTROLE: 4721064721350 CPF SOLICITANTE: 985.266.002-06 NIRE: 15200598085 EMITIDA: 29/11/2019 PROTOCOLO: 194885470

Protocolo Arquivamento: 140398961 Nº Arquivamento: 20000398455

Num. 90513178 - Pág. 15



A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin.jucepa.pa.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
CONTROLE: 4721064721350 CPF SOLICITANTE: 985.266.002-06 NIRE: 15200598085 EMITIDA: 29/11/2019 PROTOCOLO: 194885470

Protocolo Arquivamento: 140398961 Nº Arquivamento: 20000398455

Num. 90513178 - Pág. 16



 

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin.jucepa.pa.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
CONTROLE: 4721064721350 CPF SOLICITANTE: 985.266.002-06 NIRE: 15200598085 EMITIDA: 29/11/2019 PROTOCOLO: 194885470

Protocolo Arquivamento: 140398961 Nº Arquivamento: 20000398455

Num. 90513179 - Pág. 1



A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin.jucepa.pa.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
CONTROLE: 4721064721350 CPF SOLICITANTE: 985.266.002-06 NIRE: 15200598085 EMITIDA: 29/11/2019 PROTOCOLO: 194885470

Protocolo Arquivamento: 140398961 Nº Arquivamento: 20000398455

Num. 90513179 - Pág. 2



 

ANEXO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DOCUMENTO DOS SOCIOS  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Num. 90513179 - Pág. 3



27/03/2023, 03:29 about:blank

about:blank 1/1

 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 
 
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO
09.578.807/0001-80
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
29/05/1996

 
NOME EMPRESARIAL
EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUCOES LTDA

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ENACO

PORTE
EPP

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
41.20-4-00 - Construção de edifícios

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
42.21-9-03 - Manutenção de redes de distribuição de energia elétrica
41.10-7-00 - Incorporação de empreendimentos imobiliários
42.21-9-02 - Construção de estações e redes de distribuição de energia elétrica
71.12-0-00 - Serviços de engenharia
42.21-9-04 - Construção de estações e redes de telecomunicações
42.21-9-05 - Manutenção de estações e redes de telecomunicações
42.22-7-01 - Construção de redes de abastecimento de água, coleta de esgoto e construções correlatas, exceto obras de
irrigação
42.91-0-00 - Obras portuárias, marítimas e fluviais
42.92-8-01 - Montagem de estruturas metálicas
42.92-8-02 - Obras de montagem industrial

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
206-2 - Sociedade Empresária Limitada

 
LOGRADOURO
AV DAS AMERICAS

NÚMERO
SN

COMPLEMENTO
LOTE 7 SALA 01

 
CEP
67.015-540

BAIRRO/DISTRITO
LEVILANDIA

MUNICÍPIO
ANANINDEUA

UF
PA

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO
gutojardim2@hotmail.com

TELEFONE
(91) 8103-6352/ (91) 8103-6352

 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

 
SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
02/06/2020

 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

 
SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 27/03/2023 às 11:54:09 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

Num. 90513179 - Pág. 4



Num. 90513179 - Pág. 5



Num. 90513179 - Pág. 6



ANEXOS:  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BALANÇOS E DRE – 2019 À 2022  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Num. 90513179 - Pág. 7



23.607.922,32

163,44

2.712,24

21.391.322,60
21.115.273,88
17.508.368,28

4.519.567,01
-912.661,41
276.048,72
276.048,72

2.213.724,04
2.213.724,04

78.900,23
2.230.507,18

-95.683,37
15.100.858,87

15.097.713,24

15.750.278,79

-652.565,55

3.145,63

3.145,63

7.628,03
4.928,03

2.700,00

-4.482,40

-3.942,40

-540,00

38.708.781,19

Dep. Acumulada Computadores e Periféricos

TOTAL DO ATIVO

Residencial Nova Vida (Breves)
( - ) Atualização Monetária INPC 2019

ATIVO CIRCULANTE

CAIXA GERAL

BANCOS CONTA MOVIMENTO

( - ) Atualização Monetária INPC 2019

ATIVO PERMANENTE

Fundo de Arrendamento Residencial
Residencial Parauau

Dep. Acumulada Móv./Utens.

CNPJ: 09.578.807/0001-80
NIRE: 15.20059808-5 de 29/05/1996

BALANÇO PATRIMONIAL APURADO EM 31/12/2019

Computadores e Periféricos

DEPRECIAÇÃO ACUMULADA

Móveis e Utensílios

CLIENTES A RECEBER

IMOBILIZADO

BENS E DIREITO DE USO

Valores a Recuperar
Tributos a Recuperar

 EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUÇÕES LTDA

CREA/PA: 14337/D CRC/PA: 018948/O

1

Ananindeua-Pa, 31 de dezembro de 2019

ATIVO

Caução de Obra
( - ) Atualização Monetária INPC 2019
ATIVO NÃO CIRCULANTE

ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO

ART Laudo de Execução Sondagem 13.379DPA/41 CAIXA

Outros Clientes
Park Imóveis Incorporações Ltda
ATIVO REALIZÁVEL A CURTO PRAZO

Glauber Augusto Ferreira Jardim José Ribamar da Silva Junior

Administrador Contador

CPF: 277.660.188-37 CPF: 752.628.512-15

JOSE RIBAMAR DA 
SILVA 
JUNIOR:75262851215

Assinado de forma digital por 
JOSE RIBAMAR DA SILVA 
JUNIOR:75262851215 
Dados: 2023.03.15 17:14:20 
-03'00'

Assinado digitalmente por GLAUBER AUGUSTO FERREIRA 
JARDIM:27766018837
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil 
- RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=(EM BRANCO), 
OU=23917962000105, OU=videoconferencia, CN=GLAUBER 
AUGUSTO FERREIRA JARDIM:27766018837
Razão: Eu concordo com os termos definidos por minha assinatura 
neste documento
Localização: Estrada do caixa para nì07- Levilandia -Ananindeua 
Pará.
Data: 2023-03-27 04:36:56
Foxit Reader Versão: 9.7.1

GLAUBER AUGUSTO 
FERREIRA JARDIM:

27766018837

Num. 90513179 - Pág. 8



39.528.680,17

2.934.896,47

1.757.737,03
-72.826,56

1.492.781,52
-242.795,52
147.872,05

41.879,50
60.000,00

9.666,39
36.326,16
45.689,72
45.689,72

276.010,26
183.185,90

33.069,45
25.123,64

4.497,65
30.133,62

36.124.211,67
35.805.236,53

3.011.997,67
15.750.278,79

-777.358,64
24.284.528,99
-6.464.210,28

318.975,14
318.975,14

1.232.797,93
1.232.797,93
1.232.797,93
1.414.629,51
-316.831,58
135.000,00

-2.052.696,91

8.142.260,00

-10.194.956,91

38.708.781,19

PATRIMONIO LIQUIDO

CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO

RESERVAS DE LUCROS

Park Imóveis Incorporações Ltda.
PASSIVO NÃO CIRCULANTE

Empréstimos de Sócios

PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS
Financiamentos Bancários
( - ) Juros a Apropriar

TOTAL DO PASSIVO

PASSIVO CIRCULANTE

FORNECEDORES EM GERAL

( - ) Atualização Monetária  INPC 2019
Financiamentos Bancários
( - ) Juros a Apropriar

OBRIGAÇÕES SOCIAIS

FGTS a pagar

Salários a pagar

IRPF a recolher

INSS a pagar

OUTROS DÉBITOS TRABALHISTAS

Processos Trabalhistas

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS

Fornecedores de Mercadorias

PASSIVO

RET a pagar

Ananindeua-Pa, 31 de dezembro de 2019

IPTU

DAE a pagar

RESULTADO DE EXERCÍCIOS FUTUROS 

Fundo de Arrendamento Residencial

Residencial Nova Vida (Breves)

Residencial Nova Vida (Breves) Suplementação

( - ) Atualização Monetária  INPC 2019

Residencial Parauau

( - ) Custos e Despesas

Receita de Vendas a Apropriar

Dívida Ativa ICMS

IPVA

 EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUÇÕES LTDA

2

Glauber Augusto Ferreira Jardim José Ribamar da Silva Junior

Administrador Contador

CPF: 277.660.188-37 CPF: 752.628.512-15

CREA/PA: 14337/D CRC/PA: 018948/O

CNPJ: 09.578.807/0001-80
NIRE: 15.20059808-5 de 29/05/1996

BALANÇO PATRIMONIAL APURADO EM 31/12/2019

JOSE RIBAMAR DA 
SILVA 
JUNIOR:75262851215

Assinado de forma digital por 
JOSE RIBAMAR DA SILVA 
JUNIOR:75262851215 
Dados: 2023.03.15 17:14:56 
-03'00'

Assinado digitalmente por GLAUBER AUGUSTO FERREIRA JARDIM:27766018837
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=(EM 
BRANCO), OU=23917962000105, OU=videoconferencia, CN=GLAUBER AUGUSTO FERREIRA JARDIM:
27766018837
Razão: Eu concordo com os termos definidos por minha assinatura neste documento
Localização: Estrada do caixa para nì07- Levilandia -Ananindeua Pará.
Data: 2023-03-27 04:37:14
Foxit Reader Versão: 9.7.1

GLAUBER AUGUSTO 
FERREIRA JARDIM:

27766018837

Num. 90513179 - Pág. 9



VALORES

LUCROS / PREJUÍZOS

1 SALDO DE LUCROS ACUMULADOS -10.650.650,51

2 LUCRO LIQUIDO DO EXERCÍCIO 455.693,61

3 TOTAL -10.194.956,90

DESTINAÇÕES

4 TRANSFERÊNCIA PARA RESERVA -10.194.956,90

5 TOTAL -10.194.956,90

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 0,00

José Ribamar da Silva Junior

Contador

CPF: 752.628.512-15

CRC/PA: 018948/O

CNPJ: 09.578.807/0001-80
NIRE: 15.20059808-5 de 29/05/1996

DEMONSTRAÇÃO DOS LUCROS E PREJUÍZOS ACUMULADOS EM 2019

 EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUÇÕES LTDA

3

DISCRIMINAÇÃO

Ananindeua-Pa, 31 de dezembro de 2019

CREA/PA: 14337/D

Glauber Augusto Ferreira Jardim

Administrador
CPF: 277.660.188-37

JOSE RIBAMAR DA 
SILVA 
JUNIOR:75262851215

Assinado de forma digital por 
JOSE RIBAMAR DA SILVA 
JUNIOR:75262851215 
Dados: 2023.03.15 17:15:18 
-03'00'

Assinado digitalmente por GLAUBER AUGUSTO FERREIRA JARDIM:
27766018837
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil 
- RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=(EM BRANCO), 
OU=23917962000105, OU=videoconferencia, CN=GLAUBER 
AUGUSTO FERREIRA JARDIM:27766018837
Razão: Eu concordo com os termos definidos por minha assinatura 
neste documento
Localização: Estrada do caixa para n.07- Levilandia -Ananindeua Pará.
Data: 2023-03-27 04:38:05
Foxit Reader Versão: 9.7.1

GLAUBER AUGUSTO 
FERREIRA JARDIM:

27766018837

Num. 90513179 - Pág. 10



256.310,00

256.310,00

10.252,40

10.252,40

187.977,75

58.079,85

76.337,52

10.567,66

65.769,86

0,00

0,00

-18.257,67

0,00

473.951,28

473.951,28

455.693,61

José Ribamar da Silva Junior

Contador

CPF: 752.628.512-15

CRC/PA: 018948/O

Ananindeua-Pa, 31 de dezembro de 2019

Glauber Augusto Ferreira Jardim

Administrador

1 RECEITA BRUTA DE SERVIÇOS

SERVIÇOS DE ENGENHARIA MINHA CASA MINHA VIDA.

2 ( - ) DEDUÇÃO DA RECEITA BRUTA

RET

3 CUSTO DOS SERVIÇOS VENDIDOS

4 LUCRO OPERCIONAL BRUTO

5 ( - ) DESPESAS OPERACIONAIS

DESPESAS COM PESSOAL

DESPESAS ADMINISTRATIVAS

DESPESAS FINANCEIRAS

 EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 09.578.807/0001-80

4

CPF: 277.660.188-37
CREA/PA: 14337/D

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EM 31/12/2019

DESPESAS TRIBUTARIAS

6 LUCRO OPERACIONAL LÍQUIDO

7 OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS

8 OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS

Venda de Imobilizado Park Imóveis

9 RESULTADO DO EXERCICIO

NIRE: 15.20059808-5 de 29/05/1996

JOSE RIBAMAR DA 
SILVA 
JUNIOR:75262851215

Assinado de forma digital por 
JOSE RIBAMAR DA SILVA 
JUNIOR:75262851215 
Dados: 2023.03.15 17:15:50 
-03'00'

Assinado digitalmente por GLAUBER AUGUSTO FERREIRA JARDIM:
27766018837
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil 
- RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=(EM BRANCO), 
OU=23917962000105, OU=videoconferencia, CN=GLAUBER 
AUGUSTO FERREIRA JARDIM:27766018837
Razão: Eu concordo com os termos definidos por minha assinatura 
neste documento
Localização: Estrada do caixa para n.07- Levilandia -Ananindeua Pará.
Data: 2023-03-27 04:38:22
Foxit Reader Versão: 9.7.1

GLAUBER AUGUSTO 
FERREIRA JARDIM:

27766018837

Num. 90513179 - Pág. 11



22.768.565,75

0,00

0,00

20.662.684,10
20.086.635,38
17.508.368,28

4.519.567,01
-1.941.299,91

576.048,72
576.048,72

2.105.881,64
2.105.881,64

78.900,23
2.230.507,18
-203.525,77

14.363.842,47

14.362.222,47

15.750.278,79

-1.388.056,32

1.620,00

1.620,00

7.628,03
4.928,03

2.700,00

-6.008,03

-4.928,03

-1.080,00

37.132.408,22

Dep. Acumulada Computadores e Periféricos

TOTAL DO ATIVO

Residencial Nova Vida (Breves)
( - ) Atualização Monetária INPC 2020

ATIVO CIRCULANTE

CAIXA GERAL

BANCOS CONTA MOVIMENTO

( - ) Atualização Monetária INPC 2020

ATIVO PERMANENTE

Fundo de Arrendamento Residencial
Residencial Parauau

Dep. Acumulada Móv./Utens.

CNPJ: 09.578.807/0001-80
NIRE: 15.20059808-5 de 29/05/1996

BALANÇO PATRIMONIAL APURADO EM 31/12/2020

Computadores e Periféricos

DEPRECIAÇÃO ACUMULADA

Móveis e Utensílios

CLIENTES A RECEBER

IMOBILIZADO

BENS E DIREITO DE USO

Valores a Recuperar
Tributos a Recuperar

 EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUÇÕES LTDA

CREA/PA: 14337/D CRC/PA: 018948/O

1

Ananindeua-Pa, 31 de dezembro de 2020

ATIVO

Caução de Obra
( - ) Atualização Monetária INPC 2020
ATIVO NÃO CIRCULANTE

ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO

ART Laudo de Execução Sondagem 13.379DPA/41 CAIXA

Outros Clientes
Park Imóveis Incorporações Ltda
ATIVO REALIZÁVEL A CURTO PRAZO

Glauber Augusto Ferreira Jardim José Ribamar da Silva Junior

Administrador Contador

CPF: 277.660.188-37 CPF: 752.628.512-15

JOSE RIBAMAR DA 
SILVA 
JUNIOR:75262851215

Assinado de forma digital por 
JOSE RIBAMAR DA SILVA 
JUNIOR:75262851215 
Dados: 2023.03.15 17:21:04 
-03'00'

GLAUBER AUGUSTO FERREIRA JARDIM:
27766018837
C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=(EM 
BRANCO), OU=23917962000105, OU=videoconferencia, 
CN=GLAUBER AUGUSTO FERREIRA JARDIM:
27766018837
Estrada do caixa para n.07- Levilandia -Ananindeua Pará.
2023-03-27 04:41:16

GLAUBER AUGUSTO 
FERREIRA JARDIM:

27766018837

Num. 90513179 - Pág. 12



38.167.884,45

2.850.242,77

1.757.737,03
-154.907,61

1.492.781,52
-245.368,17
147.872,05

41.879,50
60.000,00

9.666,39
36.326,16
45.689,72
45.689,72

276.010,26
183.185,90

33.069,45
25.123,64

4.497,65
30.133,62

34.848.069,65
34.529.094,51

3.011.997,67
15.750.278,79
-1.653.500,66
24.284.528,99
-6.864.210,28

318.975,14
318.975,14

1.101.987,53
1.101.987,53
1.101.987,53
1.414.629,51
-447.641,98
135.000,00

-2.137.463,76

8.142.260,00

-10.279.723,76

37.132.408,22                                                 

PATRIMONIO LIQUIDO

CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO

RESERVAS DE LUCROS

Park Imóveis Incorporações Ltda.
PASSIVO NÃO CIRCULANTE

Empréstimos de Sócios

PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS
Financiamentos Bancários
( - ) Juros a Apropriar

TOTAL DO PASSIVO

PASSIVO CIRCULANTE

FORNECEDORES EM GERAL

( - ) Atualização Monetária  INPC 2020
Financiamentos Bancários
( - ) Juros a Apropriar

OBRIGAÇÕES SOCIAIS

FGTS a pagar

Salários a pagar

IRPF a recolher

INSS a pagar

OUTROS DÉBITOS TRABALHISTAS

Processos Trabalhistas

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS

Fornecedores de Mercadorias

PASSIVO

RET a pagar

Ananindeua-Pa, 31 de dezembro de 2020

IPTU

DAE a pagar

RESULTADO DE EXERCÍCIOS FUTUROS 

Fundo de Arrendamento Residencial

Residencial Nova Vida (Breves)

Residencial Nova Vida (Breves) Suplementação

( - ) Atualização Monetária  INPC 2020

Residencial Parauau

( - ) Custos e Despesas

Receita de Vendas a Apropriar

Dívida Ativa ICMS

IPVA

 EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUÇÕES LTDA

2

Glauber Augusto Ferreira Jardim José Ribamar da Silva Junior

Administrador Contador

CPF: 277.660.188-37 CPF: 752.628.512-15

CREA/PA: 14337/D CRC/PA: 018948/O

CNPJ: 09.578.807/0001-80
NIRE: 15.20059808-5 de 29/05/1996

BALANÇO PATRIMONIAL APURADO EM 31/12/2020

JOSE RIBAMAR DA 
SILVA 
JUNIOR:75262851215

Assinado de forma digital por 
JOSE RIBAMAR DA SILVA 
JUNIOR:75262851215 
Dados: 2023.03.15 17:21:41 
-03'00'

GLAUBER AUGUSTO FERREIRA JARDIM:27766018837
C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=(EM BRANCO), 
OU=23917962000105, OU=videoconferencia, 
CN=GLAUBER AUGUSTO FERREIRA JARDIM:
27766018837
Estrada do caixa para n.07- Levilandia -Ananindeua Pará.
2023-03-27 04:41:59

GLAUBER AUGUSTO 
FERREIRA JARDIM:

27766018837

Num. 90513179 - Pág. 13



VALORES

LUCROS / PREJUÍZOS

1 SALDO DE LUCROS ACUMULADOS -10.194.956,90

2 LUCRO LIQUIDO DO EXERCÍCIO -84.766,86

3 TOTAL -10.279.723,76

DESTINAÇÕES

4 TRANSFERÊNCIA PARA RESERVA -10.279.723,76

5 TOTAL -10.279.723,76

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 0,00

José Ribamar da Silva Junior
Contador

CPF: 752.628.512-15
CRC/PA: 018948/O

3

DISCRIMINAÇÃO

Ananindeua-Pa, 31 de dezembro de 2020

CREA/PA: 14337/D

Glauber Augusto Ferreira Jardim
Administrador

CPF: 277.660.188-37

CNPJ: 09.578.807/0001-80
NIRE: 15.20059808-5 de 29/05/1996

DEMONSTRAÇÃO DOS LUCROS E PREJUÍZOS ACUMULADOS EM 2020

 EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUÇÕES LTDA

JOSE RIBAMAR DA 
SILVA 
JUNIOR:75262851215

Assinado de forma digital por JOSE 
RIBAMAR DA SILVA 
JUNIOR:75262851215 
Dados: 2023.03.15 17:22:10 -03'00'

GLAUBER AUGUSTO FERREIRA JARDIM:27766018837
C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=(EM BRANCO), 
OU=23917962000105, OU=videoconferencia, 
CN=GLAUBER AUGUSTO FERREIRA JARDIM:
27766018837
Estrada do caixa para n.07- Levilandia -Ananindeua Pará.
2023-03-27 04:42:16

GLAUBER AUGUSTO 
FERREIRA JARDIM:

27766018837

Num. 90513179 - Pág. 14



0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

84.766,86

0,00

84.766,86

0,00

0,00

-84.766,86

0,00

0,00

0,00

-84.766,86

José Ribamar da Silva Junior
Contador

CPF: 752.628.512-15
CRC/PA: 018948/O

 EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 09.578.807/0001-80

4

CPF: 277.660.188-37
CREA/PA: 14337/D

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EM 31/12/2020

DESPESAS TRIBUTARIAS

6 LUCRO OPERACIONAL LÍQUIDO

7 OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS

8 OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS

Venda de Imobilizado Park Imóveis

9 RESULTADO DO EXERCICIO

NIRE: 15.20059808-5 de 29/05/1996

Ananindeua-Pa, 31 de dezembro de 2020

Glauber Augusto Ferreira Jardim
Administrador

1 RECEITA BRUTA DE SERVIÇOS

SERVIÇOS DE ENGENHARIA MINHA CASA MINHA VIDA.

2 ( - ) DEDUÇÃO DA RECEITA BRUTA

RET

3 CUSTO DOS SERVIÇOS VENDIDOS

4 LUCRO OPERCIONAL BRUTO

5 ( - ) DESPESAS OPERACIONAIS

DESPESAS COM PESSOAL

DESPESAS ADMINISTRATIVAS

DESPESAS FINANCEIRAS

JOSE RIBAMAR DA 
SILVA 
JUNIOR:75262851215

Assinado de forma digital por JOSE 
RIBAMAR DA SILVA 
JUNIOR:75262851215 
Dados: 2023.03.15 17:22:39 -03'00'

GLAUBER AUGUSTO FERREIRA JARDIM:27766018837
C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=(EM BRANCO), 
OU=23917962000105, OU=videoconferencia, CN=GLAUBER 
AUGUSTO FERREIRA JARDIM:27766018837
Estrada do caixa para n.07- Levilandia -Ananindeua Pará.
2023-03-27 04:42:33

GLAUBER AUGUSTO 
FERREIRA JARDIM:

27766018837

Num. 90513179 - Pág. 15



21.442.282,04

0,00

0,00

19.520.575,20
18.978.299,82
17.508.368,28

4.519.567,01
-3.049.635,47

542.275,38
542.275,38

1.921.706,84
1.921.706,84
2.230.507,18
-308.800,34

13.570.827,19

13.569.747,19

15.750.278,79

-2.180.531,60

1.080,00

1.080,00

2.700,00
2.700,00

-1.620,00

-1.620,00

35.013.109,23

Glauber Augusto Ferreira Jardim José Ribamar da Silva Junior

Administrador Contador

CPF: 277.660.188-37 CPF: 752.628.512-15

 EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUÇÕES LTDA

CREA/PA: 14337/D CRC/PA: 018948/O

1

Ananindeua-Pa, 31 de dezembro de 2021

ATIVO

Caução de Obra
( - ) Atualização Monetária INPC 2021
ATIVO NÃO CIRCULANTE

ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO

ART Laudo de Execução Sondagem 13.379DPA/41 CAIXA

Outros Clientes
Park Imóveis Incorporações Ltda
ATIVO REALIZÁVEL A CURTO PRAZO

CNPJ: 09.578.807/0001-80
NIRE: 15.20059808-5 de 29/05/1996

BALANÇO PATRIMONIAL APURADO EM 31/12/2021

Computadores e Periféricos

DEPRECIAÇÃO ACUMULADA

CLIENTES A RECEBER

IMOBILIZADO

BENS E DIREITO DE USO

Valores a Recuperar

Dep. Acumulada Computadores e Periféricos

TOTAL DO ATIVO

Residencial Nova Vida (Breves)
( - ) Atualização Monetária INPC 2021

ATIVO CIRCULANTE

CAIXA GERAL

BANCOS CONTA MOVIMENTO

( - ) Atualização Monetária INPC 2021

ATIVO PERMANENTE

Fundo de Arrendamento Residencial
Residencial Parauau

JOSE RIBAMAR DA 
SILVA 
JUNIOR:75262851215

Assinado de forma digital por JOSE 
RIBAMAR DA SILVA 
JUNIOR:75262851215 
Dados: 2023.03.15 17:07:26 -03'00'

GLAUBER AUGUSTO FERREIRA JARDIM:27766018837
C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=(EM BRANCO), 
OU=23917962000105, OU=videoconferencia, 
CN=GLAUBER AUGUSTO FERREIRA JARDIM:
27766018837
Estrada do caixa para n.07- Levilandia -Ananindeua Pará.
2023-03-27 04:43:22

GLAUBER AUGUSTO 
FERREIRA JARDIM:

27766018837

Num. 90513179 - Pág. 16



 

36.637.352,46

2.761.802,23

1.757.737,03
-243.348,15

1.492.781,52
-245.368,17
290.479,66
183.185,90

98.832,93
4.497,65
3.963,18

33.585.070,57
33.585.070,57

3.011.997,67
15.750.278,79
-2.597.524,60
24.284.528,99
-6.864.210,28

901.987,53
901.987,53
901.987,53

1.414.629,51
-647.641,98
135.000,00

-2.526.230,76

8.142.260,00

-10.668.490,76

35.013.109,23                                                 

NIRE: 15.20059808-5 de 29/05/1996

BALANÇO PATRIMONIAL APURADO EM 31/12/2021

DAE a pagar

2

Glauber Augusto Ferreira Jardim José Ribamar da Silva Junior

Administrador Contador

CPF: 277.660.188-37 CPF: 752.628.512-15

CREA/PA: 14337/D CRC/PA: 018948/O

Ananindeua-Pa, 31 de dezembro de 2021

IPTU

RESULTADO DE EXERCÍCIOS FUTUROS 

Fundo de Arrendamento Residencial

Residencial Nova Vida (Breves)

Residencial Nova Vida (Breves) Suplementação

( - ) Atualização Monetária  INPC 2021

Residencial Parauau

( - ) Custos e Despesas

TOTAL DO PASSIVO

PASSIVO CIRCULANTE

FORNECEDORES EM GERAL

( - ) Atualização Monetária  INPC 2021
Financiamentos Bancários
( - ) Juros a Apropriar

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS

Fornecedores de Mercadorias

PASSIVO

RET a pagar

Dívida Ativa ICMS

 EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 09.578.807/0001-80

PATRIMONIO LIQUIDO

CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO

RESERVAS DE LUCROS

PASSIVO NÃO CIRCULANTE

Empréstimos de Sócios

PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS
Financiamentos Bancários
( - ) Juros a Apropriar

JOSE RIBAMAR DA 
SILVA 
JUNIOR:75262851215

Assinado de forma digital por JOSE 
RIBAMAR DA SILVA 
JUNIOR:75262851215 
Dados: 2023.03.15 17:08:24 -03'00'

GLAUBER AUGUSTO FERREIRA JARDIM:27766018837
C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=(EM BRANCO), 
OU=23917962000105, OU=videoconferencia, 
CN=GLAUBER AUGUSTO FERREIRA JARDIM:
27766018837
Estrada do caixa para n.07- Levilandia -Ananindeua Pará.
2023-03-27 04:43:39

GLAUBER AUGUSTO 
FERREIRA JARDIM:

27766018837

Num. 90513180 - Pág. 1



VALORES

LUCROS / PREJUÍZOS

1 SALDO DE LUCROS ACUMULADOS -10.279.723,76

2 LUCRO LIQUIDO DO EXERCÍCIO -388.767,00

3 TOTAL -10.668.490,76

DESTINAÇÕES

4 TRANSFERÊNCIA PARA RESERVA -10.668.490,76

5 TOTAL -10.668.490,76

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 0,00

José Ribamar da Silva Junior
Contador

CPF: 752.628.512-15
CRC/PA: 018948/O

3

DISCRIMINAÇÃO

Ananindeua-Pa, 31 de dezembro de 2021

CREA/PA: 14337/D

Glauber Augusto Ferreira Jardim
Administrador

CPF: 277.660.188-37

CNPJ: 09.578.807/0001-80
NIRE: 15.20059808-5 de 29/05/1996

DEMONSTRAÇÃO DOS LUCROS E PREJUÍZOS ACUMULADOS EM 2021

 EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUÇÕES LTDA

JOSE RIBAMAR DA 
SILVA 
JUNIOR:75262851215

Assinado de forma digital por JOSE 
RIBAMAR DA SILVA 
JUNIOR:75262851215 
Dados: 2023.03.15 17:08:52 -03'00'

GLAUBER AUGUSTO FERREIRA JARDIM:27766018837
C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=(EM BRANCO), 
OU=23917962000105, OU=videoconferencia, 
CN=GLAUBER AUGUSTO FERREIRA JARDIM:
27766018837
Estrada do caixa para n.07- Levilandia -Ananindeua Pará.
2023-03-27 04:43:56

GLAUBER AUGUSTO 
FERREIRA JARDIM:

27766018837

Num. 90513180 - Pág. 2



0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

388.767,00

0,00

388.767,00

0,00

0,00

-388.767,00

0,00

0,00

0,00

-388.767,00

José Ribamar da Silva Junior
Contador

CPF: 752.628.512-15
CRC/PA: 018948/O

 EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 09.578.807/0001-80

4

CPF: 277.660.188-37
CREA/PA: 14337/D

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EM 31/12/2021

DESPESAS TRIBUTARIAS

6 LUCRO OPERACIONAL LÍQUIDO

7 OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS

8 OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS

Venda de Imobilizado Park Imóveis

9 RESULTADO DO EXERCICIO

NIRE: 15.20059808-5 de 29/05/1996

Ananindeua-Pa, 31 de dezembro de 2021

Glauber Augusto Ferreira Jardim
Administrador

1 RECEITA BRUTA DE SERVIÇOS

SERVIÇOS DE ENGENHARIA MINHA CASA MINHA VIDA.

2 ( - ) DEDUÇÃO DA RECEITA BRUTA

RET

3 CUSTO DOS SERVIÇOS VENDIDOS

4 LUCRO OPERCIONAL BRUTO

5 ( - ) DESPESAS OPERACIONAIS

DESPESAS COM PESSOAL

DESPESAS ADMINISTRATIVAS

DESPESAS FINANCEIRAS

JOSE RIBAMAR DA 
SILVA 
JUNIOR:75262851215

Assinado de forma digital por JOSE 
RIBAMAR DA SILVA 
JUNIOR:75262851215 
Dados: 2023.03.15 17:09:28 -03'00'

GLAUBER AUGUSTO FERREIRA JARDIM:27766018837
C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=(EM BRANCO), 
OU=23917962000105, OU=videoconferencia, 
CN=GLAUBER AUGUSTO FERREIRA JARDIM:
27766018837
Estrada do caixa para n.07- Levilandia -Ananindeua Pará.
2023-03-27 04:44:14

GLAUBER AUGUSTO 
FERREIRA JARDIM:

27766018837

Num. 90513180 - Pág. 3



22.759.490,79

18.541,60

277.812,40

20.167.227,87
20.167.227,87
17.508.368,28

4.719.567,01
-2.060.707,42
2.295.908,92
2.295.908,92
2.530.507,18
-234.598,26

14.290.641,94

14.290.101,94

15.750.278,79

-1.460.176,85

540,00

540,00

2.700,00
2.700,00

-2.160,00

-2.160,00

37.050.132,73

Contador

CPF: 277.660.188-37 CPF: 752.628.512-15

 EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUÇÕES LTDA

CREA/PA: 14337/D CRC/PA: 018948/O

1

ATIVO

Caução de Obra
( - ) Atualização Monetária INPC 2022
ATIVO NÃO CIRCULANTE

ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO

ART Laudo de Execução Sondagem 13.379DPA/41 CAIXA

ATIVO REALIZÁVEL A CURTO PRAZO

Glauber Augusto Ferreira Jardim José Ribamar da Silva Junior

Administrador

CNPJ: 09.578.807/0001-80
NIRE: 15.20059808-5 de 29/05/1996

BALANÇO PATRIMONIAL APURADO EM 31/12/2022

Computadores e Periféricos

DEPRECIAÇÃO ACUMULADA

CLIENTES A RECEBER

IMOBILIZADO

BENS E DIREITO DE USO

Valores a Recuperar

ATIVO CIRCULANTE

CAIXA GERAL

BANCOS CONTA MOVIMENTO

( - ) Atualização Monetária INPC 2022

Fundo de Arrendamento Residencial
Residencial Parauau

Ananindeua-Pa, 31 de dezembro de 2022

Dep. Acumulada Computadores e Periféricos

TOTAL DO ATIVO

Residencial Nova Vida (Breves)
( - ) Atualização Monetária INPC 2022

ATIVO PERMANENTE

JOSE RIBAMAR DA 
SILVA 
JUNIOR:75262851215

Assinado de forma digital por 
JOSE RIBAMAR DA SILVA 
JUNIOR:75262851215 
Dados: 2023.03.15 17:01:47 
-03'00'

GLAUBER AUGUSTO FERREIRA JARDIM:
27766018837
C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=(EM 
BRANCO), OU=23917962000105, OU=videoconferencia, 
CN=GLAUBER AUGUSTO FERREIRA JARDIM:
27766018837
Estrada do caixa para n.07- Levilandia -Ananindeua Pará.
2023-03-27 04:48:55

GLAUBER AUGUSTO 
FERREIRA JARDIM:

27766018837

Num. 90513180 - Pág. 4



37.707.375,96

2.761.802,23

1.757.737,03
-243.348,15

1.492.781,52
-245.368,17
290.479,66
183.185,90

98.832,93
4.497,65
3.963,18

34.655.094,07
34.655.094,07

3.011.997,67
15.750.278,79
-2.597.524,60
24.284.528,99
-5.794.186,78
1.201.987,53
1.201.987,53
1.201.987,53
1.414.629,51
-347.641,98
135.000,00

-1.859.230,76

8.142.260,00

-10.001.490,76

37.050.132,73                                                 

2

Glauber Augusto Ferreira Jardim José Ribamar da Silva Junior

Administrador Contador

CPF: 277.660.188-37 CPF: 752.628.512-15

CREA/PA: 14337/D CRC/PA: 018948/O

TOTAL DO PASSIVO

PASSIVO CIRCULANTE

FORNECEDORES EM GERAL

( - ) Atualização Monetária  INPC 2022
Financiamentos Bancários
( - ) Juros a Apropriar

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS

Fornecedores de Mercadorias

PASSIVO

RET a pagar

Dívida Ativa ICMS

RESULTADO DE EXERCÍCIOS FUTUROS 

Fundo de Arrendamento Residencial

 EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 09.578.807/0001-80

PATRIMONIO LIQUIDO

CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO

RESERVAS DE LUCROS

Residencial Parauau

( - ) Custos e Despesas

Residencial Nova Vida (Breves)

Residencial Nova Vida (Breves) Suplementação

( - ) Atualização Monetária  INPC 2022

NIRE: 15.20059808-5 de 29/05/1996

BALANÇO PATRIMONIAL APURADO EM 31/12/2022

DAE a pagar

IPTU

Ananindeua-Pa, 31 de dezembro de 2022

PASSIVO NÃO CIRCULANTE

Empréstimos de Sócios

PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS
Financiamentos Bancários
( - ) Juros a Apropriar

JOSE RIBAMAR DA 
SILVA 
JUNIOR:75262851215

Assinado de forma digital por 
JOSE RIBAMAR DA SILVA 
JUNIOR:75262851215 
Dados: 2023.03.15 17:02:48 -03'00'

GLAUBER AUGUSTO FERREIRA JARDIM:27766018837
C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=(EM BRANCO), 
OU=23917962000105, OU=videoconferencia, 
CN=GLAUBER AUGUSTO FERREIRA JARDIM:
27766018837
Estrada do caixa para n.07- Levilandia -Ananindeua Pará.
2023-03-27 04:49:13

GLAUBER AUGUSTO 
FERREIRA JARDIM:

27766018837

Num. 90513180 - Pág. 5



VALORES

LUCROS / PREJUÍZOS

1 SALDO DE LUCROS ACUMULADOS -10.668.490,76

2 LUCRO LIQUIDO DO EXERCÍCIO 667.000,00

3 TOTAL -10.001.490,76

DESTINAÇÕES

4 TRANSFERÊNCIA PARA RESERVA -10.001.490,76

5 TOTAL -10.001.490,76

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 0,00

José Ribamar da Silva Junior
Contador

CPF: 752.628.512-15
CRC/PA: 018948/O

3

DISCRIMINAÇÃO

Ananindeua-Pa, 31 de dezembro de 2022

CREA/PA: 14337/D

Glauber Augusto Ferreira Jardim
Administrador

CPF: 277.660.188-37

CNPJ: 09.578.807/0001-80
NIRE: 15.20059808-5 de 29/05/1996

DEMONSTRAÇÃO DOS LUCROS E PREJUÍZOS ACUMULADOS EM 2022

 EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUÇÕES LTDA

JOSE RIBAMAR DA 
SILVA 
JUNIOR:75262851215

Assinado de forma digital por JOSE 
RIBAMAR DA SILVA 
JUNIOR:75262851215 
Dados: 2023.03.15 17:03:19 -03'00'

GLAUBER AUGUSTO FERREIRA JARDIM:27766018837
C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=(EM BRANCO), 
OU=23917962000105, OU=videoconferencia, 
CN=GLAUBER AUGUSTO FERREIRA JARDIM:
27766018837
Estrada do caixa para n.07- Levilandia -Ananindeua Pará.
2023-03-27 04:49:35

GLAUBER AUGUSTO 
FERREIRA JARDIM:

27766018837

Num. 90513180 - Pág. 6



0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

83.000,00

0,00

83.000,00

0,00

0,00

-83.000,00

0,00

750.000,00

750.000,00

667.000,00

José Ribamar da Silva Junior
Contador

CPF: 752.628.512-15
CRC/PA: 018948/O

 EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 09.578.807/0001-80

4

CPF: 277.660.188-37
CREA/PA: 14337/D

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EM 31/12/2022

DESPESAS TRIBUTARIAS

6 LUCRO OPERACIONAL LÍQUIDO

7 OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS

8 OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS

Repasse de Terreno de Imobilizado Park Imóveis

9 RESULTADO DO EXERCICIO

NIRE: 15.20059808-5 de 29/05/1996

Glauber Augusto Ferreira Jardim
Administrador

1 RECEITA BRUTA DE SERVIÇOS

SERVIÇOS DE ENGENHARIA MINHA CASA MINHA VIDA.

2 ( - ) DEDUÇÃO DA RECEITA BRUTA

RET

3 CUSTO DOS SERVIÇOS VENDIDOS

4 LUCRO OPERCIONAL BRUTO

5 ( - ) DESPESAS OPERACIONAIS

DESPESAS COM PESSOAL

DESPESAS ADMINISTRATIVAS

DESPESAS FINANCEIRAS

Ananindeua-Pa, 31 de dezembro de 2022

JOSE RIBAMAR DA 
SILVA 
JUNIOR:75262851215

Assinado de forma digital por JOSE 
RIBAMAR DA SILVA 
JUNIOR:75262851215 
Dados: 2023.03.15 17:03:53 -03'00'

GLAUBER AUGUSTO FERREIRA JARDIM:27766018837
C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=(EM BRANCO), 
OU=23917962000105, OU=videoconferencia, CN=GLAUBER 
AUGUSTO FERREIRA JARDIM:27766018837
Estrada do caixa para n.07- Levilandia -Ananindeua Pará.
2023-03-27 04:49:50

GLAUBER AUGUSTO 
FERREIRA JARDIM:

27766018837

Num. 90513180 - Pág. 7



,  
 

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 
ENCERRADAS EM 31 DEZEMBRO DE 2019; 2020; 2021 E 2022 

 
 

1. CONTEXTO OPERACIONAL 

 

A ENACO – Empresa Nacional de Construções Ltda., é uma incorporadora 

imobiliária, constituída em forma de sociedade empresária limitada e tem como 

objetivo social, exclusiva e especificamente, promover o loteamento ou 

parcelamentos, execução das obras e venda de lotes ou frações ideais condominiais 

demarcadas, com financiamento a ser obtido dos sócios, terceiros investidores, 

Fundos de Investimento e/ou agentes financeiros. Mantém em sua carteira com 

recursos próprios aos seguintes projetos: 
 

(a) “Residencial PARAUAU, empreendimento localizado no Município de -

BREVES–PA, com financiamento 100% garantido pela CEF – Caixa 

Econômica Federal, cujo retorno financeiro é estimado em 17.508.368,28 

milhões. 
 

(b) “Residencial Nova Vida”, empreendimento localizado no Município de Breves, 

com financiamento 100% garantido pela CEF – Caixa Econômica Federal, 

cujo retorno financeiro é estimado em R$ 4.519.567,01 
 

2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 
 

As demonstrações contábeis foram preparadas considerando o custo histórico como 

base de valor e ajustadas, quando requerido, para refletir o valor justo de ativos e 

passivos. A preparação de demonstrações contábeis requer o uso de certas 

estimativas contábeis críticas e também o exercício de julgamento por parte da 

administração da Empresa no processo de aplicação das suas práticas contábeis. 
 

A Empresa revisa suas estimativas e premissas, pelo menos, anualmente. Os efeitos 

decorrentes dessas revisões são reconhecidos no período em que as estimativas 

são revisadas se a revisão afetar apenas este período, ou também em períodos 

posteriores se a revisão afetar tanto o período presente como períodos futuros. 
 

A moeda funcional da Empresa e de apresentação das demonstrações contábeis é o 

Real. As informações contábeis e financeiras são apresentadas em milhares de 

reais, exceto onde indicado de outra forma. 
 

Num. 90513180 - Pág. 8



,  
 

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 
ENCERRADAS EM 31 DEZEMBRO DE 2019; 2020; 2021 E 2022 

 
 

A Demonstração dos resultados abrangentes não esta sendo apresentada, por 

inexistirem itens passiveis desta classificação e apresentação. 

 

 
3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS 
 

(a) Reconhecimento de receita 
 

As práticas adotadas para a apuração e apropriação do resultado e registro dos valores 

nas contas de receita de incorporação imobiliária, imóveis a comercializar, clientes por 

incorporação de imóveis e adiantamentos recebidos de clientes seguem os 

procedimentos e orientações estabelecidas para, às entidades de incorporação imobiliária 

brasileiras, quais sejam: 

i. Nas vendas de unidades não concluídas, o resultado é apropriado com base 

nos seguintes critérios: (i) As receitas de vendas, os custos de terrenos e de 

construção inerentes às respectivas incorporações são apropriados ao 

resultado à medida que a construção avança, uma vez que a transferência 

de riscos e benefícios ocorre de forma contínua. Desta forma, é adotado o 

método chamado de “POC”, “percentual de execução ou percentual de 

conclusão” de cada empreendimento, ou seja, o reconhecimento das 

receitas e custos ocorre à medida que a construção avança. O método POC 

é feito utilizando a razão do custo incorrido em relação ao custo total orçado 

dos respectivos empreendimentos sobre as vendas contratadas; 
 

ii. As receitas de vendas apuradas, conforme o item (i), mensuradas a valor 

justo, incluindo a atualização monetária, líquidas das parcelas já recebidas, 

são contabilizadas como contas a receber, ou como adiantamentos de 

clientes, em função da relação entre as receitas contabilizadas e os valores 

recebidos. 
 

iii. Nas vendas a prazo de unidades concluídas, o resultado é apropriado no 

momento que a venda é efetivada, independentemente do prazo de 

recebimento do valor contratual, sendo as receitas mensuradas pelo valor 

justo da contraprestação recebida e a receber. 
 

iv. Os juros e demais ajustes são apropriados ao resultado, na rubrica de 

receita de incorporação imobiliária, no período pré-chaves, e na rubrica de 

Num. 90513180 - Pág. 9



,  
 

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 
ENCERRADAS EM 31 DEZEMBRO DE 2019; 2020; 2021 E 2022 

 
 

receitas financeiras, no período pós-chaves, observando o regime de 

competência, independentemente de seu recebimento. 
 

v. As receitas e despesas são apropriadas ao resultado de acordo com o 

regime de competência. Caso necessário, é constituída provisão para 

devedores duvidosos, com base na avaliação da Administração quanto a 

eventuais perdas na realização de contas a receber. 

 

(b) Ativo e Passivo Circulantes: Estão demonstrados pelos valores 

prováveis de realização e/ou de liquidação; 
 

(c) Caixas e equivalentes à caixa: Incluem dinheiro em caixa e recursos 

em contas de depósitos à vista. 
 

(d) Contas a receber: Nesta conta, estão registrados os valores 

recebíveis de prestamistas, decorrentes da venda de unidades habitacionais. 
 

(e) Empreendimentos a realizar: Nesta conta, estão registrados os 

projetos a serem lançados pela empresa, durante os próximos anos, para os 

quais já existe financiamento contratado e incorporação realizada. 
 

(f) Fundo de arrendamento residencial: Nestas contas, estão 

registrados os direitos (ativo) e deveres (passivo) da empresa perante a CEF 

– Caixa Econômica Federal, decorrente de projetos imobiliários a serem 

realizados com recursos oriundos do programa FAR – Fundo de 

Arrendamento Mercantil, instituído pela Lei 10.188 de 12 de 2001 e 

alterações posteriores. 
 

(g) Imobilizado: Está registrado ao custo da aquisição acrescido pela 

correção monetária até 31 de Dezembro de 1995 e a depreciação é 

calculada pelo método linear, com base em taxas que levam em 

consideração a vida útil econômica dos bens, segundo parâmetros 

estabelecidos pela legislação fiscal. 
 

(h) Obrigações Sociais: Nesta conta estão registrados os valores 

devidos aos empregados e a seguridade social. 
 

Num. 90513180 - Pág. 10



,  
 

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 
ENCERRADAS EM 31 DEZEMBRO DE 2019; 2020; 2021 E 2022 

 
 

(i) Ativo e Passivo Circulante, Realizável e Exigível a Longo Prazo: 

São demonstrados pelos valores de realização e liquidação, 

respectivamente, e contemplam as variações monetárias, bem como os 

rendimentos e encargos auferidos ou incorridos até a data do balanço, 

reconhecidos em base pró-rata dia. 
 

(j) Provisão para Imposto de Renda/Contribuição Social: A empresa 

é tributada com base no lucro presumido. 

 
 

 (k) Receitas de vendas a apropriar: Referem-se aos valores os projetos a serem 

lançados pela empresa, durante os próximos anos, para os quais já existe 

financiamento contratado e incorporação realizada, a atualização monetária INPC 

foi ajustada conforme os percentuais dos seus respectivos anos e baseado na 

tabela do INPC-FGV. 2019; 2020;2021 e 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEMONSTRATIVO 20219 INPC-FGV  COM PERCENTUAL DE 4,1432% 

 

 

 
 

 

 

Num. 90513180 - Pág. 11



,  
 

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 
ENCERRADAS EM 31 DEZEMBRO DE 2019; 2020; 2021 E 2022 

 
 

 

                    DEMONSTRATIVO 2020 INPC- FGV COM PERCENTUAL DE 8,8129% 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DEMONSTRATIVO 2021 INPC- FGV COM PERCENTUAL DE 13,8444% 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
DEMONSTRATIVO 2022 INPC- FGV COM PERCENTUAL DE 9,2708% 

Num. 90513180 - Pág. 12



,  
 

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 
ENCERRADAS EM 31 DEZEMBRO DE 2019; 2020; 2021 E 2022 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

4.  DEMOSNTRAÇÃOES DOS LUCROS E PREJUIZOS ACUMULADOS 

 

Originam-se da somatória dos saldos dos lucros acumulados do exercício anterior, 

somados ao lucro liquido do exercício, sendo o resultado o valor da transferência de 

reserva.  

 

5.  DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO  

 

A receita bruta de serviço demonstrado na DRE no exercício de 2019 e oriundos de 

serviços de engenharia e venda de imobilizado do exercício. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Num. 90513180 - Pág. 13



,  
 

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 
ENCERRADAS EM 31 DEZEMBRO DE 2019; 2020; 2021 E 2022 

 
 

 

6.  ÍNDICES:  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

                ÍNDICES FINANCEIROS EM 31/12/2019  

 

   LG= AC+RLP = 38.705.635,56 = 0,95% 
           PC+ELP    40.761.478,10    
 

    LC= AC = 23.607.922,32 = 0,60% 
            PC     39.528.680,17     
 

    SG= AT =            38.708.781,19 = 0,95% 
             PC+ELP    40.761.478,10     
 
 
    IEN= PC+ELP = 40.761.478,10 = 1,05% 
                 AT           38.708.781,19 

                ÍNDICES FINANCEIROS EM 31/12/2020  

 

   LG= AC+RLP = 37.130.788,22 = 0,95% 
           PC+ELP    39.269.871,98    
 

    LC= AC = 22.768.565,75 = 0,60% 
            PC    38.167.884,45     
 

    SG= AT =            37.132.408,22 = 0,95% 
             PC+ELP    39.269.871,98     
 
 
    IEN= PC+ELP = 39.269.871,98 = 1,06% 
                 AT          37.132.408,22     
 
 

Num. 90513180 - Pág. 14



,  
 

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 
ENCERRADAS EM 31 DEZEMBRO DE 2019; 2020; 2021 E 2022 

 
 

 
 

                ÍNDICES FINANCEIROS EM 31/12/2021 

 

   LG= AC+RLP = 35.012.029,23 = 0,93% 
           PC + ELP    37.539.339,99    
 

    LC= AC = 21.442.282,04 = 0,59% 
            PC     36.637.352,46     
 

    SG= AT =        35.013.109,23 = 0,93% 
             PC+ELP 37.539.339,99     
 
 
    IEN= PC+ELP = 37.539.339,99 = 1,07% 
                 AT            35.013.109,23     
 

 
 
                ÍNDICES FINANCEIROS EM 31/12/2022 

 

 

   LG= AC+RLP = 37.049.592,73 = 0,95% 
           PC+ELP    38.909.363,49    
 

    LC= AC = 22.759.490,79 = 0,60% 
            PC     37.707.375,96     
 

    SG= AT =            37.050.132,73 = 0,95% 
             PC + ELP    38.909.363,49     
 
 
    IEN= PC+ELP = 38.909.363,49 = 1,05% 
                 AT          37.050.132,73     
 
 

 
 
 

Num. 90513180 - Pág. 15



,  
 

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 
ENCERRADAS EM 31 DEZEMBRO DE 2019; 2020; 2021 E 2022 

 
 

 
7. RISCOS CÍVEIS, TRABALHISTAS E TRIBUTÁRIOS 
 

Até a emissão dessas demonstrações, a Empresa não tinha conhecimento de riscos 

associados a ações judiciais e/ou processos administrativos perante tribunais e/ou órgãos 

governamentais, decorrentes do curso normal de suas operações, envolvendo questões 

tributárias e trabalhistas, aspectos cíveis e outros assuntos. 
 

Com base em informações de seus Assessores Legais, a Administração da Entidade, não 

constituiu provisões para cobrir eventuais ocorrências que venha a impactar 

substancialmente a sua posição patrimonial. 

 
 

 

 

 

Glauber Augusto F. Jardim. 

CPF: 277.660188-37 

 

 

 

 

 

Jose Ribamar da Silva Junior  

Contadora – CRC/PA 018948/O-2 
 

JOSE RIBAMAR DA 
SILVA 
JUNIOR:75262851
215

Assinado de forma digital 
por JOSE RIBAMAR DA 
SILVA JUNIOR:75262851215 
Dados: 2023.03.24 15:25:43 
-03'00'

Assinado digitalmente por GLAUBER AUGUSTO FERREIRA JARDIM:
27766018837
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
OU=RFB e-CPF A1, OU=(EM BRANCO), OU=23917962000105, 
OU=videoconferencia, CN=GLAUBER AUGUSTO FERREIRA JARDIM:
27766018837
Razão: Eu concordo com os termos definidos por minha assinatura neste 
documento
Localização: Estrada do caixa para nì07- Levilandia -Ananindeua Pará.
Data: 2023-03-27 03:36:05
Foxit Reader Versão: 9.7.1

GLAUBER AUGUSTO 
FERREIRA JARDIM:

27766018837

Num. 90513180 - Pág. 16



 

ANEXOS:  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FLUXO DE CAIXA E CONTRATOS NOVA VIDA E PARAUAU  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Num. 90513181 - Pág. 1



DESCRIÇÃO 1º Mês 2º Mês 3º Mês 4º Mês 5º Mês 6º Mês 7º Mês 8º Mês 9º Mês 10º Mês 11º Mês 12º Mês

Receitas 

Faturamento 9.833 28.606 49.166 72.408 105.484 135.877 169.847 204.710 236.892 269.967 299.467 324.497

Valor ação CEF 

APORTE 700.000 15.250.000

TOTAL RECEITAS 709.833 28.606 49.166 72.408 15.355.484 135.877 169.847 204.710 236.892 269.967 299.467 324.497

(-) Despesas RH

Salários e Encargos 24.134 24.134 24.134 24.134 24.134 24.134 24.134 24.134 24.134 24.134 24.134 24.134

Comissões 2% (sobre Fat.) 197 572 983 1.448 2.110 2.718 3.397 4.094 4.738 5.399 5.989 6.490

Pro Labore

(-) Despesas Fixas

Custos Fixos 5.660 5.660 5.660 5.660 5.660 5.660 5.660 5.660 5.660 5.660 5.660 5.660

(-) Despesas Operacionais

Terreno 

Custos Operacionais 30.700 30.700 30.700 30.700 30.700 30.700 30.700 30.700 30.700 30.700 30.700 30.700

INFRA - ESTRUTURA 310.756 593.262 649.763 734.515 1.045.271 960.519 1.073.521

(-) TAXA VENDA 

7% ou R$1.000,00 (o maior)

IMPOSTO (PIS-COFINS-ISS-IRPJ) 166 484 832 1.225 1.785 2.299 2.874 3.464 4.008 4.568 5.067 5.490

(-) RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

Credores tipo I - Trabalhistas 37.127 37.127 37.127 37.127 37.127 556.905 371.270 371.270 556.905 556.905 556.905 556.905

Credores tipo II - Com Garantias reais 

Credores tipo III - Deb. Fiscal/ Tributários 

Credores tipo IV - Diversos e sem garantia real 

TOTAL DESPESAS 97.984 98.677 99.436 100.294 101.515 933.171 1.031.296 1.089.084 1.360.659 1.672.636 1.588.974 1.702.900

DESPESAS ACUMULADA 97.984 196.660 296.096 396.390 497.905 1.431.075 2.462.371 3.551.455 4.912.114 6.584.750 8.173.724 9.876.624 

LUCRO 611.850 -70.071 -50.269 -27.885 15.253.969 -797.293 -861.449 -884.374 -1.123.767 -1.402.669 -1.289.507 -1.378.403 

LUCRO ACUMULADO 611.850 541.779 491.509 463.624 15.717.593 14.920.300 14.058.851 13.174.477 12.050.710 10.648.040 9.358.534 7.980.131 

DEMONSTRAÇÃO  DE  RESULTADO 1º periodo 5 anos 

1

Num. 90513181 - Pág. 2



DESCRIÇÃO

Receitas 

Faturamento

Valor ação CEF 

APORTE 

TOTAL RECEITAS

(-) Despesas RH

Salários e Encargos

Comissões 2% (sobre Fat.)

Pro Labore

(-) Despesas Fixas

Custos Fixos

(-) Despesas Operacionais

Terreno 

Custos Operacionais

INFRA - ESTRUTURA 

(-) TAXA VENDA 

7% ou R$1.000,00 (o maior)

IMPOSTO (PIS-COFINS-ISS-IRPJ)

(-) RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

Credores tipo I - Trabalhistas 

Credores tipo II - Com Garantias reais 

Credores tipo III - Deb. Fiscal/ Tributários 

Credores tipo IV - Diversos e sem garantia real 

TOTAL DESPESAS

DESPESAS ACUMULADA 

LUCRO

LUCRO ACUMULADO

13º Mês 14º Mês 15º Mês 16º Mês 17º Mês 18º Mês 19º Mês 20º Mês 21º Mês 22º Mês 23º Mês 24º Mês

349.527 371.875 396.011 421.041 447.859 485.404 526.525 564.070 564.070 564.070 564.070 564.070

349.527 371.875 396.011 421.041 447.859 485.404 526.525 564.070 564.070 564.070 564.070 564.070

24.134 24.134 24.134 24.134 24.134 24.134 24.134 24.134 24.134 24.134 24.134 24.134

6.991 7.438 7.920 8.421 8.957 9.708 10.531 11.281

5.660 5.660 5.660 5.660 5.660 5.660 5.660 5.660 5.660 5.660 5.660 5.660

30.700 30.700 30.700 30.700 30.700 30.700 30.700 30.700 30.700 30.700 30.700

1.101.772 1.017.020 1.045.271 932.269 791.016 791.016 706.264 762.765

5.914 6.292 6.701 7.124 7.578 8.213 8.909 9.544 9.544 9.544 9.544 9.544

43.564 29.048 29.048 29.048 29.048 29.048 29.048 29.048 29.048 29.048 29.048 29.048

1.218.734 1.120.291 1.149.433 1.037.355 897.092 898.478 815.245 873.132 99.085 99.085 99.085 68.385

11.095.358 12.215.649 13.365.082 14.402.437 15.299.529 16.198.008 17.013.252 17.886.385 17.985.470 18.084.555 18.183.641 18.252.026 

-869.207 -748.416 -753.422 -616.313 -449.233 -413.074 -288.720 -309.062 464.985 464.985 464.985 495.685 

7.110.924 6.362.508 5.609.086 4.992.773 4.543.540 4.130.466 3.841.746 3.532.685 3.997.669 4.462.654 4.927.639 5.423.324 

DEMONSTRAÇÃO  DE  RESULTADO 2º periodo 5

2

Num. 90513181 - Pág. 3



DESCRIÇÃO

Receitas 

Faturamento

Valor ação CEF 

APORTE 

TOTAL RECEITAS

(-) Despesas RH

Salários e Encargos

Comissões 2% (sobre Fat.)

Pro Labore

(-) Despesas Fixas

Custos Fixos

(-) Despesas Operacionais

Terreno 

Custos Operacionais

INFRA - ESTRUTURA 

(-) TAXA VENDA 

7% ou R$1.000,00 (o maior)

IMPOSTO (PIS-COFINS-ISS-IRPJ)

(-) RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

Credores tipo I - Trabalhistas 

Credores tipo II - Com Garantias reais 

Credores tipo III - Deb. Fiscal/ Tributários 

Credores tipo IV - Diversos e sem garantia real 

TOTAL DESPESAS

DESPESAS ACUMULADA 

LUCRO

LUCRO ACUMULADO

25º Mês 26º Mês 27º Mês 28º Mês 29º Mês 30º Mês 31º Mês 32º Mês 33º Mês 34º Mês 35º Mês 36º Mês

564.070 564.070 564.070 564.070 564.070 564.070 564.070 564.070 564.070 564.070 564.070 564.070

564.070 564.070 564.070 564.070 564.070 564.070 564.070 564.070 564.070 564.070 564.070 564.070

24.134 24.134 24.134 24.134 24.134 24.134 24.134 24.134 24.134 24.134 24.134 24.134

5.660 5.660 5.660 5.660 5.660 5.660 5.660 5.660 5.660 5.660 5.660 5.660

9.544 9.544 9.544 9.544 9.544 9.544 9.544 9.544 9.544 9.544 9.544 9.544

29.048 29.048 29.048 29.048 29.048 29.048 29.048 29.048 29.048 29.048 29.048 29.048

68.385 68.385 68.385 68.385 68.385 68.385 68.385 68.385 68.385 68.385 68.385 68.385

18.320.412 18.388.797 18.457.183 18.525.568 18.593.954 18.662.339 18.730.725 18.799.110 18.867.496 18.935.881 19.004.266 19.072.652 

495.685 495.685 495.685 495.685 495.685 495.685 495.685 495.685 495.685 495.685 495.685 495.685 

5.919.009 6.414.694 6.910.379 7.406.064 7.901.749 8.397.434 8.893.119 9.388.804 9.884.488 10.380.173 10.875.858 11.371.543 

DEMONSTRAÇÃO  DE  RESULTADO 3º periodo 5

3

Num. 90513181 - Pág. 4



DESCRIÇÃO

Receitas 

Faturamento

Valor ação CEF 

APORTE 

TOTAL RECEITAS

(-) Despesas RH

Salários e Encargos

Comissões 2% (sobre Fat.)

Pro Labore

(-) Despesas Fixas

Custos Fixos

(-) Despesas Operacionais

Terreno 

Custos Operacionais

INFRA - ESTRUTURA 

(-) TAXA VENDA 

7% ou R$1.000,00 (o maior)

IMPOSTO (PIS-COFINS-ISS-IRPJ)

(-) RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

Credores tipo I - Trabalhistas 

Credores tipo II - Com Garantias reais 

Credores tipo III - Deb. Fiscal/ Tributários 

Credores tipo IV - Diversos e sem garantia real 

TOTAL DESPESAS

DESPESAS ACUMULADA 

LUCRO

LUCRO ACUMULADO

37º Mês 38º Mês 39º Mês 40º Mês 41º Mês 42º Mês 43º Mês 44º Mês 45º Mês 46º Mês 47º Mês 48º Mês

564.070 564.070 564.070 564.070 564.070 564.070 564.070 564.070 564.070 564.070 564.070 564.070

564.070 564.070 564.070 564.070 564.070 564.070 564.070 564.070 564.070 564.070 564.070 564.070

24.134 24.134 24.134 24.134 24.134 24.134 24.134 24.134 24.134 24.134 24.134 24.134

5.660 5.660 5.660 5.660 5.660 5.660 5.660 5.660 5.660 5.660 5.660 5.660

9.544 9.544 9.544 9.544 9.544 9.544 9.544 9.544 9.544 9.544 9.544 9.544

29.048 29.048 29.048 29.048 29.048 29.048 29.048 29.048 29.048 29.048 29.048 29.048

68.385 68.385 68.385 68.385 68.385 68.385 68.385 68.385 68.385 68.385 68.385 68.385

19.141.037 19.209.423 19.277.808 19.346.194 19.414.579 19.482.965 19.551.350 19.619.736 19.688.121 19.756.507 19.824.892 19.893.278 

495.685 495.685 495.685 495.685 495.685 495.685 495.685 495.685 495.685 495.685 495.685 495.685 

11.867.228 12.362.913 12.858.598 13.354.283 13.849.968 14.345.653 14.841.338 15.337.023 15.832.707 16.328.392 16.824.077 17.319.762 

DEMONSTRAÇÃO  DE  RESULTADO 4º periodo 5

4

Num. 90513181 - Pág. 5



DESCRIÇÃO

Receitas 

Faturamento

Valor ação CEF 

APORTE 

TOTAL RECEITAS

(-) Despesas RH

Salários e Encargos

Comissões 2% (sobre Fat.)

Pro Labore

(-) Despesas Fixas

Custos Fixos

(-) Despesas Operacionais

Terreno 

Custos Operacionais

INFRA - ESTRUTURA 

(-) TAXA VENDA 

7% ou R$1.000,00 (o maior)

IMPOSTO (PIS-COFINS-ISS-IRPJ)

(-) RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

Credores tipo I - Trabalhistas 

Credores tipo II - Com Garantias reais 

Credores tipo III - Deb. Fiscal/ Tributários 

Credores tipo IV - Diversos e sem garantia real 

TOTAL DESPESAS

DESPESAS ACUMULADA 

LUCRO

LUCRO ACUMULADO

49º Mês 50º Mês 51º Mês 52º Mês 53º Mês 54º Mês 55º Mês 56º Mês 57º Mês 58º Mês 59º Mês 60º Mês

564.070 564.070 564.070 564.070 564.070 564.070 564.070 564.070 564.070 564.070 564.070 564.070

15.130.156

15.694.226 564.070 564.070 564.070 564.070 564.070 564.070 564.070 564.070 564.070 564.070 564.070

24.134 24.134 24.134 24.134 24.134 24.134 24.134 24.134 24.134 24.134 24.134 24.134

5.660 5.660 5.660 5.660 5.660 5.660 5.660 5.660 5.660 5.660 5.660 5.660

265.546 9.544 9.544 9.544 9.544 9.544 9.544 9.544 9.544 9.544 9.544 9.544

126.271R$         126.271R$         126.271R$         126.271R$         126.271R$         126.271R$         126.271R$         126.271R$         126.271R$         126.271R$         126.270,93R$   126.270,93R$   

421.611 165.609 165.609 165.609 165.609 165.609 165.609 165.609 165.609 165.609 165.609 165.609

20.314.888 20.480.497 20.646.105 20.811.714 20.977.322 21.142.931 21.308.539 21.474.148 21.639.756 21.805.365 21.970.973 22.136.582 

15.272.615 398.462 398.462 398.462 398.462 398.462 398.462 398.462 398.462 398.462 398.462 398.462 

32.592.378 32.990.839 33.389.301 33.787.763 34.186.225 34.584.687 34.983.149 35.381.611 35.780.073 36.178.535 36.576.996 36.975.458 

DEMONSTRAÇÃO  DE  RESULTADO 5º periodo 5

5

Num. 90513181 - Pág. 6



Num. 90513181 - Pág. 7



Num. 90513181 - Pág. 8



Num. 90513181 - Pág. 9



Num. 90513181 - Pág. 10



Num. 90513181 - Pág. 11



Num. 90513181 - Pág. 12



Num. 90513181 - Pág. 13



Num. 90513181 - Pág. 14



Num. 90513181 - Pág. 15



Num. 90513181 - Pág. 16



 

Num. 90513182 - Pág. 1



Num. 90513182 - Pág. 2



Num. 90513182 - Pág. 3



Num. 90513182 - Pág. 4



Num. 90513182 - Pág. 5



Num. 90513182 - Pág. 6



Num. 90513182 - Pág. 7



Num. 90513182 - Pág. 8



Num. 90513182 - Pág. 9



Num. 90513182 - Pág. 10



Num. 90513182 - Pág. 11



Num. 90513182 - Pág. 12



Num. 90513182 - Pág. 13



Num. 90513182 - Pág. 14



Num. 90513182 - Pág. 15



Num. 90513182 - Pág. 16



 

Num. 90513183 - Pág. 1



ANEXOS:  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAÇÃO DE CREDORES: 

 - TRABALISTAS  

 - FISCAIS E TRIBUTÁRIOS  

 - DIVERSOS SEM GARANTIA REAL   
 
 

 

 

Num. 90513183 - Pág. 2



CERTIDÃO POSITIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUCOES LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 09.578.807/0001-80
Certidão nº: 9759063/2023
Expedição: 07/03/2023, às 15:32:19
Validade: 03/09/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUCOES LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 09.578.807/0001-80, CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas em face do inadimplemento de
obrigações estabelecidas no(s) processo(s) abaixo:
0001503-72.2015.5.08.0005 - TRT 08ª Região (5ª VARA DO TRABALHO DE BELÉM) 

0000889-35.2013.5.08.0006 - TRT 08ª Região (6ª VARA DO TRABALHO DE BELÉM) 

0000982-86.2013.5.08.0009 - TRT 08ª Região (9ª VARA DO TRABALHO DE BELÉM) 

0000822-58.2013.5.08.0010 - TRT 08ª Região (10ª VARA DO TRABALHO DE

BELÉM) 

0000732-93.2012.5.08.0104 - TRT 08ª Região (VARA DO TRABALHO DE BREVES) 

0000020-69.2013.5.08.0104 - TRT 08ª Região (VARA DO TRABALHO DE BREVES) 

0000075-20.2013.5.08.0104 - TRT 08ª Região (VARA DO TRABALHO DE BREVES) 

0000336-82.2013.5.08.0104 - TRT 08ª Região (VARA DO TRABALHO DE BREVES) 

0001021-68.2013.5.08.0111 - TRT 08ª Região (1ª VARA DO TRABALHO DE

ANANINDEUA) 

0001242-51.2013.5.08.0111 - TRT 08ª Região (1ª VARA DO TRABALHO DE

ANANINDEUA) 

0000379-27.2015.5.08.0111 - TRT 08ª Região (1ª VARA DO TRABALHO DE

ANANINDEUA) 

0001069-18.2013.5.08.0114 - TRT 08ª Região (1ª VARA DO TRABALHO DE

PARAUAPEBAS) 

0001559-40.2013.5.08.0114 - TRT 08ª Região (1ª VARA DO TRABALHO DE

PARAUAPEBAS) 

0000886-13.2014.5.08.0114 - TRT 08ª Região (1ª VARA DO TRABALHO DE

PARAUAPEBAS) 

0001250-04.2013.5.08.0119 - TRT 08ª Região (4ª VARA DO TRABALHO DE

ANANINDEUA) 

0001330-65.2013.5.08.0119 - TRT 08ª Região (4ª VARA DO TRABALHO DE

ANANINDEUA) 

0000932-18.2013.5.08.0120 - TRT 08ª Região (2ª VARA DO TRABALHO DE

ANANINDEUA) 

0001194-62.2013.5.08.0121 - TRT 08ª Região (3ª VARA DO TRABALHO DE

ANANINDEUA) 

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 2

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br

Num. 90513183 - Pág. 3



0002591-78.2012.5.08.0126 - TRT 08ª Região (2ª VARA DO TRABALHO DE

PARAUAPEBAS) 

0000825-07.2014.5.08.0130 - TRT 08ª Região (3ª VARA DO TRABALHO DE

PARAUAPEBAS) 

0001212-82.2015.5.08.0131 - TRT 08ª Região (4ª VARA DO TRABALHO DE

PARAUAPEBAS) 

0185900-04.1994.5.08.0201 - TRT 08ª Região (1ª VARA DO TRABALHO DE

MACAPÁ) 

0001440-11.2013.5.15.0106 - TRT 15ª Região (2ª VARA DO TRABALHO DE SÃO

CARLOS) 

Total de processos: 23.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
A Certidão Positiva de Débitos Trabalhistas atesta a existência de
registro do CPF ou do CNPJ da pessoa sobre quem deva versar a
certidão no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas, em virtude de
inadimplência perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Certidão nº 9759063/2023. Página 2 de 2

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br

Num. 90513183 - Pág. 4



ITEM RECLAMANETE EMPRESA VALOR DA CAUSA Nª DO PROCESSO VARA

1 Adelson Sanches Correa ENACO 17.128,73R$                    0000099-14.2014.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

2 Ademir Fernandes ENACO 50.000,00R$                    0001440-11.2013.5.15.0106 2ª Vara do Trabalho de São Carlos-SP

3 Adonias de Sousa Silva ENACO 11.226,02R$                    0001030-48.2014.5.08.0126 2ª Vara do Trabalho de Parauapebas-Pa

4 Alayson Gomes da Silva ENACO 31.572,44R$                    0001242-51.2013.5.08.0111 1ª Vara do Trabalho de Ananindeua - Pa

5 Antônio Carlos Medeiros da Cruz ENACO 11.026,65R$                    0000027-27.2014.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

6 Antônio Luis Goncalves do Nascimento                    ENACO 49.866,41R$                    0002955-16.2013.5.08.0126 2ª Vara do Trabalho de Parauapebas-Pa

7 Antônio Ribeiro dos Santos ENACO 35.452,87R$                    0000237-12.2014.5.08.0126 2ª Vara do Trabalho de Parauapebas-Pa

8 Antônio Ribeiro Trindade ENACO 13.160,47R$                    0000088-82.2014.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

9 Caique da Silva ENACO 88.249,31R$                    0000373-09.2014.5.08.0126 2ª Vara do Trabalho de Parauapebas-Pa

10 Clerinaldo da Cruz Lobato ENACO 48.131,61R$                    0000240-03.2014.5.08.0114 1ª Vara do Trabalho de Parauapebas-Pa

11 Danny Belo Balieiro ENACO 9.423,18R$                      0000252-47.2014.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

12 Delinlson Antonio Lima Silva ENACO 17.278,25R$                    0002777-67.2013.5.08.0126 2ª Vara do Trabalho de Parauapebas-Pa

13 Diogo Correa de Holanda ENACO 28.232,66R$                    0000479-37.2014.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

14 Doriedson Gomes de Moura ENACO 6.786,09R$                      0001448-65.2013.5.08.0111 1ª Vara do Trabalho de Ananindeua - Pa

15 Doriedson Gomes de Moura ENACO 6.786,09R$                      0001469-77.2014.5.08.0120 1ª Vara do Trabalho de Ananindeua-Pa.

16 Edilson Miranda Cunha ENACO 635,81R$                         0000758-57.2013.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

17 Edmilson Serrão Custódio ENACO 18.344,04R$                    0000312-20.2014.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

18 Edvaldo de Jesus Melo ENACO 18.535,43R$                    0002799-28.2013.5.08.0126 2ª Vara do Trabalho de Parauapebas-Pa

19 Edy Carlos do Rosário Freitas ENACO 25.227,25R$                    0000754-20.2013.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

20 Elias Jesus da Silva ENACO 81.877,95R$                    0000380-37.2014.5.08.0114 1ª Vara do Trabalho de Parauapebas-Pa

21 Elielson Soares do Nascimento ENACO 20.477,91R$                    0001370-13.2014.5.08.0119 4ª Vara do Trabalho de Ananindeua - Pa

22 Evandro Guimaraes  Sousa ENACO 24.653,04R$                    0000358-58.2014.5.08.0120 1ª Vara do Trabalho de Ananindeua - Pa

23 Evandro Guimaraes Sousa ENACO 19.615,12R$                    0001382-85.2013.5.08.0111 1ª Vara do Trabalho de Ananindeua - Pa

24 Evandro Guimaraes Sousa ENACO 25.458,22R$                    0000890-35.2014.5.08.0119 1ª Vara do Trabalho de Ananindeua - Pa

25 Everton de Assunção Bispo ENACO 23.726,84R$                    0000015-13.2014.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

26 Ezequias Cezar da Silva ENACO 21.442,83R$                    0001344-49.2013.5.08.0119 4ª Vara d o Trabalho de Ananindeua - Pa

27 Fábio Tadeu Santos Dias ENACO 9.136,16R$                      0001556-64.2013.5.08.0121 3ª Vara do Trabalho de Ananindeua - Pa

28 Fernando dos Santos Fernandes Costa ENACO 30.000,00R$                    0000816-26.2013.5.04.0022 22ª Vara do Trabalho de Porto Alegre-Rs

29 Flávio da Silva Nascimento ENACO 9.850,36R$                      0002289-15.2013.5.08.0126 2ª Vara do Trabalho de Parauapebas-Pa

30 Fortunato Paixão Monteiro ENACO 33.860,18R$                    0001525-47.2013.5.08.0120 4ª Vara d o Trabalho de Ananindeua - Pa

31 Francisco Paulo Lima dos Anjos ENACO 15.419,82R$                    0000106-06.2014.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

32 Geovane Soares da Costa ENACO 635,09R$                         0000658-05.2013.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

33 Ivan Diogo Pinto Ferreira ENACO 18.083,52R$                    0001537-64.2013.5.08.0119 4ª Vara d o Trabalho de Ananindeua - Pa

34 Ivan Diogo Pinto Ferreira ENACO 18.083,00R$                    0000528-33.2014.5.08.0119 4ª Vara do Trabalho de Ananindeua - Pa

35 Ivanildo Campos Pinheiro ENACO 19.817,18R$                    0000251-62.2014.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

36 Jaime Costa dos Santos ENACO 5.252,61R$                      0001561-86.2013.5.08.0121 3ª Vara do Trabalho de Ananindeua - Pa

37 Jaime Costa dos Santos ENACO 5.252,61R$                      0000472-91.2014.5.08.0121 3ª Vara do Trabalho de Ananindeua-Pa

38 Jairon Santos Otoni ENACO 1.004,15R$                      0000033-34.2014.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

39 Jesse Barbosa Barros ENACO 2.430,50R$                      0000727-37.2013.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

40 João  Naiton Gonsaga da Silva ENACO 35.960,76R$                    0000247-92.2014.5.08.0114 1ª Vara do Trabalho de Parauapebas-Pa

41 João Batista Barros da Costa ENACO 0001514-63.2014.5.08.0126 2ª Vara do Trabalho de Parauapebas-Pa

42 João Moreira Rodrigues ENACO 1.089,50R$                      0000839-06.2013.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

43 João Pereira de Souza ENACO 16.440,05R$                    0000616-53.2013.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

44 Jones Machado Gomes ENACO 16.137,39R$                    0000013-43.2014.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

45 José Acácio da Silva Santos ENACO 36.054,07R$                    0001087-14.2014.5.08.0111 1ª Vara do Trabalho de Ananindeua-Pa

46 José Adriano Pereira de Melo ENACO 9.639,80R$                      0000652-13.2014.5.08.0120 1ª Vara do Trabalho de Ananindeua-Pa

47 José Adriano Pereira de Melo ENACO 9.924,27R$                      0001043-62.2014.5.08.0121 1ª Vara do Trabalho de Ananindeua-Pa

48 José Antônio Lopes Goes ENACO 19.803,08R$                    0000857-90.2014.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

49 José Carlos Pereira Rodrigues ENACO 61.794,82R$                    0000052-40.2014.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

50 José Carlos Pereira Rodrigues ENACO 61.794,82R$                    0000300-06.2014.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

51 José Luis Sobrinho Leão ENACO 33.160,68R$                    0000856-08.2014.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

52 José Maria Santos Jardim ENACO 58.396,61R$                    0000102-66.2014.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

53 José Maria Santos Jardim ENACO 58.396,61R$                    0000293-14.2014.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

54 José Maria Santos Jardim ENACO 73.876,61R$                    0000383-22.2014.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

55 Juliana de Oliveira Miranda ENACO 10.183,57R$                    0001887-51.2014.814.0943 3ª Juizado Especial Civil de Ananindeua-Pa

56 Junilson Alves Damascena ENACO 162.902,23R$                  0000664-91.2014.5.08.0131 4ª Vara do Trabalho de Parauapebas - Pa

57 Kellem de Sousa Damaceno ENACO 69.650,23R$                    0000554-46.2014.5.08.0114 1ª Vara do Trabalho de Parauapebas-Pa

58 Lucirley Ferreira Santos ENACO 2.238,25R$                      0000318-27.2014.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

59 Lucirley Ferreira Santos ENACO 14.539,25R$                    0000498-43.2014.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

60 Luiz Antônio Cazares ENACO 51.954,71R$                    0000098-29.2014.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

61 Luiz Antônio Cazares ENACO 51.954,71R$                    0000291-44.2014.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

62 Luiz Ronaldo Lopes Rodrigues ENACO 13.732,30R$                    0000036-86.2014.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

63 Luzivaldo Aquino Cardoso ENACO 5.394,44R$                      0000057-78.2014.5.08.0131 4ª Vara do Trabalho de Parauapebas - Pa

64 Manoel Machado da Silva ENACO 741,48R$                         0000709-79.2014.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

65 Manoel Raimundo  Machado da Silva ENACO 29.630,01R$                    0000367-68.2014.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

66 Marcelo Victor Goncalves Reis ENACO 31.527,22R$                    0000093-07.2014.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

67 Marcelo Victor Goncalves Reis ENACO 21.564,98R$                    0000207-43.2014.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

68 Marcos Aurélio Sarmento dos Anjos ENACO 21.442,83R$                    0001343-61.2013.5.08.0120 2ª Vara do Trabalho de Ananindeua-Pa

PROCESSOS TRABALHISTAS ENACO - 1ª RECLAMADA

Num. 90513183 - Pág. 5



69 Marcos Messias da Silva Castro ENACO 17.093,04R$                    0001094-79.2014.5.08.0119 4ª Vara do Trabalho de Ananindeua - Pa

70 Mario Jorge Letra de Freitas ENACO 5.662,35R$                      0000018-65.2014.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

71 Mauro dos Santos Mendes ENACO 0001022-08.2013.5.08.0126 2ª Vara do Trabalho de Parauapebas-Pa

72 Mauro Ribeiro da Silva ENACO 41.262,88R$                    0000041-63.2014.5.08.0119 3ª Vara do Trabalho de Ananindeua - Pa

73 Miguel Macedo da Silva ENACO 51.445,58R$                    0000301-10.2014.5.08.0130 3ª Vara do Trabalho de Parauapebas - Pa

74 Miguel Macedo da Silva ENACO 51.445,58R$                    0001259-93.2014.5.08.0130 3ª Vara do Trabalho de Parauapebas-Pa

75 Miriam Ferreira da Silva Cruz ENACO 21.468,35R$                    0000084-45.2014.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

76 Nazareno Sarges Guedes ENACO 2.177,72R$                      0000067-09.2014.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

77 Nazareno Souza Lima ENACO 69.743,23R$                    0000828-89.2014.5.08.0120 2ª Vara do trabalho de Ananindeua - Pa

78 Nilson Nogueira ENACO 34.116,68R$                    0000249-26.2014.5.08.0126 2ª Vara do Trabalho de Parauapebas-Pa

79 Nilton Cleo Gomes Barros ENACO 11.990,40R$                    0000197-18.2014.5.08.0130 3ª Vara do Trabalho de Parauapebas - Pa

80 Nilton Cleo Gomes Barros ENACO 11.990,40R$                    0001851-40.2014.5.08.0130 3ª Vara do Trabalho de Parauapebas-Pa

81 Nivaldo Rodrigues Serrão ENACO 622,00R$                         0000179-75.2014.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

82 Oeberton Serrão Lopes ENACO 5.606,95R$                      0000313-05.2014.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

83 Oeberton Serrão Lopes ENACO 12.474,75R$                    0000365-98.2014.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

84 Osni Jacinto Marcelo ENACO 32.671,42R$                    0000200-67.2014.5.08.0131 4ª Vara do Trabalho de Parauapebas - Pa

85 Paulo Roberto Dias da Silva ENACO 16.465,70R$                    0001220-60.2013.5.08.0121 3ª Vara do trabalho de Ananindeua - Pa

86 Pedro Henrique Mascarinho Dias ENACO 23.543,23R$                    0001350-46.2014.5.08.0111 1ª Vara do Trabalho de Ananindeua-Pa

87 Peterson de Sousa Gama ENACO 19.017,38R$                    0000864-19.2013.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

88 Railson Nazareno da fonseca Pereira ENACO 3.431,48R$                      0000755-05.2013.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

89 Raimundo Fabricio Cruz Ribeiro ENACO 12.509,22R$                    0001130-85.2014.5.08.0131 4ª Vara do Trabalho de Parauapebas-Pa

90 Raimundo Rafael Souza da Cruz ENACO 496.167,20R$                  0001689-45.2014.5.08.0130 3ª Vara do Trabalho de Parauapebas-Pa

91 Reginaldo Algelo Ferro da Silva ENACO 22.362,03R$                    0000898-91.2013.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

92 Reinaldo Teixeira Palmeira            ENACO 29.100,48R$                    0002021-94.2013.5.08.0114 1ª Vara do Trabalho de Parauapebas-Pa

93 Renato Ferreira da Silva ENACO 73.780,00R$                    0000492-70.2013.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

94 Ricardo Moura Pereira ENACO 40.608,08R$                    0001237-65.2014.5.08.0120 2ª Vara do Trabalho de Ananindeua-Pa

95 Roberto Robson Soares Rios      ENACO 28.158,96R$                    0001021-68.2013.5.08.0111 1ª Vara do Trabalho de Ananindeua - Pa

96 Ronildo Tavares de Mello ENACO 197.069,14R$                  0000366-05.2014.5.08.0130 3ª Vara do Trabalho de Parauapebas-Pa

97 Ronildo Tavares de Mello ENACO 197.069,14R$                  0000886-13.2014.5.08.0114 1ª Vara do Trabalho de Parauapebas-Pa

98 Rosicleide Rodrigues de Carvalho ENACO 24.989,96R$                    0000206-58.2014.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

99 Rusivy Matheus Carvalho dos Passos ENACO 10.146,00R$                    0000238-63.2014.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

100 Rusiy Matheus Carvalho dos Passos ENACO 17.677,78R$                    0000046-33.2014.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

101 Ruydglan Araujo de Souza ENACO 51.712,55R$                    0000304-59.2014.5.08.0131 4ª Vara do Trabalho de Parauapebas - Pa

102 Sandro Correa de Castro ENACO 1.004,15R$                      0000021-20.2014.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

103 Sebastião da Conceição Maciel ENACO 14.772,85R$                    0001289-15.2014.5.08.0006 6ª Vara do Trabalho de Belém-Pa.

104 Sebastião Rosa de Araujo ENACO 45.029,55R$                    0000345-41.2014.5.08.0126 2ª Vara do Trabalho de Parauapebas-Pa

105 Sergio Henrique Correa Soares ENACO 15.780,92R$                    0001589-54.2013.5.08.0121 3ª Vara do trabalho de Ananindeua - Pa

106 Tadeu Aluizio de Oliveira ENACO 52.563,11R$                    0001037-85.2014.5.08.0111 1ª Vara do Trabalho de Ananindeua-Pa

107 Valter Clezio Martins Chagas ENACO 0001269-52.2014.5.08.0126 2ª Vara do Trabalho de Parauapebas-Pa

108 Waldemar Monteiro Beltrão ENACO 32.386,31R$                    0000120-87.2014.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

109 Waldemar Monteiro Beltrão ENACO 18.349,76R$                    0000237-78.2014.5.08.0104 Vara do trabalho de Breves - Pa

110 Wanderson Pereira Ramos ENACO 0002642-89.2012.5.08.0126 2ª Vara do Trabalho de Parauapebas-Pa

111 Weliton de Oliveira da Silva ENACO 46.165,30R$                    0001250-04.2013.5.08.0119 4ª Vara d o Trabalho de Ananindeua - Pa

TOTAL: 3.712.697,29R$          

Num. 90513183 - Pág. 6



Num. 90513183 - Pág. 7



Num. 90513183 - Pág. 8



Num. 90513183 - Pág. 9



Num. 90513183 - Pág. 10



Num. 90513183 - Pág. 11



Num. 90513183 - Pág. 12



Ministério da Economia
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Consulta Inscrição

01/03/2023
15:51

Informações Gerais
CNPJ/CPF:09.578.807/0001-80

Devedor Principal:EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUCOES LTDA
CNAE:Construção de edifícios

Nº do Parcelamento:0
Tipo de Inscrição:Contribuições FGTS
Data da Inscrição:10/09/2015

N.º Inscrição:FGPA201500511
Situação da Inscrição:AJUIZADA

Valor Consolidado:56.198,49
Procuradoria de Inscrição:PRIMEIRA REGIAO

Unidade da Caixa Responsável: JUIDICO REGIONAL BELEM, PA
Data do Ajuizamento:27/11/2015

N.º Processo Judicial:Para obter esta informação procure a unidade da CAIXA responsável pelo débito: JUIDICO
REGIONAL BELEM, PA

Comarca:

Atenção: Este é um serviço de caráter informativo, não produzindo efeitos legais.
As informações divulgadas neste extrato não substituem nem prejudicam os efeitos das informações constantes das certidões de
regularidade fiscal fornecidas pela Fazenda Nacional.

Informações publicadas em: 31/01/2023 19:00

Num. 90513183 - Pág. 13



Ministério da Economia
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Consulta Inscrição

01/03/2023
15:46

Informações Gerais
CNPJ/CPF:09.578.807/0001-80

Devedor Principal:EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUCOES LTDA
N.º Inscrição:11.645.807-0

Data da Inscrição:11/07/2015
Tipo de Documento de Origem:DCG - Debito Confessado em GFIP

N.º do Documento de Origem:
Data do Documento de Origem:09/05/2015

Competência Inicial:08/2013
Competência Final:01/2014

N.º Processo Judicial:
N.º Vara:006
Comarca:12014 - Belem - Pa

Data do Ajuizamento:11/12/2015
Fase atual:000535 - Ajuizamento / Distribuição

Data da fase atual:07/11/2016
Procuradoria Responsável:PRIMEIRA REGIAO

Código da Procuradoria de Tramitação:23200800
Moeda:REAL (R$)

Valor Total do Débito:104.089,34
Data de Atualização do Débito:01/01/2023

Atenção: Este é um serviço de caráter informativo, não produzindo efeitos legais.
As informações divulgadas neste extrato não substituem nem prejudicam os efeitos das informações constantes das certidões de
regularidade fiscal fornecidas pela Fazenda Nacional.

Informações publicadas em: 27/01/2023 22:10

Num. 90513183 - Pág. 14



Ministério da Economia
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Consulta Inscrição

01/03/2023
15:46

Informações Gerais
CNPJ/CPF:09.578.807/0001-80

Devedor Principal:EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUCOES LTDA
N.º Inscrição:12.864.709-4

Data da Inscrição:23/07/2016
Tipo de Documento de Origem:DCG - Debito Confessado em GFIP

N.º do Documento de Origem:
Data do Documento de Origem:17/07/2016

Competência Inicial:02/2014
Competência Final:02/2015

N.º Processo Judicial:
N.º Vara:007
Comarca:12014 - Belem - Pa

Data do Ajuizamento:18/11/2016
Fase atual:000535 - Ajuizamento / Distribuição

Data da fase atual:18/11/2016
Procuradoria Responsável:PRIMEIRA REGIAO

Código da Procuradoria de Tramitação:23200800
Moeda:REAL (R$)

Valor Total do Débito:47.174,68
Data de Atualização do Débito:01/01/2023

Atenção: Este é um serviço de caráter informativo, não produzindo efeitos legais.
As informações divulgadas neste extrato não substituem nem prejudicam os efeitos das informações constantes das certidões de
regularidade fiscal fornecidas pela Fazenda Nacional.

Informações publicadas em: 27/01/2023 22:10

Num. 90513183 - Pág. 15



Ministério da Economia
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Consulta Inscrição

01/03/2023
15:47

Informações Gerais
CNPJ/CPF:09.578.807/0001-80

Devedor Principal:EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUCOES LTDA
N.º Inscrição:12.864.710-8

Data da Inscrição:23/07/2016
Tipo de Documento de Origem:DCG - Debito Confessado em GFIP

N.º do Documento de Origem:
Data do Documento de Origem:17/07/2016

Competência Inicial:02/2014
Competência Final:02/2015

N.º Processo Judicial:
N.º Vara:007
Comarca:12014 - Belem - Pa

Data do Ajuizamento:18/11/2016
Fase atual:000535 - Ajuizamento / Distribuição

Data da fase atual:18/11/2016
Procuradoria Responsável:PRIMEIRA REGIAO

Código da Procuradoria de Tramitação:23200800
Moeda:REAL (R$)

Valor Total do Débito:134.287,39
Data de Atualização do Débito:01/01/2023

Atenção: Este é um serviço de caráter informativo, não produzindo efeitos legais.
As informações divulgadas neste extrato não substituem nem prejudicam os efeitos das informações constantes das certidões de
regularidade fiscal fornecidas pela Fazenda Nacional.

Informações publicadas em: 27/01/2023 22:10

Num. 90513183 - Pág. 16



 

Ministério da Economia
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Consulta Inscrição

01/03/2023
15:46

Informações Gerais
CNPJ/CPF:09.578.807/0001-80

Devedor Principal:EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUCOES LTDA
N.º Inscrição:44.740.062-2

Data da Inscrição:02/05/2014
Tipo de Documento de Origem:DCG - Debito Confessado em GFIP

N.º do Documento de Origem:
Data do Documento de Origem:15/03/2014

Competência Inicial:11/2010
Competência Final:07/2013

N.º Processo Judicial:
N.º Vara:004
Comarca:12008 - Ananindeua

Data do Ajuizamento:03/06/2014
Fase atual:000535 - Ajuizamento / Distribuição

Data da fase atual:07/11/2016
Procuradoria Responsável:PRIMEIRA REGIAO

Código da Procuradoria de Tramitação:23200800
Moeda:REAL (R$)

Valor Total do Débito:130.842,65
Data de Atualização do Débito:01/01/2023

Atenção: Este é um serviço de caráter informativo, não produzindo efeitos legais.
As informações divulgadas neste extrato não substituem nem prejudicam os efeitos das informações constantes das certidões de
regularidade fiscal fornecidas pela Fazenda Nacional.

Informações publicadas em: 27/01/2023 22:10

Num. 90513184 - Pág. 1



Ministério da Economia
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Consulta Inscrição

01/03/2023
15:44

Informações Gerais
CNPJ/CPF:09.578.807/0001-80

Devedor Principal:EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUCOES LTDA
N.º Inscrição:45.803.974-8

Data da Inscrição:31/07/2014
Tipo de Documento de Origem:DCG - Debito Confessado em GFIP

N.º do Documento de Origem:
Data do Documento de Origem:14/06/2014

Competência Inicial:04/2011
Competência Final:12/2012

N.º Processo Judicial:
N.º Vara:006
Comarca:12014 - Belem - Pa

Data do Ajuizamento:11/12/2015
Fase atual:000535 - Ajuizamento / Distribuição

Data da fase atual:07/11/2016
Procuradoria Responsável:PRIMEIRA REGIAO

Código da Procuradoria de Tramitação:23200800
Moeda:REAL (R$)

Valor Total do Débito:3.594,88
Data de Atualização do Débito:01/01/2023

Atenção: Este é um serviço de caráter informativo, não produzindo efeitos legais.
As informações divulgadas neste extrato não substituem nem prejudicam os efeitos das informações constantes das certidões de
regularidade fiscal fornecidas pela Fazenda Nacional.

Informações publicadas em: 27/01/2023 22:10

Num. 90513184 - Pág. 2



Ministério da Economia
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Consulta Inscrição

01/03/2023
15:45

Informações Gerais
CNPJ/CPF:09.578.807/0001-80

Devedor Principal:EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUCOES LTDA
N.º Inscrição:11.645.806-2

Data da Inscrição:11/07/2015
Tipo de Documento de Origem:DCG - Debito Confessado em GFIP

N.º do Documento de Origem:
Data do Documento de Origem:09/05/2015

Competência Inicial:08/2013
Competência Final:01/2014

N.º Processo Judicial:
N.º Vara:006
Comarca:12014 - Belem - Pa

Data do Ajuizamento:11/12/2015
Fase atual:000535 - Ajuizamento / Distribuição

Data da fase atual:07/11/2016
Procuradoria Responsável:PRIMEIRA REGIAO

Código da Procuradoria de Tramitação:23200800
Moeda:REAL (R$)

Valor Total do Débito:36.930,70
Data de Atualização do Débito:01/01/2023

Atenção: Este é um serviço de caráter informativo, não produzindo efeitos legais.
As informações divulgadas neste extrato não substituem nem prejudicam os efeitos das informações constantes das certidões de
regularidade fiscal fornecidas pela Fazenda Nacional.

Informações publicadas em: 27/01/2023 22:10

Num. 90513184 - Pág. 3



Ministério da Economia
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Consulta Inscrição

01/03/2023
15:56

Informações Gerais da Inscrição
Devedor Principal:EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUCOES LTDA - EPP

CNPJ/CPF:09.578.807/0001-80
Inscrição:20 4 13 002043-00

Nº do Processo:10280 503340/2013-75
Situação:ATIVA AJUIZADA

Série da Inscrição:TD Natureza da Dívida:TRIBUTARIA
Data da Inscrição:08/11/2013 Valor Inscrito:R$ 174.687,44 (UFIR 164.164,46)
Quant. de Débitos:6

Quant. de Pagamentos:0
Quant. de Devedores:2

Quant. Parcelamentos:0 Valor Remanescente:R$ 174.687,44 (UFIR 164.164,46)
Nº Judicial: Nº de Agrupamento para Ajuizamento:200014900680

Nº Único de Processo Judicial:00094023820148140006
Data de Protocolo:16/07/2014

Data de Distribuição:
Órgão de Justiça:SECAO JF - BELEM

Data Falência: Valor Consolidado:R$ 361.761,31
Receita:3368 - R D ATIVA PAG UNIF CONTR PMCMV

Procuradoria de Inscrição:PARA
Procuradoria Responsável:PRIMEIRA REGIAO

Órgão de Origem:
Nº do Auto de Infração: Devolução/Arquivamento:

Juízo:04ª Vara Cível
Número do Imóvel (NIRF/ITR):

Número do Imóvel (RIP):
Data da Extinção:

Motivo da Extinção:
Motivo de Suspensão de Exigibilidade:

B17F19D0.32EBC4F4.3483236D.01D4FD59

Informações Sobre os Valores da Inscrição
Principal:R$ 145.572,89

Multa:R$ 29.114,55
Juros de Mora:R$ 126.780,32
Encargo Legal:R$ 60.293,55

Valor Total:R$ 361.761,31

Informações dos Devedores
Devedor 1
  PGFN Nome:EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUCOES LTDA - EPP

CNPJ/CPF:09.578.807/0001-80
Atividade/Profissão: .

Endereço:AVENIDA DAS AMERICAS SN LOTE 7
Bairro:LEVILANDIA

Município:ANANINDEUA

 
Tipo:PRINCIPAL

 
 

CEP:67015540
UF:PA

  RFB Nome:EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUCOES LTDA
CNPJ/CPF:

CNAE/Ocupação:4120400 - Constru o de edif cios
Endereço:DAS AMERICAS SN LOTE 7

Bairro:LEVILANDIA
Município:ANANINDEUA

   
Situação Cadastral:ATIVA

   
   

CEP:67015540
UF:PA

Devedor 2
  PGFN Nome:GLAUBER AUGUSTO FERREIRA JARDIM

CNPJ/CPF:277.660.188-37
Atividade/Profissão:DELEGADO DE POLICIA

Endereço:R RICARDO BORGES BLOCO C2 APTO 102 VIVER CASTANHEIRA
Bairro:GUANABARA

Município:ANANINDEUA

 
Tipo:CO-RESPONSAVEL

 
 

CEP:67110290
UF:PA

  RFB Nome:GLAUBER AUGUSTO FERREIRA JARDIM
CNPJ/CPF:

CNAE/Ocupação:4120400 - DESCRICAO CODIGO CNAE NAO ENCONTRADO
Endereço:R RICARDO BORGES BLOCO C2 APTO 102 VIVER CASTANHEIRA

Bairro:GUANABARA
Município:ANANINDEUA

   
Situação Cadastral:REGULAR

   
   

CEP:67110290
UF:PA

Informações Sobre os Débitos da Inscrição
Natureza:PAG UNIF TRIB -PMCMV

Data de Vencimento:20/07/2012 TIAM:23/07/2012 TI Juros:01/08/2012

Num. 90513184 - Pág. 4



P. Apur. Base/Ex:
Alteração de % Multa Mora:sem alteração Motivo Alteração:Nenhum motivo Nrº da Decisão:

Multa Mora:20 % Valor Originário:R$ 18.858,80
UFIR 17.722,77 Valor Remanescente:R$ 18.858,80

UFIR 17.722,77
Origem:489 - PAGAMENTO UNIFICADO TRIBUTO - PMCMV

Forma de Constituição:025 - DECLARACAO
Código da Notificação:09 - PESSOAL

Número da Notificação:0 Data da Notificação:

Natureza:PAG UNIF TRIB -PMCMV
Data de Vencimento:20/11/2012 TIAM:21/11/2012 TI Juros:03/12/2012

P. Apur. Base/Ex:
Alteração de % Multa Mora:sem alteração Motivo Alteração:Nenhum motivo Nrº da Decisão:

Multa Mora:20 % Valor Originário:R$ 38.124,14
UFIR 35.827,59 Valor Remanescente:R$ 38.124,14

UFIR 35.827,59
Origem:489 - PAGAMENTO UNIFICADO TRIBUTO - PMCMV

Forma de Constituição:025 - DECLARACAO
Código da Notificação:09 - PESSOAL

Número da Notificação:0 Data da Notificação:

Natureza:PAG UNIF TRIB -PMCMV
Data de Vencimento:20/12/2012 TIAM:21/12/2012 TI Juros:02/01/2013

P. Apur. Base/Ex:
Alteração de % Multa Mora:sem alteração Motivo Alteração:Nenhum motivo Nrº da Decisão:

Multa Mora:20 % Valor Originário:R$ 398,33
UFIR 374,33 Valor Remanescente:R$ 398,33

UFIR 374,33
Origem:489 - PAGAMENTO UNIFICADO TRIBUTO - PMCMV

Forma de Constituição:025 - DECLARACAO
Código da Notificação:09 - PESSOAL

Número da Notificação:0 Data da Notificação:

Natureza:PAG UNIF TRIB -PMCMV
Data de Vencimento:21/01/2013 TIAM:22/01/2013 TI Juros:01/02/2013

P. Apur. Base/Ex:
Alteração de % Multa Mora:sem alteração Motivo Alteração:Nenhum motivo Nrº da Decisão:

Multa Mora:20 % Valor Originário:R$ 48.334,91
UFIR 45.423,27 Valor Remanescente:R$ 48.334,91

UFIR 45.423,27
Origem:489 - PAGAMENTO UNIFICADO TRIBUTO - PMCMV

Forma de Constituição:025 - DECLARACAO
Código da Notificação:09 - PESSOAL

Número da Notificação:0 Data da Notificação:

Natureza:PAG UNIF TRIB -PMCMV
Data de Vencimento:20/02/2013 TIAM:21/02/2013 TI Juros:01/03/2013

P. Apur. Base/Ex:
Alteração de % Multa Mora:sem alteração Motivo Alteração:Nenhum motivo Nrº da Decisão:

Multa Mora:20 % Valor Originário:R$ 7.050,84
UFIR 6.626,10 Valor Remanescente:R$ 7.050,84

UFIR 6.626,10
Origem:489 - PAGAMENTO UNIFICADO TRIBUTO - PMCMV

Forma de Constituição:025 - DECLARACAO
Código da Notificação:09 - PESSOAL

Número da Notificação:0 Data da Notificação:

Natureza:PAG UNIF TRIB -PMCMV
Data de Vencimento:20/05/2013 TIAM:21/05/2013 TI Juros:03/06/2013

P. Apur. Base/Ex:
Alteração de % Multa Mora:sem alteração Motivo Alteração:Nenhum motivo Nrº da Decisão:

Multa Mora:20 % Valor Originário:R$ 32.805,87
UFIR 30.829,68 Valor Remanescente:R$ 32.805,87

UFIR 30.829,68
Origem:489 - PAGAMENTO UNIFICADO TRIBUTO - PMCMV

Forma de Constituição:025 - DECLARACAO
Código da Notificação:09 - PESSOAL

Número da Notificação:0 Data da Notificação:

Informações sobre o parcelamento
Nenhum registro encontrado

Informações sobre os pagamentos efetuados
Nenhum registro encontrado

Informações de ocorrências
Data Descrição
08/11/2013 OCORRENCIA: INSCRICAO

SITUACAO : ATIVA A SER COBRADA
08/12/2013 OCORRENCIA: PROPOSTA PARC PELA PGFN

SITUACAO : SEM ALTERACAO DA SITUACAO
08/12/2013 OCORRENCIA: SUSPENSAO ATIVIDADES DA INSC

SITUACAO : ATIVA NAO AJUIZADA EM PROCESSO DE CONCESSAO PARCELAMENTO SIMPLIFICADO
05/01/2014 OCORRENCIA: PROPOSTA PARC NAO ACEITA

SITUACAO : ATIVA A SER AJUIZADA

Num. 90513184 - Pág. 5



Data Descrição
22/02/2014 OCORRENCIA: EMISSAO DOCS PARA AJUIZAMENTO

SITUACAO : ATIVA ENCAMINHADA PARA AJUIZAMENTO
SETOR SECDAU E31326/2014

24/02/2014 OCORRENCIA: EMISSAO PETICAO INICIAL E CDA
SITUACAO : ATIVA ENCAMINHADA PARA AJUIZAMENTO

05/08/2014 OCORRENCIA: AJUIZAMENTO CONFIRMADO
SITUACAO : ATIVA AJUIZADA

30/01/2020 OCORRENCIA: INCLUSAO DE CO-RESPONSAVEL
CPF/CNPJ 277.660.188-37

SITUACAO : SEM ALTERACAO DA SITUACAO
12/03/2020 OCORRENCIA: ENTREGA PRIMEIRA COBR

CPF/CNPJ 277.660.188-37
29/07/2020 OCORRENCIA: ALTERACAO ORGAO JUSTICA ORIGEM

ORGAO JUSTICA ANT ANANINDEUA
01/04/2022 OCORRENCIA: MUDANCA P(S)FN RESPONSAVEL

ATUAL - PRIMEIRA REGIAO ANT - PARA
MOTIVO - ATUALIZACAO TABELA MUNICIPIOS

01/04/2022 OCORRENCIA: ALTERACAO ORGAO JUSTICA ORIGEM
ORGAO JUSTICA ANT ANANINDEUA

Num. 90513184 - Pág. 6



Ministério da Economia
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Consulta Inscrição

01/03/2023
15:55

Informações Gerais da Inscrição
Devedor Principal:EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUCOES LTDA - EPP

CNPJ/CPF:09.578.807/0001-80
Inscrição:20 4 14 000018-19

Nº do Processo:10280 502951/2014-87
Situação:ATIVA AJUIZADA

Série da Inscrição:TD Natureza da Dívida:TRIBUTARIA
Data da Inscrição:07/03/2014 Valor Inscrito:R$ 27.676,24 (UFIR 26.009,05)
Quant. de Débitos:2

Quant. de Pagamentos:0
Quant. de Devedores:2

Quant. Parcelamentos:0 Valor Remanescente:R$ 27.676,24 (UFIR 26.009,05)
Nº Judicial: Nº de Agrupamento para Ajuizamento:200014901166

Nº Único de Processo Judicial:00125436520148140006
Data de Protocolo:10/09/2014

Data de Distribuição:
Órgão de Justiça:SECAO JF - BELEM

Data Falência: Valor Consolidado:R$ 56.411,12
Receita:3368 - R D ATIVA PAG UNIF CONTR PMCMV

Procuradoria de Inscrição:PARA
Procuradoria Responsável:PRIMEIRA REGIAO

Órgão de Origem:
Nº do Auto de Infração: Devolução/Arquivamento:

Juízo:04ª Vara Cível
Número do Imóvel (NIRF/ITR):

Número do Imóvel (RIP):
Data da Extinção:

Motivo da Extinção:
Motivo de Suspensão de Exigibilidade:

51502CD1.B3E507BE.D7D1F76E.AD5D2740

Informações Sobre os Valores da Inscrição
Principal:R$ 23.063,54

Multa:R$ 4.612,70
Juros de Mora:R$ 19.333,03
Encargo Legal:R$ 9.401,85

Valor Total:R$ 56.411,12

Informações dos Devedores
Devedor 1
  PGFN Nome:EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUCOES LTDA - EPP

CNPJ/CPF:09.578.807/0001-80
Atividade/Profissão: .

Endereço:AVENIDA DAS AMERICAS SN LOTE 7
Bairro:LEVILANDIA

Município:ANANINDEUA

 
Tipo:PRINCIPAL

 
 

CEP:67015540
UF:PA

  RFB Nome:EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUCOES LTDA
CNPJ/CPF:

CNAE/Ocupação:4120400 - Constru o de edif cios
Endereço:DAS AMERICAS SN LOTE 7

Bairro:LEVILANDIA
Município:ANANINDEUA

   
Situação Cadastral:ATIVA

   
   

CEP:67015540
UF:PA

Devedor 2
  PGFN Nome:GLAUBER AUGUSTO FERREIRA JARDIM

CNPJ/CPF:277.660.188-37
Atividade/Profissão:DELEGADO DE POLICIA

Endereço:R RICARDO BORGES BLOCO C2 APTO 102 VIVER CASTANHEIRA
Bairro:GUANABARA

Município:ANANINDEUA

 
Tipo:CO-RESPONSAVEL

 
 

CEP:67110290
UF:PA

  RFB Nome:GLAUBER AUGUSTO FERREIRA JARDIM
CNPJ/CPF:

CNAE/Ocupação:4120400 - DESCRICAO CODIGO CNAE NAO ENCONTRADO
Endereço:R RICARDO BORGES BLOCO C2 APTO 102 VIVER CASTANHEIRA

Bairro:GUANABARA
Município:ANANINDEUA

   
Situação Cadastral:REGULAR

   
   

CEP:67110290
UF:PA

Informações Sobre os Débitos da Inscrição
Natureza:PAG UNIF TRIB -PMCMV

Num. 90513184 - Pág. 7



Data de Vencimento:20/06/2013 TIAM:21/06/2013 TI Juros:01/07/2013
P. Apur. Base/Ex:

Alteração de % Multa Mora:sem alteração Motivo Alteração:Nenhum motivo Nrº da Decisão:

Multa Mora:20 % Valor Originário:R$ 17.461,37
UFIR 16.409,51 Valor Remanescente:R$ 17.461,37

UFIR 16.409,51
Origem:489 - PAGAMENTO UNIFICADO TRIBUTO - PMCMV

Forma de Constituição:025 - DECLARACAO
Código da Notificação:09 - PESSOAL

Número da Notificação:0 Data da Notificação:

Natureza:PAG UNIF TRIB -PMCMV
Data de Vencimento:22/07/2013 TIAM:23/07/2013 TI Juros:01/08/2013

P. Apur. Base/Ex:
Alteração de % Multa Mora:sem alteração Motivo Alteração:Nenhum motivo Nrº da Decisão:

Multa Mora:20 % Valor Originário:R$ 5.602,17
UFIR 5.264,70 Valor Remanescente:R$ 5.602,17

UFIR 5.264,70
Origem:489 - PAGAMENTO UNIFICADO TRIBUTO - PMCMV

Forma de Constituição:025 - DECLARACAO
Código da Notificação:09 - PESSOAL

Número da Notificação:0 Data da Notificação:

Informações sobre o parcelamento
Nenhum registro encontrado

Informações sobre os pagamentos efetuados
Nenhum registro encontrado

Informações de ocorrências
Data Descrição
07/03/2014 OCORRENCIA: INSCRICAO

SITUACAO : ATIVA A SER COBRADA
06/04/2014 OCORRENCIA: PROPOSTA PARC PELA PGFN

SITUACAO : SEM ALTERACAO DA SITUACAO
06/04/2014 OCORRENCIA: SUSPENSAO ATIVIDADES DA INSC

SITUACAO : ATIVA NAO AJUIZADA EM PROCESSO DE CONCESSAO PARCELAMENTO SIMPLIFICADO
11/05/2014 OCORRENCIA: PROPOSTA PARC NAO ACEITA

SITUACAO : ATIVA A SER AJUIZADA
25/05/2014 OCORRENCIA: EMISSAO DOCS PARA AJUIZAMENTO

SITUACAO : ATIVA ENCAMINHADA PARA AJUIZAMENTO
SETOR SECDAU E31337/2014

26/05/2014 OCORRENCIA: EMISSAO PETICAO INICIAL E CDA
SITUACAO : ATIVA ENCAMINHADA PARA AJUIZAMENTO

19/09/2014 OCORRENCIA: AJUIZAMENTO CONFIRMADO
SITUACAO : ATIVA AJUIZADA

30/01/2020 OCORRENCIA: INCLUSAO DE CO-RESPONSAVEL
CPF/CNPJ 277.660.188-37

SITUACAO : SEM ALTERACAO DA SITUACAO
12/03/2020 OCORRENCIA: ENTREGA PRIMEIRA COBR

CPF/CNPJ 277.660.188-37
29/07/2020 OCORRENCIA: ALTERACAO ORGAO JUSTICA ORIGEM

ORGAO JUSTICA ANT ANANINDEUA
01/04/2022 OCORRENCIA: MUDANCA P(S)FN RESPONSAVEL

ATUAL - PRIMEIRA REGIAO ANT - PARA
MOTIVO - ATUALIZACAO TABELA MUNICIPIOS

01/04/2022 OCORRENCIA: ALTERACAO ORGAO JUSTICA ORIGEM
ORGAO JUSTICA ANT ANANINDEUA

Num. 90513184 - Pág. 8



Ministério da Economia
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Consulta Inscrição

01/03/2023
15:54

Informações Gerais da Inscrição
Devedor Principal:EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUCOES LTDA - EPP

CNPJ/CPF:09.578.807/0001-80
Inscrição:20 4 15 000383-31

Nº do Processo:10280 506264/2015-11
Situação:ATIVA AJUIZADA

Série da Inscrição:TD Natureza da Dívida:TRIBUTARIA
Data da Inscrição:04/12/2015 Valor Inscrito:R$ 3.578,49 (UFIR 3.362,92)
Quant. de Débitos:2

Quant. de Pagamentos:0
Quant. de Devedores:2

Quant. Parcelamentos:0 Valor Remanescente:R$ 3.578,49 (UFIR 3.362,92)
Nº Judicial: Nº de Agrupamento para Ajuizamento:200018900906

Nº Único de Processo Judicial:00341869120184013900
Data de Protocolo:10/12/2018

Data de Distribuição:
Órgão de Justiça:SECAO JF - BELEM

Data Falência: Valor Consolidado:R$ 7.616,18
Receita:3368 - R D ATIVA PAG UNIF CONTR PMCMV

Procuradoria de Inscrição:PARA
Procuradoria Responsável:PRIMEIRA REGIAO

Órgão de Origem:
Nº do Auto de Infração: Devolução/Arquivamento:

Juízo:06ª Vara Federal de Execuções Fiscais
Número do Imóvel (NIRF/ITR):

Número do Imóvel (RIP):
Data da Extinção:

Motivo da Extinção:
Motivo de Suspensão de Exigibilidade:

E670B8D9.7D53BC45.B0CEB359.5CC4AEAD

Informações Sobre os Valores da Inscrição
Principal:R$ 2.982,08

Multa:R$ 596,41
Juros de Mora:R$ 2.768,33
Encargo Legal:R$ 1.269,36

Valor Total:R$ 7.616,18

Informações dos Devedores
Devedor 1
  PGFN Nome:EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUCOES LTDA - EPP

CNPJ/CPF:09.578.807/0001-80
Atividade/Profissão: .

Endereço:AVENIDA DAS AMERICAS SN LOTE 7
Bairro:LEVILANDIA

Município:ANANINDEUA

 
Tipo:PRINCIPAL

 
 

CEP:67015540
UF:PA

  RFB Nome:EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUCOES LTDA
CNPJ/CPF:

CNAE/Ocupação:4120400 - Constru o de edif cios
Endereço:DAS AMERICAS SN LOTE 7

Bairro:LEVILANDIA
Município:ANANINDEUA

   
Situação Cadastral:ATIVA

   
   

CEP:67015540
UF:PA

Devedor 2
  PGFN Nome:GLAUBER AUGUSTO FERREIRA JARDIM

CNPJ/CPF:277.660.188-37
Atividade/Profissão:DELEGADO DE POLICIA

Endereço:R RICARDO BORGES BLOCO C2 APTO 102 VIVER CASTANHEIRA
Bairro:GUANABARA

Município:ANANINDEUA

 
Tipo:CO-RESPONSAVEL

 
 

CEP:67110290
UF:PA

  RFB Nome:GLAUBER AUGUSTO FERREIRA JARDIM
CNPJ/CPF:

CNAE/Ocupação:4120400 - DESCRICAO CODIGO CNAE NAO ENCONTRADO
Endereço:R RICARDO BORGES BLOCO C2 APTO 102 VIVER CASTANHEIRA

Bairro:GUANABARA
Município:ANANINDEUA

   
Situação Cadastral:REGULAR

   
   

CEP:67110290
UF:PA

Informações Sobre os Débitos da Inscrição

Num. 90513184 - Pág. 9



Natureza:PAG UNIF TRIB -PMCMV
Data de Vencimento:20/03/2012 TIAM:21/03/2012 TI Juros:02/04/2012

P. Apur. Base/Ex:
Alteração de % Multa Mora:sem alteração Motivo Alteração:Nenhum motivo Nrº da Decisão:

Multa Mora:20 % Valor Originário:R$ 2.730,47
UFIR 2.565,99 Valor Remanescente:R$ 2.730,47

UFIR 2.565,99
Origem:489 - PAGAMENTO UNIFICADO TRIBUTO - PMCMV

Forma de Constituição:025 - DECLARACAO
Código da Notificação:09 - PESSOAL

Número da Notificação:0 Data da Notificação:

Natureza:PAG UNIF TRIB -PMCMV
Data de Vencimento:20/09/2012 TIAM:21/09/2012 TI Juros:01/10/2012

P. Apur. Base/Ex:
Alteração de % Multa Mora:sem alteração Motivo Alteração:Nenhum motivo Nrº da Decisão:

Multa Mora:20 % Valor Originário:R$ 251,61
UFIR 236,45 Valor Remanescente:R$ 251,61

UFIR 236,45
Origem:489 - PAGAMENTO UNIFICADO TRIBUTO - PMCMV

Forma de Constituição:025 - DECLARACAO
Código da Notificação:09 - PESSOAL

Número da Notificação:0 Data da Notificação:

Informações sobre o parcelamento
Nenhum registro encontrado

Informações sobre os pagamentos efetuados
Nenhum registro encontrado

Informações de ocorrências
Data Descrição
04/12/2015 OCORRENCIA: INSCRICAO

SITUACAO : ATIVA A SER AJUIZADA
23/12/2015 OCORRENCIA: ALT. DE DADOS SOL. FORMAL PGFN

SITUACAO : ATIVA A SER COBRADA
09/01/2016 OCORRENCIA: ENTREGA PRIMEIRA COBR

SITUACAO : ATIVA EM COBRANCA
22/02/2016 OCORRENCIA: ALTERACAO DE SITUACAO PARA

SITUACAO : ATIVA NAO PRIORIZADA PARA AJUIZAMENTO
26/11/2016 OCORRENCIA: NAO AJUIZADA-EM RAZAO DO VALOR

SITUACAO : ATIVA NAO PRIORIZADA PARA AJUIZAMENTO
27/11/2016 OCORRENCIA: NAO AJUIZADA-EM RAZAO DO VALOR

SITUACAO : ATIVA NAO PRIORIZADA PARA AJUIZAMENTO
17/12/2016 OCORRENCIA: NAO AJUIZADA-EM RAZAO DO VALOR

SITUACAO : ATIVA NAO PRIORIZADA PARA AJUIZAMENTO
29/01/2017 OCORRENCIA: NAO AJUIZADA-EM RAZAO DO VALOR

SITUACAO : ATIVA NAO PRIORIZADA PARA AJUIZAMENTO
19/02/2017 OCORRENCIA: NAO AJUIZADA-EM RAZAO DO VALOR

SITUACAO : ATIVA NAO PRIORIZADA PARA AJUIZAMENTO
18/03/2017 OCORRENCIA: NAO AJUIZADA-EM RAZAO DO VALOR

SITUACAO : ATIVA NAO PRIORIZADA PARA AJUIZAMENTO
22/04/2017 OCORRENCIA: NAO AJUIZADA-EM RAZAO DO VALOR

SITUACAO : ATIVA NAO PRIORIZADA PARA AJUIZAMENTO
20/05/2017 OCORRENCIA: NAO AJUIZADA-EM RAZAO DO VALOR

SITUACAO : ATIVA NAO PRIORIZADA PARA AJUIZAMENTO
17/06/2017 OCORRENCIA: NAO AJUIZADA-EM RAZAO DO VALOR

SITUACAO : ATIVA NAO PRIORIZADA PARA AJUIZAMENTO
23/07/2017 OCORRENCIA: NAO AJUIZADA-EM RAZAO DO VALOR

SITUACAO : ATIVA NAO PRIORIZADA PARA AJUIZAMENTO
20/08/2017 OCORRENCIA: NAO AJUIZADA-EM RAZAO DO VALOR

SITUACAO : ATIVA NAO PRIORIZADA PARA AJUIZAMENTO
07/12/2017 OCORRENCIA: PROTESTO-SELECIONADA CDA AUTOM
12/12/2017 OCORRENCIA: PROTESTO-APRESENTACAO DA CDA
28/12/2017 OCORRENCIA: PROTESTO-DEVOLVIDO IRREG ENC
09/01/2018 OCORRENCIA: PROTESTO-SELECIONADA CDA AUTOM
11/01/2018 OCORRENCIA: PROTESTO-APRESENTACAO DA CDA
20/01/2018 OCORRENCIA: AJUIZ. BLOQ. P/ PROTESTO
31/01/2018 OCORRENCIA: PROTESTO DA CDA
24/03/2018 OCORRENCIA: AJUIZAMENTO DESBLOQUEADO
23/06/2018 OCORRENCIA: NAO AJUIZADA-EM RAZAO DO VALOR

SITUACAO : ATIVA NAO PRIORIZADA PARA AJUIZAMENTO
23/07/2018 OCORRENCIA: NAO AJUIZADA-EM RAZAO DO VALOR

SITUACAO : ATIVA NAO PRIORIZADA PARA AJUIZAMENTO
28/07/2018 OCORRENCIA: NAO AJUIZADA-EM RAZAO DO VALOR

SITUACAO : ATIVA NAO PRIORIZADA PARA AJUIZAMENTO
19/08/2018 OCORRENCIA: NAO AJUIZADA-EM RAZAO DO VALOR

SITUACAO : ATIVA NAO PRIORIZADA PARA AJUIZAMENTO
23/09/2018 OCORRENCIA: EMISSAO DOCS PARA AJUIZAMENTO

Num. 90513184 - Pág. 10



Data Descrição
SITUACAO : ATIVA ENCAMINHADA PARA AJUIZAMENTO

SETOR SECDAU E31314/2018
24/09/2018 OCORRENCIA: EMISSAO PETICAO INICIAL E CDA

SITUACAO : ATIVA ENCAMINHADA PARA AJUIZAMENTO
03/06/2019 OCORRENCIA: AJUIZAMENTO CONFIRMADO

SITUACAO : ATIVA AJUIZADA
14/09/2019 OCORRENCIA: EXCLUSAO DEBITO - PRESCRICAO
14/09/2019 OCORRENCIA: EXCLUSAO DEBITO - PRESCRICAO
14/09/2019 OCORRENCIA: EXCLUSAO DEBITO - PRESCRICAO
14/09/2019 OCORRENCIA: EXCLUSAO DEBITO - PRESCRICAO
14/09/2019 OCORRENCIA: EXCLUSAO DEBITO - PRESCRICAO
30/01/2020 OCORRENCIA: INCLUSAO DE CO-RESPONSAVEL

CPF/CNPJ 277.660.188-37
SITUACAO : SEM ALTERACAO DA SITUACAO

12/03/2020 OCORRENCIA: ENTREGA PRIMEIRA COBR
CPF/CNPJ 277.660.188-37

29/07/2020 OCORRENCIA: ALTERACAO ORGAO JUSTICA ORIGEM
ORGAO JUSTICA ANT ANANINDEUA

01/04/2022 OCORRENCIA: MUDANCA P(S)FN RESPONSAVEL
ATUAL - PRIMEIRA REGIAO ANT - PARA
MOTIVO - ATUALIZACAO TABELA MUNICIPIOS

Num. 90513184 - Pág. 11



Ministério da Economia
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Consulta Inscrição

01/03/2023
15:55

Informações Gerais da Inscrição
Devedor Principal:EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUCOES LTDA - EPP

CNPJ/CPF:09.578.807/0001-80
Inscrição:20 6 17 003582-61

Nº do Processo:10280 721558/2017-33
Situação:ATIVA AJUIZADA

Série da Inscrição:DO Natureza da Dívida:TRIBUTARIA
Data da Inscrição:22/09/2017 Valor Inscrito:R$ 13.210,98 (UFIR 12.415,14)
Quant. de Débitos:2

Quant. de Pagamentos:0
Quant. de Devedores:2

Quant. Parcelamentos:0 Valor Remanescente:R$ 13.210,98 (UFIR 12.415,14)
Nº Judicial: Nº de Agrupamento para Ajuizamento:200018900116

Nº Único de Processo Judicial:00092284120184013900
Data de Protocolo:23/03/2018

Data de Distribuição:
Órgão de Justiça:SECAO JF - BELEM

Data Falência: Valor Consolidado:R$ 28.331,94
Receita:4493 - DIV.ATIVA-COFINS

Procuradoria de Inscrição:PARA
Procuradoria Responsável:PRIMEIRA REGIAO

Órgão de Origem:RFB-RECEITA FEDERAL DO BRASIL
Nº do Auto de Infração: Devolução/Arquivamento:

Juízo:06ª Vara Federal de Execuções Fiscais
Número do Imóvel (NIRF/ITR):

Número do Imóvel (RIP):
Data da Extinção:

Motivo da Extinção:
Motivo de Suspensão de Exigibilidade:

2AE2EEB7.8A40CD77.90475199.08D2DA29

Informações Sobre os Valores da Inscrição
Principal:R$ 11.009,15

Multa:R$ 2.201,83
Juros de Mora:R$ 10.398,97
Encargo Legal:R$ 4.721,99

Valor Total:R$ 28.331,94

Informações dos Devedores
Devedor 1
  PGFN Nome:EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUCOES LTDA - EPP

CNPJ/CPF:09.578.807/0001-80
Atividade/Profissão: .

Endereço:AVENIDA DAS AMERICAS SN LOTE 7
Bairro:LEVILANDIA

Município:ANANINDEUA

 
Tipo:PRINCIPAL

 
 

CEP:67015540
UF:PA

  RFB Nome:EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUCOES LTDA
CNPJ/CPF:

CNAE/Ocupação:4120400 - Constru o de edif cios
Endereço:DAS AMERICAS SN LOTE 7

Bairro:LEVILANDIA
Município:ANANINDEUA

   
Situação Cadastral:ATIVA

   
   

CEP:67015540
UF:PA

Devedor 2
  PGFN Nome:GLAUBER AUGUSTO FERREIRA JARDIM

CNPJ/CPF:277.660.188-37
Atividade/Profissão:DELEGADO DE POLICIA

Endereço:R RICARDO BORGES BLOCO C2 APTO 102 VIVER CASTANHEIRA
Bairro:GUANABARA

Município:ANANINDEUA

 
Tipo:CO-RESPONSAVEL

 
 

CEP:67110290
UF:PA

  RFB Nome:GLAUBER AUGUSTO FERREIRA JARDIM
CNPJ/CPF:

CNAE/Ocupação:4120400 - DESCRICAO CODIGO CNAE NAO ENCONTRADO
Endereço:R RICARDO BORGES BLOCO C2 APTO 102 VIVER CASTANHEIRA

Bairro:GUANABARA
Município:ANANINDEUA

   
Situação Cadastral:REGULAR

   
   

CEP:67110290
UF:PA

Informações Sobre os Débitos da Inscrição
Natureza:CONTRIBUICAO

Num. 90513184 - Pág. 12



 
Data de Vencimento:25/01/2012 TIAM:26/01/2012 TI Juros:01/02/2012

P. Apur. Base/Ex:
Alteração de % Multa Mora:sem alteração Motivo Alteração:Nenhum motivo Nrº da Decisão:

Multa Mora:20 % Valor Originário:R$ 9.029,15
UFIR 8.485,24 Valor Remanescente:R$ 9.029,15

UFIR 8.485,24
Origem:670 - CONTR. P/ FINANC. DA SEGURIDADE SOCIAL - COFINS

Forma de Constituição:011 - TERMO DE
CONFISSAO ESPONTANEA

Código da Notificação:09 - PESSOAL
Número da Notificação:000000000000000000 Data da Notificação:

Natureza:CONTRIBUICAO
Data de Vencimento:23/03/2012 TIAM:26/03/2012 TI Juros:02/04/2012

P. Apur. Base/Ex:
Alteração de % Multa Mora:sem alteração Motivo Alteração:Nenhum motivo Nrº da Decisão:

Multa Mora:20 % Valor Originário:R$ 1.980,00
UFIR 1.860,72 Valor Remanescente:R$ 1.980,00

UFIR 1.860,72
Origem:670 - CONTR. P/ FINANC. DA SEGURIDADE SOCIAL - COFINS

Forma de Constituição:011 - TERMO DE
CONFISSAO ESPONTANEA

Código da Notificação:09 - PESSOAL
Número da Notificação:000000000000000000 Data da Notificação:

Informações sobre o parcelamento
Nenhum registro encontrado

Informações sobre os pagamentos efetuados
Nenhum registro encontrado

Informações de ocorrências
Data Descrição
22/09/2017 OCORRENCIA: INSCRICAO

SITUACAO : ATIVA A SER COBRADA
07/10/2017 OCORRENCIA: ENTREGA PRIMEIRA COBR

SITUACAO : ATIVA EM COBRANCA
28/01/2018 OCORRENCIA: EMISSAO DOCS PARA AJUIZAMENTO

SITUACAO : ATIVA ENCAMINHADA PARA AJUIZAMENTO
SETOR SECDAU E31313/2018

29/01/2018 OCORRENCIA: EMISSAO PETICAO INICIAL E CDA
SITUACAO : ATIVA ENCAMINHADA PARA AJUIZAMENTO

07/05/2018 OCORRENCIA: AJUIZAMENTO CONFIRMADO
SITUACAO : ATIVA AJUIZADA

30/01/2020 OCORRENCIA: INCLUSAO DE CO-RESPONSAVEL
CPF/CNPJ 277.660.188-37

SITUACAO : SEM ALTERACAO DA SITUACAO
12/03/2020 OCORRENCIA: ENTREGA PRIMEIRA COBR

CPF/CNPJ 277.660.188-37
29/07/2020 OCORRENCIA: ALTERACAO ORGAO JUSTICA ORIGEM

ORGAO JUSTICA ANT ANANINDEUA
01/04/2022 OCORRENCIA: MUDANCA P(S)FN RESPONSAVEL

ATUAL - PRIMEIRA REGIAO ANT - PARA
MOTIVO - ATUALIZACAO TABELA MUNICIPIOS

Num. 90513185 - Pág. 1



Ministério da Economia
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Consulta Inscrição

01/03/2023
15:55

Informações Gerais da Inscrição
Devedor Principal:EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUCOES LTDA

CNPJ/CPF:09.578.807/0001-80
Inscrição:20 6 18 010176-72

Nº do Processo:18490 720478/2017-05
Situação:ATIVA AJUIZADA

Série da Inscrição:DO Natureza da Dívida:TRIBUTARIA
Data da Inscrição:06/07/2018 Valor Inscrito:R$ 20.764,66 (UFIR 19.513,82)
Quant. de Débitos:1

Quant. de Pagamentos:0
Quant. de Devedores:2

Quant. Parcelamentos:0 Valor Remanescente:R$ 20.764,66 (UFIR 19.513,82)
Nº Judicial: Nº de Agrupamento para Ajuizamento:200018900906

Nº Único de Processo Judicial:00341869120184013900
Data de Protocolo:10/12/2018

Data de Distribuição:
Órgão de Justiça:SECAO JF - BELEM

Data Falência: Valor Consolidado:R$ 33.633,75
Receita:4834 - R D ATIVA - MULTA ISOLADA

Procuradoria de Inscrição:PARA
Procuradoria Responsável:PRIMEIRA REGIAO

Órgão de Origem:RFB-RECEITA FEDERAL DO BRASIL
Nº do Auto de Infração: Devolução/Arquivamento:

Juízo:06ª Vara Federal de Execuções Fiscais
Número do Imóvel (NIRF/ITR):

Número do Imóvel (RIP):
Data da Extinção:

Motivo da Extinção:
Motivo de Suspensão de Exigibilidade:

D25BAB81.F6912736.134B2DBB.2D330A64

Informações Sobre os Valores da Inscrição
Principal:R$ 20.764,66

Multa:R$ 0,00
Juros de Mora:R$ 7.263,47
Encargo Legal:R$ 5.605,62

Valor Total:R$ 33.633,75
* O VALOR DESCRITO NO PRINCIPAL REFERE-SE A MULTA *

Informações dos Devedores
Devedor 1
  PGFN Nome:EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUCOES LTDA

CNPJ/CPF:09.578.807/0001-80
Atividade/Profissão: .

Endereço:AVENIDA DAS AMERICAS SN LOTE 7
Bairro:LEVILANDIA

Município:ANANINDEUA

 
Tipo:PRINCIPAL

 
 

CEP:67015540
UF:PA

  RFB Nome:EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUCOES LTDA
CNPJ/CPF:

CNAE/Ocupação:4120400 - Constru o de edif cios
Endereço:DAS AMERICAS SN LOTE 7

Bairro:LEVILANDIA
Município:ANANINDEUA

   
Situação Cadastral:ATIVA

   
   

CEP:67015540
UF:PA

Devedor 2
  PGFN Nome:GLAUBER AUGUSTO FERREIRA JARDIM

CNPJ/CPF:277.660.188-37
Atividade/Profissão:DELEGADO DE POLICIA

Endereço:R RICARDO BORGES BLOCO C2 APTO 102 VIVER CASTANHEIRA
Bairro:GUANABARA

Município:ANANINDEUA

 
Tipo:CO-RESPONSAVEL

 
 

CEP:67110290
UF:PA

  RFB Nome:GLAUBER AUGUSTO FERREIRA JARDIM
CNPJ/CPF:

CNAE/Ocupação:4120400 - DESCRICAO CODIGO CNAE NAO ENCONTRADO
Endereço:R RICARDO BORGES BLOCO C2 APTO 102 VIVER CASTANHEIRA

Bairro:GUANABARA
Município:ANANINDEUA

   
Situação Cadastral:REGULAR

   
   

CEP:67110290
UF:PA

Informações Sobre os Débitos da Inscrição

Num. 90513185 - Pág. 2



Natureza:MULTA
Data de Vencimento:02/10/2017 TIAM:03/10/2017 TI Juros:01/11/2017

P. Apur. Base/Ex:
Alteração de % Multa Mora:sem alteração Motivo Alteração:Nenhum motivo Nrº da Decisão:

Multa Mora: Valor Originário:R$ 20.764,66
UFIR 19.513,82 Valor Remanescente:R$ 20.764,66

UFIR 19.513,82
Origem:291 - MULTA DE LANCAMENTO EX-OFFICIO

Forma de Constituição:007 - AUTO INFRACAO
Código da Notificação:01 - EDITAL

Número da Notificação:000000000000000000 Data da Notificação:31/08/2017

Informações sobre o parcelamento
Nenhum registro encontrado

Informações sobre os pagamentos efetuados
Nenhum registro encontrado

Informações de ocorrências
Data Descrição
06/07/2018 OCORRENCIA: INSCRICAO

SITUACAO : ATIVA A SER COBRADA
05/08/2018 OCORRENCIA: ENTREGA PRIMEIRA COBR

SITUACAO : ATIVA EM COBRANCA
23/09/2018 OCORRENCIA: EMISSAO DOCS PARA AJUIZAMENTO

SITUACAO : ATIVA ENCAMINHADA PARA AJUIZAMENTO
SETOR SECDAU E31314/2018

24/09/2018 OCORRENCIA: EMISSAO PETICAO INICIAL E CDA
SITUACAO : ATIVA ENCAMINHADA PARA AJUIZAMENTO

15/02/2019 OCORRENCIA: ALTERACAO ESPECIF. DA RECEITA
RECEITA ANT DIV.ATIVA-OUTRAS MULTAS

SITUACAO : SEM ALTERACAO DA SITUACAO
03/06/2019 OCORRENCIA: AJUIZAMENTO CONFIRMADO

SITUACAO : ATIVA AJUIZADA
30/01/2020 OCORRENCIA: INCLUSAO DE CO-RESPONSAVEL

CPF/CNPJ 277.660.188-37
SITUACAO : SEM ALTERACAO DA SITUACAO

12/03/2020 OCORRENCIA: ENTREGA PRIMEIRA COBR
CPF/CNPJ 277.660.188-37

29/07/2020 OCORRENCIA: ALTERACAO ORGAO JUSTICA ORIGEM
ORGAO JUSTICA ANT ANANINDEUA

01/04/2022 OCORRENCIA: MUDANCA P(S)FN RESPONSAVEL
ATUAL - PRIMEIRA REGIAO ANT - PARA
MOTIVO - ATUALIZACAO TABELA MUNICIPIOS

Num. 90513185 - Pág. 3



Ministério da Economia
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Consulta Inscrição

01/03/2023
15:54

Informações Gerais da Inscrição
Devedor Principal:EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUCOES LTDA

CNPJ/CPF:09.578.807/0001-80
Inscrição:20 6 19 014454-04

Nº do Processo:19321 114868/2019-18
Situação:ATIVA EM COBRANCA

Série da Inscrição:DO Natureza da Dívida:TRIBUTARIA
Data da Inscrição:18/11/2019 Valor Inscrito:R$ 3.509,78 (UFIR 3.298,35)
Quant. de Débitos:1

Quant. de Pagamentos:0
Quant. de Devedores:1

Quant. Parcelamentos:0 Valor Remanescente:R$ 3.509,78 (UFIR 3.298,35)
Nº Judicial: Nº de Agrupamento para Ajuizamento:

Nº Único de Processo Judicial:
Data de Protocolo:

Data de Distribuição:
Órgão de Justiça:SECAO JF - BELEM

Data Falência: Valor Consolidado:R$ 4.927,48
Receita:4834 - R D ATIVA - MULTA ISOLADA

Procuradoria de Inscrição:PARA
Procuradoria Responsável:PRIMEIRA REGIAO

Órgão de Origem:SECRET DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL-RFB
Nº do Auto de Infração: Devolução/Arquivamento:

Juízo:
Número do Imóvel (NIRF/ITR):

Número do Imóvel (RIP):
Data da Extinção:

Motivo da Extinção:
Motivo de Suspensão de Exigibilidade:

9DD71BA8.5F1371EC.9B3080B8.006FE2B5

Informações Sobre os Valores da Inscrição
Principal:R$ 3.509,78

Multa:R$ 0,00
Juros de Mora:R$ 969,75
Encargo Legal:R$ 447,95

Valor Total:R$ 4.927,48
* O VALOR DESCRITO NO PRINCIPAL REFERE-SE A MULTA *

Informações dos Devedores
Devedor 1
  PGFN Nome:EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUCOES LTDA

CNPJ/CPF:09.578.807/0001-80
Atividade/Profissão:ATIVIDADE NAO DISPONIVEL PELO CIDA

Endereço:DAS AMERICAS SN LOTE 7 SALA 01
Bairro:LEVILANDIA

Município:ANANINDEUA

 
Tipo:PRINCIPAL

 
 

CEP:67015540
UF:PA

  RFB Nome:EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUCOES LTDA
CNPJ/CPF:

CNAE/Ocupação:4120400 - Constru o de edif cios
Endereço:DAS AMERICAS SN LOTE 7

Bairro:LEVILANDIA
Município:ANANINDEUA

   
Situação Cadastral:ATIVA

   
   

CEP:67015540
UF:PA

Informações Sobre os Débitos da Inscrição
Natureza:MULTA

Data de Vencimento:27/12/2018 TIAM:28/12/2018 TI Juros:01/01/2019
P. Apur. Base/Ex:

Alteração de % Multa Mora:sem alteração Motivo Alteração:Nenhum motivo Nrº da Decisão:

Multa Mora: Valor Originário:R$ 3.509,78
UFIR 3.298,35 Valor Remanescente:R$ 3.509,78

UFIR 3.298,35
Origem:103 - MULTA POR ATRASO NA ENTREGA DA DECLARACAO

Forma de Constituição:007 - AUTO
INFRACAO

Código da Notificação:01 - EDITAL
Número da Notificação: Data da Notificação:27/11/2018

Num. 90513185 - Pág. 4



Informações sobre o parcelamento
Nenhum registro encontrado

Informações sobre os pagamentos efetuados
Nenhum registro encontrado

Informações de ocorrências
Data Descrição
18/11/2019 OCORRENCIA: INSCRICAO

SITUACAO : ATIVA A SER COBRADA
02/12/2019 OCORRENCIA: ENTREGA PRIMEIRA COBR

SITUACAO : ATIVA EM COBRANCA
CPF/CNPJ 09.578.807/0001-80

19/01/2020 OCORRENCIA: AJUIZ. BLOQ. P/ PROTESTO
21/03/2020 OCORRENCIA: AJUIZAMENTO DESBLOQUEADO
29/07/2020 OCORRENCIA: ALTERACAO ORGAO JUSTICA ORIGEM

ORGAO JUSTICA ANT ANANINDEUA
18/09/2021 OCORRENCIA: EXCLUSAO DEBITO - PRESCRICAO
01/04/2022 OCORRENCIA: MUDANCA P(S)FN RESPONSAVEL

ATUAL - PRIMEIRA REGIAO ANT - PARA
MOTIVO - ATUALIZACAO TABELA MUNICIPIOS

20/01/2023 OCORRENCIA: ALTERACAO ENDERECO DEV PRINC
SITUACAO : SEM ALTERACAO DA SITUACAO

Num. 90513185 - Pág. 5



Ministério da Economia
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Consulta Inscrição

01/03/2023
15:54

Informações Gerais da Inscrição
Devedor Principal:EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUCOES LTDA

CNPJ/CPF:09.578.807/0001-80
Inscrição:20 6 21 005338-26

Nº do Processo:19321 050151/2021-47
Situação:ATIVA EM COBRANCA

Série da Inscrição:DO Natureza da Dívida:TRIBUTARIA
Data da Inscrição:31/05/2021 Valor Inscrito:R$ 1.000,00 (UFIR 939,75)
Quant. de Débitos:5

Quant. de Pagamentos:0
Quant. de Devedores:1

Quant. Parcelamentos:0 Valor Remanescente:R$ 1.000,00 (UFIR 939,75)
Nº Judicial: Nº de Agrupamento para Ajuizamento:

Nº Único de Processo Judicial:
Data de Protocolo:

Data de Distribuição:
Órgão de Justiça:SECAO JF - BELEM

Data Falência: Valor Consolidado:R$ 1.313,73
Receita:4834 - R D ATIVA - MULTA ISOLADA

Procuradoria de Inscrição:PARA
Procuradoria Responsável:PRIMEIRA REGIAO

Órgão de Origem:SECRET DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL-RFB
Nº do Auto de Infração: Devolução/Arquivamento:

Juízo:
Número do Imóvel (NIRF/ITR):

Número do Imóvel (RIP):
Data da Extinção:

Motivo da Extinção:
Motivo de Suspensão de Exigibilidade:

8CA7C5FD.3EE7C73B.CE05A8D1.13174FDB

Informações Sobre os Valores da Inscrição
Principal:R$ 1.000,00

Multa:R$ 0,00
Juros de Mora:R$ 194,30
Encargo Legal:R$ 119,43

Valor Total:R$ 1.313,73
* O VALOR DESCRITO NO PRINCIPAL REFERE-SE A MULTA *

Informações dos Devedores
Devedor 1
  PGFN Nome:EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUCOES LTDA

CNPJ/CPF:09.578.807/0001-80
Atividade/Profissão:ATIVIDADE NAO DISPONIVEL PELO CIDA

Endereço:DAS AMERICAS SN LOTE 7 SALA 01
Bairro:LEVILANDIA

Município:ANANINDEUA

 
Tipo:PRINCIPAL

 
 

CEP:67015540
UF:PA

  RFB Nome:EMPRESA NACIONAL DE CONSTRUCOES LTDA
CNPJ/CPF:

CNAE/Ocupação:4120400 - Constru o de edif cios
Endereço:DAS AMERICAS SN LOTE 7

Bairro:LEVILANDIA
Município:ANANINDEUA

   
Situação Cadastral:ATIVA

   
   

CEP:67015540
UF:PA

Informações Sobre os Débitos da Inscrição
Natureza:MULTA

Data de Vencimento:01/10/2020 TIAM:02/10/2020 TI Juros:01/11/2020
P. Apur. Base/Ex:

Alteração de % Multa Mora:sem alteração Motivo Alteração:Nenhum motivo Nrº da Decisão:

Multa Mora: Valor Originário:R$ 200,00
UFIR 187,95 Valor Remanescente:R$ 200,00

UFIR 187,95
Origem:315 - MULTA POR ATRASO E/OU IRREGULARIDADES NA DCTF

Forma de Constituição:002 - NOTIFICACAO

Código da Notificação:17 - MEIO
ELETRONICO

Número da Notificação: Data da Notificação:02/06/2020

Num. 90513185 - Pág. 6



Natureza:MULTA
Data de Vencimento:01/10/2020 TIAM:02/10/2020 TI Juros:01/11/2020

P. Apur. Base/Ex:
Alteração de % Multa Mora:sem alteração Motivo Alteração:Nenhum motivo Nrº da Decisão:

Multa Mora: Valor Originário:R$ 200,00
UFIR 187,95 Valor Remanescente:R$ 200,00

UFIR 187,95
Origem:315 - MULTA POR ATRASO E/OU IRREGULARIDADES NA DCTF

Forma de Constituição:002 - NOTIFICACAO

Código da Notificação:17 - MEIO
ELETRONICO

Número da Notificação: Data da Notificação:02/06/2020

Natureza:MULTA
Data de Vencimento:01/10/2020 TIAM:02/10/2020 TI Juros:01/11/2020

P. Apur. Base/Ex:
Alteração de % Multa Mora:sem alteração Motivo Alteração:Nenhum motivo Nrº da Decisão:

Multa Mora: Valor Originário:R$ 200,00
UFIR 187,95 Valor Remanescente:R$ 200,00

UFIR 187,95
Origem:315 - MULTA POR ATRASO E/OU IRREGULARIDADES NA DCTF

Forma de Constituição:002 - NOTIFICACAO

Código da Notificação:17 - MEIO
ELETRONICO

Número da Notificação: Data da Notificação:02/06/2020

Natureza:MULTA
Data de Vencimento:01/10/2020 TIAM:02/10/2020 TI Juros:01/11/2020

P. Apur. Base/Ex:
Alteração de % Multa Mora:sem alteração Motivo Alteração:Nenhum motivo Nrº da Decisão:

Multa Mora: Valor Originário:R$ 200,00
UFIR 187,95 Valor Remanescente:R$ 200,00

UFIR 187,95
Origem:315 - MULTA POR ATRASO E/OU IRREGULARIDADES NA DCTF

Forma de Constituição:002 - NOTIFICACAO

Código da Notificação:17 - MEIO
ELETRONICO

Número da Notificação: Data da Notificação:02/06/2020

Natureza:MULTA
Data de Vencimento:01/10/2020 TIAM:02/10/2020 TI Juros:01/11/2020

P. Apur. Base/Ex:
Alteração de % Multa Mora:sem alteração Motivo Alteração:Nenhum motivo Nrº da Decisão:

Multa Mora: Valor Originário:R$ 200,00
UFIR 187,95 Valor Remanescente:R$ 200,00

UFIR 187,95
Origem:315 - MULTA POR ATRASO E/OU IRREGULARIDADES NA DCTF

Forma de Constituição:002 - NOTIFICACAO

Código da Notificação:17 - MEIO
ELETRONICO

Número da Notificação: Data da Notificação:02/06/2020

Informações sobre o parcelamento
Nenhum registro encontrado

Informações sobre os pagamentos efetuados
Nenhum registro encontrado

Informações de ocorrências
Data Descrição
31/05/2021 OCORRENCIA: INSCRICAO

SITUACAO : ATIVA A SER COBRADA
15/02/2022 OCORRENCIA: ENTREGA PRIMEIRA COBR

SITUACAO : ATIVA EM COBRANCA
CPF/CNPJ 09.578.807/0001-80

01/04/2022 OCORRENCIA: MUDANCA P(S)FN RESPONSAVEL
ATUAL - PRIMEIRA REGIAO ANT - PARA
MOTIVO - ATUALIZACAO TABELA MUNICIPIOS

27/02/2023 OCORRENCIA: ALTERACAO ENDERECO DEV PRINC
SITUACAO : SEM ALTERACAO DA SITUACAO

Num. 90513185 - Pág. 7



ITEM FORNECEDOR VENCIMENTO VALOR PRINCIPAL OBRA

1 MR COM. DE EQUIP. DE PROTEÇÃO NF 3142 21/04/2013 3.298,00R$                  Breves

2 Subtotal MR COM. DE EQUIP. DE PROTEÇÃO 3.298,00R$                 

3

4 NAVEGAÇÃO SÃO DOMINGOS NF L-7588 13/05/2013 2.068,00R$                  Breves

5 NAVEGAÇÃO SÃO DOMINGOS NF L-8277 27/05/2013 5.524,04R$                  Breves

6 NAVEGAÇÃO SÃO DOMINGOS NF L-9152 17/06/2013 17.016,94R$               Breves

7 NAVEGAÇÃO SÃO DOMINGOS NF 11064 01/07/2013 7.455,54R$                  Breves

8 NAVEGAÇÃO SÃO DOMINGOS NF 11959 15/07/2013 2.472,97R$                  Breves

9 NAVEGAÇÃO SÃO DOMINGOS NF 13202 07/08/2013 4.841,17R$                  Breves

10 NAVEGAÇÃO SÃO DOMINGOS NF P-1987 06/11/2013 480,00R$                     Breves

11 Subtotal NAVEGAÇÃO SÃO DOMINGOS 39.858,66R$               

12

13 MAQBEL MAQ. E EQUIP. E SERVIÇOS NF 6444.1/3 01/06/2013 13.122,64R$               Breves

14 MAQBEL MAQ. E EQUIP. E SERVIÇOS NF 6444.2/3 02/07/2013 13.122,63R$               Breves

15 MAQBEL MAQ. E EQUIP. E SERVIÇOS NF 6444.3/3 01/08/2013 13.122,63R$               Breves

16 MAQBEL MAQ. E EQUIP. E SERVIÇOS NF 6308.1/3 20/05/2013 1.702,56R$                  Canaã

17 MAQBEL MAQ. E EQUIP. E SERVIÇOS NF 6308.2/3 04/06/2013 1.702,55R$                  Canaã

18 MAQBEL MAQ. E EQUIP. E SERVIÇOS NF 6308.3/3 20/06/2013 1.702,55R$                  Canaã

19 Subtotal MAQBEL 44.475,56R$               

20

21 CONTROLE IND. COM. MATERIA NF 32190/1-4 09/07/2013 3.893,24R$                  Breves

22 CONTROLE IND. COM. MATERIA NF 31663/4-4 16/07/2013 7.626,62R$                  Breves

23 CONTROLE IND. COM. MATERIA NF 32190/4-4 23/07/2013 3.750,84R$                  Breves

24 Subtotal CONTROLE IND.COM.MATERIAL 15.270,70R$               

25

26 SHERWIN WILLIAMS DO BRASIL IND E COM LTDA NF 638-2 06/02/2013 8.426,67R$                  Breves

27 SHERWIN WILLIAMS DO BRASIL IND E COM LTDA NF 638-3 08/03/2013 8.426,66R$                  Breves

28 SHERWIN WILLIAMS DO BRASIL IND E COM LTDA NF 729-4 22/04/2013 13.425,00R$               Breves

29 SHERWIN WILLIAMS DO BRASIL IND E COM LTDA NF 729-3 21/03/2013 13.425,00R$               Breves

30 SHERWIN WILLIAMS DO BRASIL IND E COM LTDA NF 729-2 19/02/2013 13.425,00R$               Breves

31 SHERWIN WILLIAMS DO BRASIL IND E COM LTDA NF 729-1 21/01/2013 13.425,00R$               Breves

32 SHERWIN WILLIAMS DO BRASIL IND E COM LTDA NF 586-3 28/01/2013 14.173,31R$               Breves

33 Subtotal SHERWIN WILLIAMS 84.726,64R$               

34

35 PARA EPI COML. NF 3294 05/05/2013 7.334,00R$                  Canaã

36 PARA EPI COML. NF 3369 17/05/2013 4.250,00R$                  Canaã

37 Subtotal PARA EPI 11.584,00R$               

38

39 AÇO CASTANHEIRA NF 21042-A 09/05/2013 25.633,34R$               Canaã

40 AÇO CASTANHEIRA NF 21042-B 24/05/2013 25.633,33R$               Canaã

41 AÇO CASTANHEIRA NF 21042/C 08/06/2013 25.633,33R$               Canaã

42 Subtotal AÇO CASTANHEIRA 76.900,00R$               

43

44 FIRESETE NF 430/B 17/05/2013 9.242,20R$                  Canaã

45 FIRESETE NF 430/C 16/06/2013 9.424,20R$                  Canaã

46 Subtotal FIRESETE 18.666,40R$               

47

48 LOCALIZA RENT CAR FAT. AMABO25135 27/05/2013 137,10R$                     Canaã

49 Subtotal LOCALIZA 137,10R$                     

50

51 NETOP TOPOGRAFIA NF 361 10/06/2013 1.603,33R$                  Canaã

52 NETOP TOPOGRAFIA NF 405 10/11/2013 1.300,00R$                  Canaã

53 NETOP TOPOGRAFIA NF 389 10/10/2013 1.300,00R$                  Canaã

PLANILHA PARA DEBITOS 

Num. 90513185 - Pág. 8



54 NETOP TOPOGRAFIA NF 379 12/09/2013 1.300,00R$                  Canaã

55 Subtotal NETOP 5.503,33R$                 

56

57 CIMENTO VERDE NF 3600 04/07/2013 14.076,00R$               Canaã

58 CIMENTO VERDE NF 3600 18/05/2013 14.076,00R$               Canaã

59 CIMENTO VERDE NF 2406 03/06/2013 13.800,00R$               Canaã

60 Subtotal CIMENTO VERDE 41.952,00R$               

61

62 Planalto Ferramental 31/08/2013 4.155,25R$                  Canaã

63 Planalto Ferramental 30/09/2013 4.155,25R$                  Canaã

64 Subtotal PLANALTO FERRAMENTAL 8.310,50R$                 

65

66 Cimento Planalto 15/06/2013 14.580,83R$               Canaã

67 Cimento Planalto 21/06/2013 14.580,83R$               Canaã

68 Subtotal PLANALTO 29.161,66R$               

69

70 PSA PLANEJAMENTO NF 1019 30/04/2013 2.804,99R$                  Escritório 

71 Subtotal PSA PLANEJAMENTO 2.804,99R$                 

72

73 ECOPNEUS COM. NF 2952/01 09/05/2013 1.620,00R$                  Escritório 

74 ECOPNEUS COM. NF 2952/02 08/06/2013 1.620,00R$                  Escritório 

75 Subtotal ECOPNEUS 3.240,00R$                 

76

77 MIRANDA & MOIA (TC COPIADORAS) NF 562 23/05/2013 115,00R$                     Escritório 

78 MIRANDA & MOIA (TC COPIADORAS) NF 553/1627 25/05/2013 440,00R$                     Escritório 

79 MIRANDA & MOIA (TC COPIADORAS) NF 527/528-A 30/05/2013 1.568,50R$                  Escritório 

80 MIRANDA & MOIA (TC COPIADORAS) NF 527/528-B 30/06/2013 1.568,50R$                  Escritório 

81 MIRANDA & MOIA (TC COPIADORAS) NF 599/600-B 21/07/2013 593,33R$                     Escritório 

82 MIRANDA & MOIA (TC COPIADORAS) NF 599/600-A 21/06/2013 593,33R$                     Agripinão

83 MIRANDA & MOIA (TC COPIADORAS) NF 599/600-B 21/07/2013 593,33R$                     Agripinão

84 MIRANDA & MOIA (TC COPIADORAS) NF 599/600-C 22/08/2013 593,33R$                     Agripinão

85 Subtotal MIRANDA E MOIA 6.065,32R$                 

86

87 T.P. MONTENEGRO GRAFICA NF 40 21/07/2013 5.600,00R$                  Escritório 

88 Subtotal T.P. MONTENEGRO 5.600,00R$                 

89

90 CAIXA ECON. FEDERAL Nº 650.0000008/68 28/07/2013 24.281,97R$               Escritório 

91 CAIXA ECON. FEDERAL Nº 606.0000023/08 28/07/2013 119.533,93R$             Escritório 

92 CAIXA ECON. FEDERAL Nº 653.0000002/26 05/08/2013 44.994,33R$               Escritório 

93 CAIXA ECON. FEDERAL Nº 650.0000014/06 20/08/2013 24.281,97R$               Escritório 

94 CAIXA ECON. FEDERAL Nª 650.0000008/68 28/07/2011 139.559,31R$             Escritório 

95 CAIXA ECON. FEDERAL Nª 6500000007/87 30/05/2011 171.853,85R$             Escritório 

96 CAIXA ECON. FEDERAL Nª 6500000015/97 29/08/2012 408.802,31R$             Escritório 

97 Subtotal CAIXA 933.307,67R$             

98

99 Bruno E da S Vieitas EPP 13/06/2013 9.550,00R$                  Escritório 

100 BUNO E. DA S. VIEITAS NF 1557 25/06/2013 9.550,00R$                  Agripinão

101 Subtotal BRUNO 19.100,00R$               

102

103 M.W. DE SENA FRANCA NF 179363-1 20/07/2013 109,00R$                     Escritório 

104 M.W. DE SENA FRANCA NF 179363-1 06/07/2013 506,00R$                     Parauau

105 M.W. DE SENA FRANCA NF 181252-1 19/07/2013 75,00R$                       Parauau

106 M.W. DE SENA FRANCA NF 179363-2 05/08/2013 506,00R$                     Parauau

107 Subtotal M.W DE SENA 1.196,00R$                 

108

Num. 90513185 - Pág. 9



109 REAL TERRAPLENAGEM  NF 031 31/10/2013 31.541,06R$               Escritório 

110 REAL TERRAPLENAGEM  NF 032 15/11/2013 31.541,06R$               Escritório 

111 Subtotal REAL TERRAPLENAGEM 63.082,12R$               

112

113 MUNDIAL COM. SERVIÇOS NF 1717/A 23/06/2013 2.477,50R$                  Parauau

114 MUNDIAL COM. SERVIÇOS NF 1717/B 23/07/2013 2.477,50R$                  Parauau

115 Subtotal MUNDIAL 4.955,00R$                 

116

117 BITENCOURT E BITENCOURT COM IND LTDA- NF 610271 20/06/2013 17.953,34R$               Parauau

118 BITENCOURT E BITENCOURT COM IND LTDA- NF 610272 27/06/2013 17.953,33R$               Parauau

119 BITENCOURT E BITENCOURT COM IND LTDA- NF 610273 04/07/2013 17.953,33R$               Parauau

120 Subtotal BITENCOURT 53.860,00R$               

121

122 L.A.M DO NASCIMENTO NF 92 05/05/2013 3.280,00R$                  Magnólia

123 L.A.M DO NASCIMENTO NF 95 17/05/2013 4.470,00R$                  Lagoa Parck

124 L.A.M DO NASCIMENTO NF 98 30/05/2013 4.455,00R$                  Lagoa Parck

125 Subtotal L.A.M DO NASCIMENTO 12.205,00R$               

126

127 O SERRALHEIRO NF 1442-1 27/05/2013 465,23R$                     Magnólia

128 O SERRALHEIRO NF 1442-2 03/06/2013 465,23R$                     Magnólia

129 O SERRALHEIRO NF 1442-3 10/06/2013 465,22R$                     Magnólia

130 Subtotal O SERRALHEIRO 1.395,68R$                 

131

132 IMPERSIK COM. E SERVIÇOS NF 22685 25/05/2013 2.529,36R$                  Taguara 

133 IMPERSIK COM. E SERVIÇOS NF 22971 04/06/2013 2.350,00R$                  Taguara 

134 Subtotal IMPERSIK 4.879,36R$                 

135

136 LIQUIGAS DISTRIBUIDORA NF 616 25/02/2013 2.438,42R$                  EPS Global

137 LIQUIGAS DISTRIBUIDORA NF 672 11/03/2013 3.202,57R$                  EPS Global

138 Subtotal LIGUIGÁS 5.640,99R$                 

139

140 AGRABEN 22/01/2013 5.858,34                      Breves

141 AGRABEN 22/02/2013 5.858,34                      Breves

142 AGRABEN 01/04/2013 6.357,85                      Breves

143 Subtotal AGRABEN 18.074,53R$               

TOTAL GERAL 1.515.251,21R$     

Num. 90513185 - Pág. 10



Num. 90513185 - Pág. 11


